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καθιστούν προβληματικά  καθιστούν προβληματικά  
τα υπόγεια διαμερίσματατα υπόγεια διαμερίσματα

Πιθανή στο μέλλον η απαγόρευση κατοίκησης σε Πιθανή στο μέλλον η απαγόρευση κατοίκησης σε 
υπόγεια διαμερίσματα στις «κόκκινες» περιοχέςυπόγεια διαμερίσματα στις «κόκκινες» περιοχές
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Απρέπεια Ερντογάν πριν από 
τη συνάντηση με Μητσοτάκη 

Ζήτησε από τη διεθνή κοινότητα  
αναγνώριση του ψευδοκράτους!

ΤΟ ΖΗΤΗΣΕ Η ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟΝ ΚΑΝΑΔΑ 
Μειώνεται στην Ευρώπη η 

ζήτηση για το φυσικό αέριο
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Εκτός σχολείων τα  Εκτός σχολείων τα  
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MONTREAL

2100, Marcel-Laurin Blvd.
Ville St-Laurent | 514-856-1884

9012, l’Acadie Blvd.
514-387-9999

Place Alexis-Nihon
1500, Atwater St | 514-939-5552

Complexe Desjardins
175 René-Lévesque Blvd. West
514-669-1880

7600 Boul Viau, Unit 331 
(514) 376-6667 

NORTH SHORE
Centre Laval
1600, boul. Le Corbusier | 450-978-1081

Galeries Terrebonne
1185, boul. Moody | 450-964-8403

SOUTH SHORE

Chateauguay Regional Centre
200, d’Anjou Blvd. | 450-692-5136
 
Centre Valleyfield
50, Dufferin | 450-373-0519

LANAUDIERE

Galeries Joliette
1075 Firestone Blvd.
Joliette | 450-760-3000

OUTAOUAIS

Les Galeries de Hull
320, St-Joseph blvd | 819-205-1390
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Οι επαναλαμβανόμενες πλημμύρες 
που πλήττουν το Μόντρεαλ, έχουν 

εγείρει σοβαρές ανησυχίες σχετικά 
με τη βιωσιμότητα της κατοίκησης 
σε υπόγεια διαμερίσματα. Μετά τις 
τελευταίες καταστροφικές πλημμύρες, 
που προκλήθηκαν από τα υπολείμματα 
της τροπικής καταιγίδας Ντέμπι τον 
Αύγουστο του 2024, τόσο οι τοπικές 
αρχές όσο και οι ασφαλιστικές εταιρείες, 
διερευνούν τρόπους να διαχειριστούν 
τους κινδύνους από την κλιματική αλλαγή 
και τις ακραίες καιρικές συνθήκες.

Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης 
του δημοτικού συμβουλίου, η Μάγια 
Βοντάνοβιτς, υπεύθυνη για τα υδραυλικά 
έργα της πόλης του Μόντρεαλ, δήλωσε 
ότι ενδέχεται στο μέλλον να απαγορευτεί 
η κατοίκηση σε υπόγεια διαμερίσματα, σε 
ορισμένες περιοχές που είναι ευάλωτες 
στις πλημμύρες. 
«Νομίζω ότι στο μέλλον δε θα μπορούμε 

να έχουμε πλέον κατοικίες στα υπόγεια» 
είπε χαρακτηριστικά, υπογραμμίζοντας 
την ανάγκη για αλλαγές στον πολεοδομικό 
σχεδιασμό.

Παρά την αρχική ανησυχία, ότι αυτό 
μπορεί να αφορά όλα τα υπόγεια 
διαμερίσματα, η δήμαρχος του Μόντρεαλ 
ξεκαθάρισε πως οποιεσδήποτε αλλαγές 
στους κανονισμούς θα ισχύουν μόνο για 
νέες κατασκευές και θα περιορίζονται σε 
συγκεκριμένες περιοχές που θεωρούνται 
υψηλού κινδύνου για πλημμύρες. 

Ωστόσο, αυτή η συζήτηση έχει ανοίξει 
την πόρτα για μια ευρύτερη αξιολόγηση 
της σκοπιμότητας των υπογείων 
διαμερισμάτων, καθώς τα ακραία καιρικά 
φαινόμενα γίνονται πιο συχνά και έντονα.

Η ΑΝΗΣΥΧΙΑ ΤΩΝ  
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ
Οι ασφαλιστικές εταιρείες έχουν παίξει 

καθοριστικό ρόλο στην εν λόγω συζήτηση, 
καθώς οι ζημιές από τις πλημμύρες 
έχουν προκαλέσει τεράστιες οικονομικές 
απώλειες. 

Η Υπηρεσία Ασφαλίσεων του Καναδά 
ανακοίνωσε, ότι οι πλημμύρες του 
Αυγούστου 2024 αποτέλεσαν το πιο 
δαπανηρό ακραίο καιρικό φαινόμενο 
στην ιστορία του Κεμπέκ, με ζημιές που 
υπολογίζονται στα 2,5 δισεκατομμύρια 
δολάρια, ξεπερνώντας ακόμη και την 
περίφημη παγωμένη καταιγίδα του 1998.
Αυτές οι οικονομικές απώλειες, έχουν 

οδηγήσει τις ασφαλιστικές εταιρείες να 
πιέζουν για αυστηρότερους κανονισμούς 
στις πλημμυροπαθείς περιοχές. 

Οι ασφαλιστές προειδοποιούν, ότι τα 
υπόγεια είναι οι χώροι που πλήττονται 
περισσότερο και πιο γρήγορα σε 
περιπτώσεις πλημμύρας, αυξάνοντας 
τον κίνδυνο για τους ενοικιαστές αλλά 
και για τους ιδιοκτήτες ακινήτων. Καθώς 
οι πλημμύρες γίνονται όλο και πιο 
συχνές, οι ασφαλιστές έχουν αρχίσει να 
αμφισβητούν την οικονομική βιωσιμότητα 
της ασφάλισης τέτοιων κατοικιών.

ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΕΝΟΙΚΙΑΣΤΕΣ ΚΑΙ ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ
Η πρόταση για περιορισμό των υπογείων 

διαμερισμάτων δημιουργεί προκλήσεις, 
τόσο για τους ιδιοκτήτες όσο και για τους 
ενοικιαστές. Τα υπόγεια διαμερίσματα 
αποτελούν μια πιο προσιτή επιλογή 
σε πόλεις με υψηλά ενοίκια, όπως 
το Μόντρεαλ, και η απαγόρευση της 
κατοίκησης σε αυτά θα μπορούσε να 
οδηγήσει σε μείωση της διαθέσιμης 
κατοικίας, επιδεινώνοντας την ήδη 
περιορισμένη προσφορά στέγης.
Για τους ενοικιαστές, τα υπόγεια 

διαμερίσματα είναι συχνά η μόνη 
οικονομική επιλογή, ιδιαίτερα σε περιοχές 
με αυξημένη ζήτηση. Οι χαμηλές τιμές 
των ενοικίων σε αυτούς τους χώρους 
τούς καθιστούν ελκυστικούς, παρά τους 
γνωστούς κινδύνους από πλημμύρες. 
Εντούτοις, οι συχνές καταστροφές από 
πλημμύρες δημιουργούν ένα περιβάλλον, 
όπου οι ενοικιαστές ενδέχεται να χάσουν 
την περιουσία τους χωρίς προειδοποίηση.

Για τους ιδιοκτήτες, η επένδυση 
σε υπόγεια διαμερίσματα αποτελεί 
σημαντική πηγή εισοδήματος. Η 
απαγόρευση ή ο περιορισμός της χρήσης 
υπόγειων διαμερισμάτων για κατοίκηση, 
θα μπορούσε να έχει ως αποτέλεσμα 
την απώλεια ενός σημαντικού ποσοστού 
των εσόδων τους. Παράλληλα, η συνεχής 
ανάγκη για επισκευές και αποζημιώσεις 
από πλημμύρες επιβαρύνει οικονομικά 
τους ιδιοκτήτες, οι οποίοι πλέον πρέπει 
να αποφασίσουν αν θα συνεχίσουν να 
επενδύουν σε αυτούς τους χώρους ή αν 
θα προσαρμοστούν σε νέες συνθήκες.

Η ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ ΚΑΙ 
Η ΑΝΑΓΚΗ ΓΙΑ ΝΕΕΣ ΛΥΣΕΙΣ
Η συζήτηση γύρω από τα υπόγεια 

διαμερίσματα στο Μόντρεαλ, αναδεικνύει 
την ανάγκη για προσαρμογή στις 
συνέπειες της κλιματικής αλλαγής, με τα 
ακραία καιρικά φαινόμενα να αυξάνονται 
σε συχνότητα και ένταση. Πολλές αστικές 
υποδομές, σχεδιασμένες σε παλαιότερες 
εποχές, δεν είναι πλέον κατάλληλες για 
να αντέξουν αυτές τις νέες προκλήσεις. Οι 
έντονες βροχοπτώσεις και οι πλημμύρες 
θέτουν υπό πίεση τα συστήματα 
αποστράγγισης, προκαλώντας σοβαρές 
ζημιές σε κτίρια και υποδομές.
Η ανάγκη για νέες στρατηγικές και 

κανονισμούς γίνεται επιτακτική. Η 
αναβάθμιση των αποχετευτικών 
δικτύων, η απαγόρευση κατασκευής σε 
πλημμυροπαθείς περιοχές και η χρήση 
τεχνολογιών, που περιορίζουν τον κίνδυνο 
πλημμύρας, είναι μερικές από τις λύσεις 
που προτείνονται. Οι αυστηρότεροι 
πολεοδομικοί κανονισμοί και η 
ενσωμάτωση βιώσιμων αρχιτεκτονικών 
λύσεων, όπως η χρήση πράσινων 
υποδομών, μπορούν να μειώσουν 
την επιβάρυνση των συστημάτων 
αποστράγγισης και να ενισχύσουν την 
ανθεκτικότητα των πόλεων.

Η καλύτερη διαχείριση των υδάτων 
είναι επίσης κρίσιμη. Πράσινες στέγες, 
διαπερατά υλικά για δρόμους και 
πάρκα που απορροφούν το νερό, 

μπορούν να μειώσουν τις πλημμύρες. 
Επίσης, οι περιοχές που λειτουργούν 
ως «σφουγγάρια» για το νερό, 
αποθηκεύοντας προσωρινά το νερό της 
βροχής, μπορούν να συμβάλλουν στην 
πρόληψη καταστροφών.
Ωστόσο, η εφαρμογή αυτών των λύσεων 

φέρνει οικονομικές και κοινωνικές 
προκλήσεις. Η αναβάθμιση των υποδομών 
απαιτεί σημαντικούς οικονομικούς 
πόρους, ενώ οι αλλαγές αυτές ενδέχεται 

να πλήξουν κοινωνικά ευάλωτες ομάδες 
που ζουν σε υπόγεια διαμερίσματα, τα 
οποία συχνά αποτελούν φθηνότερη 
επιλογή στέγασης.

Η κλιματική αλλαγή απαιτεί άμεσες 
και στοχευμένες παρεμβάσεις, για 
να προστατευθούν οι πόλεις και οι 
κάτοικοί τους. Οι νέες στρατηγικές και οι 
βελτιώσεις στις υποδομές θα βοηθήσουν 
τις αστικές περιοχές να προσαρμοστούν 
στις προκλήσεις που φέρνει το μέλλον.

KDM
assurances

Cabinet en assurance de dommages et services financiers

kosta@kdmassurances.com

Συνεργαζόμαστε
με 13 εταιρίες

Επί 36 χρόνια 
εξυπηρετούμε την  
Ελληνική Παροικία

Αυτοκινήτων - Σπιτιών -  Κτιρίων 
Επιχειρήσεων - Ζωής

253 Decarie (Γωνία Dion)
Ville Saint-Laurent

514.903.9000

ΑΣΦΑΛΕΙΕΣΑΣΦΑΛΕΙΕΣ
KOSTA D. MENOUTIS

Δωρεάν εκτίμηση
Σας 

συμφέρει

ESTHÉTIQUE / AESTHETICS

COIFFURE / HAIRDRESSING

SOINS DE BARBE ET

TECHNIQUES DE COUPE /

BARBERING 

ÉPILATION / HAIR REMOVAL

MÉCANIQUE DE VÉHICULES

ÉLECTRIQUES / ELECTRIC

VEHICLE MECHANICS

MÉCANIQUE AUTOMOBILE /

AUTOMOBILE MECHANICS

ESTHÉTIQUE DE

L'AUTOMOBILE /

AUTOMOTIVE DETAILING

SOUDAGE - MONTAGE /

WELDING AND FITTING

INSCRIPTION EN COURS
REGISTER NOW

L M A C C A R E E R C E N T R E . C O M
5 0 2 5  R U E  J E A N - T A L O N  E .

( 5 1 4 )  3 7 4 - 4 2 7 8

LAURIER MACDONALD
CENTRE DE FORMATION PROFESSIONNELLE

VOCATIONAL TRAINING AND CAREER CENTRE

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca

Η Πόλη του Μόντρεαλ και 
οι ασφαλιστές αμφισβητούν 

το μέλλον των υπογείων 
διαμερισμάτων μετά  

από πλημμύρες
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Εσείς τι λέτε;Εσείς τι λέτε;
του Μιχάλη Τελλίδητου Μιχάλη Τελλίδη

Εσείς τι λέτε;
Μιχάλης Τελλίδης

mtellides@gmail.com

Έλλην εστί... 
Επιστρέφουν σιγά-σιγά και οι τελευταίοι από τις καλοκαιρινές 

διακοπές και το κυρίαρχο θέμα συζήτησης είναι οι εντυπώ-
σεις από την Ελλάδα και τους Έλληνες. Για τους Ελλαδίτες, τα συ-
μπεράσματα για τον τρόπο σκέψης, τη νοοτροπία, τη συμπεριφο-
ρά και τις πεποιθήσεις των, είναι διιστάμενα. 
Τι σημαίνει όμως Έλληνας, Γραικός ή Greek, όπως μας αποκα-

λούν οι ξένοι; Κατά μία έννοια βέβαια, Έλληνας είναι αυτός που 
έχει ελληνικά γονίδια, δηλαδή ανήκει στην ελληνική φυλή, έχει 
ελληνική συνείδηση ή ακόμη και ελληνική ιθαγένεια. 

Κάποιοι θεωρούν πως είναι ανυπόστατος ο ισχυρισμός ότι «Έλ-
ληνας είναι όποιος σκέφτεται και αντιδρά σαν Έλληνας». Στην 
αρχαιότητα, Έλληνες ήταν οι Αθηναίοι, Έλληνες ήταν και οι Σπαρ-
τιάτες. Στην κατοχή, Έλληνες ήταν οι αντάρτες Έλληνες ήταν και 
οι χίτες... 

Έλληνες πάντως γεννηθήκαμε κατά τύχη, όπως και οι υπόλοιποι 
λαοί. Μεγαλώσαμε σ’ αυτό το πολιτισμικό περιβάλλον και εξελι-
χθήκαμε μαζί του, όπως συμβαίνει στο κάθε ανθρώπινο ομαδικό 
περιβάλλον. 
Ορισμένοι υποστηρίζουν ότι δεν είμαστε απαραίτητα Έλληνες 

από το DNA αλλά από την κοινωνία. Κατ’ αυτή την έννοια λοιπόν 
είμαστε όλοι Έλληνες διότι, συν τοις άλλοις, τυγχάνει να είμαστε 
και άκρως αντιφατικοί! Θέλουμε δηλαδή να έχουμε την τελευταία 
λέξη, διαλέγουμε τον εύκολο δρόμο, καμαρώνουμε για τις εμπει-
ρίες και τις γνωριμίες μας, νιώθουμε περήφανοι για τους προγό-
νους μας, ζηλεύουμε τις επιτυχίες των άλλων, αγανακτούμε με 
αυτούς που μας εκνευρίζουν, εθελοτυφλούμε στα λάθη των φί-
λων μας αλλά και δε σηκώνουμε μύγα στο σπαθί μας. 
Στρογγυλοκαθόμαστε στο λεωφορείο αγνοώντας τους ηλικιωμέ-

νους και τις εγκυμονούσες, πετάμε στο δρόμο τα αναμμένα απο-
τσίγαρα για να τα πατήσει ο επόμενος, δίνουμε δυναμικό παρών 
στα συλλαλητήρια του ΟΧΙ για να ψηφίσουμε την επόμενη ΝΑΙ 
μόλις θιγούν τα συμφέροντά μας! 
Ταυτόχρονα όμως – όπως θεωρούν οι στοχαστές – ανήκουμε 

και στο άλλο «είδος» του Έλληνα, που δυστυχώς τείνει να εκλεί-
ψει. Του γνήσιου πατριώτη Έλληνα, που είναι η πατρίδα, είναι τα 
χώματα ποτισμένα από νερά κρυστάλλινα που γενναιόδωρα τα 
θεϊκά όροι χαρίζουν στους καταπράσινους κάμπους...Του άξιου 
απόγονου Έλληνα, που οι αιώνες χάραξαν στο αίμα του το φως το 
Αττικό, τους μύθους για τους αρχαίους θεούς...
Του ονειροπόλου Έλληνα, που το βράδυ όταν κοιμάται εικόνες 

από την Αγιά Σοφιά τού έρχονται στο μυαλό και ο Μαρμαρωμένος 
Βασιλιάς τού μιλάει ψιθυριστά στο αφτί, λέγοντάς του «σώπασε 
κυρά-Δέσποινα και μην πολυδακρύζεις, πάλι με χρόνους με και-
ρούς πάλι δικά μας θα ναι»...
Του γενναίου Έλληνα, που θυσιάζει τη ζωή του για τις αξίες και τα 

ιδανικά της φυλής... του αυθόρμητου Έλληνα, που λέει ΟΧΙ δίχως 
να αναλογιστεί τις συνέπειες των αποφάσεων του... του πεισμα-
τάρη, αποφασιστικού και δυναμικού Έλληνα, που βρίσκει πάντα 
τον τρόπο να επιβιώνει κάτω από τις πιο δύσκολες συνθήκες και 
τις πλέον κρίσιμες καταστάσεις... 

Όπως λέει και ο στιχουργός, Κώστας Χορλιαφάκης:
«Μα εγώ είμαι Έλληνας, ευλογημένος
Σ’ επαναστάσεις αναθρεμμένος 
Μα εγώ είμαι Έλληνας, πάντα αντάρτης
Άνθρωπος δίκαιος και δημοκράτης» 
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Ο Μητσοτάκης, η «Παγκόσμια διακυβέρνηση»  
και το «Σύμφωνο για το Μέλλον» του ΟΗΕ

Γράφει ο δημοσιογράφος  
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΝΔΡΩΝΗΣ

Μπορεί η παγκόσμια ψηφιακή δικτατορία 
να βρίσκεται ακόμα σε στάδιο πρώιμης 

διαμόρφωσης, αλλά αυτό δεν εμπόδισε καθό-
λου τον εθνομηδενιστή Κυριάκο Μητσοτάκη να 
δηλώσει ενώπιον των Εθνών ότι είναι ήδη ένας 
«παγκόσμιος πολίτης».

Σταθερός στην πολιτική του παράδοση να δια-
κρίνεται πάντα ως το καλύτερο «μαθητούδι» της 
Νέας Τάξης, ο Μητσοτάκης ανέβηκε στο βήμα για 
να μιλήσει στη Σύνοδο Κορυφής του ΟΗΕ για το 
Μέλλον στη Νέα Υόρκη, και χωρίς περιστροφές μί-
λησε για «αποκατάσταση της εμπιστοσύνης στην 
Παγκόσμια διακυβέρνηση».
Συμπυκνώνοντας τα σημεία του «Συμφώνου για 

το Μέλλον», το οποίο αποτελεί ένα διακρατικό 
εγχειρίδιο ολοκληρωτισμού (που μπροστά του 
τα όσα ζήσαμε στην πανδημία δεν ήταν τίποτα), 
ο πρωθυπουργός στήριξε ολόθερμα την «Ατζέντα 
2045» (ένα εναλλακτικό όνομα του Συμφώνου), 
λέγοντας ότι αποτελεί εγγύηση: «Για τη βιώσιμη 
ανάπτυξη, την ειρήνη και την ασφάλεια, την αντι-
μετώπιση της κλιματικής αλλαγής, την αποκατά-
σταση της εμπιστοσύνης στην παγκόσμια διακυ-
βέρνηση, μία εμπιστοσύνη που έχει βρεθεί στο 
επίκεντρο. Για το δικό μας καλό και για το καλό 
των μελλοντικών γενεών».

Για να καταλήξει λέγοντας ότι οι: «παγκόσμιες 
προκλήσεις, απαιτούν παγκόσμιες λύσεις. Με το 
Σύμφωνο για το Μέλλον, έχουμε έναν “οδικό χάρ-
τη” που θα μας οδηγήσει εκεί. Τίποτα δε θα μπο-
ρούσε να είναι πιο ζωτικής σημασίας».
Πραγματικά, τίποτε δε θα μπορούσε να είναι πιο 

ζωτικής σημασίας, από την απόρριψη των πολι-
τικών αυτού του Συμφώνου. Πίσω από τα στολι-
σμένα λόγια περί «βιώσιμης ανάπτυξης», «ασφά-
λειας», «ειρήνης», «ισότητας» και «ευημερίας», 
βρίσκεται ο σκληρός πυρήνας του δόγματος του 
WEF και το «Σύμφωνο για το Μέλλον» αποτελεί 
μια διακρατική επιχείρηση περιχαράκωσης όσων 
κρατών βρίσκονται υπό την άμεση ή έμμεση επιρ-
ροή του.
Οι περισσότερες από τις 193 χώρες μέλη του ΟΗΕ 

υπέγραψαν το Σύμφωνο. Μεταξύ των χωρών που 
αρνήθηκαν να το υπογράψουν, ήταν η Ρωσία, η 
Αργεντινή, η Ρωσία, η Βενεζουέλα, η Νικαράγουα, 
η Βόρεια Κορέα και η Λευκορωσία.

ΤΙ ΟΡΙΖΕΙ ΤΟ ΣΥΜΦΩΝΟ  
ΓΙΑ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ
Επιγραμματικά, το Σύμφωνο αξιώνει την αφοσί-

ωση των κρατών σε πολιτικές που θα φέρουν τη 
σταδιακή αποσύνθεσή τους. Αποτελεί δηλαδή μια 
προαναγγελία «αυτοκτονίας» του κάθε Έθνους – 
Κράτους και την παραχώρηση όλων των εξουσιών 
σε υπερεθνικά κέντρα εξουσίας. Το Σύμφωνο, σε 
όλα του τα σημεία, κηρύττει την επιδιωκόμενη 
υπεροχή του Διεθνούς Δικαίου, έναντι του Εθνι-
κού.
Ο ρόλος του ΟΗΕ αναβαθμίζεται και περνά στα-

διακά στον έλεγχό του μια μορφή παγκόσμιας 
διακυβέρνησης, που θα στηρίζεται όλο και πε-
ρισσότερο στην τεχνητή νοημοσύνη. Δηλαδή, σε 
ένα παγκόσμιο «νου» (ή σε ένα ψηφιακό «θηρίο», 
αν δανειστούμε τη γλώσσα της Αποκάλυψης) που 
θα ενώσει τους αρμούς του υπέρ-κράτους και θα 
μπορεί να δημιουργήσει τη χειρότερη μορφή άμε-
σης δικτατορίας που θα γνωρίσει ποτέ η ανθρω-
πότητα.
Επιπλέον, θα περνούν στην αρμοδιότητα των 

οργάνων του ΟΗΕ ζητήματα όπως η «πράσινη» 
μετάβαση, η κατάργηση των ορυκτών καυσίμων, 

η κατάργηση των μετρητών, η επιβολή ψηφιακού 
νομίσματος, ο αφοπλισμός χωρών, ο έλεγχος της 
πληροφορίας και η καταστολή του ελεύθερου 
λόγου, ο έλεγχος της τροφικής αλυσίδας για δή-
θεν καταπολέμηση της φτώχειας (προώθηση των 
εργαστηριακών κρεάτων και της εντομοφαγίας 
δηλαδή), η διαχείριση πανδημιών, τα ζητήματα 
«ισότητας» των φύλων και οτιδήποτε άλλο συ-
μπεριλαμβάνει η διαστροφική πολιτική της «Με-
γάλης Επανεκκίνησης».
Το «Σύμφωνο για το Μέλλον» δεν είναι τίποτε 

άλλο από ένα διακρατικό μανιφέστο υποταγής 
στον παγκόσμιο φασισμό, το οποίο επικοινωνεί-
ται προς τα έξω σαν προσπάθεια βελτίωσης της 
διεθνούς συνεργασίας για την εξασφάλιση της 
παγκόσμιας ειρήνης. Είναι ένας τεχνοκρατικός 
ολοκληρωτισμός, που μέχρι να τελειοποιηθεί, μας 
επιφυλάσσει από εδώ και πέρα περισσότερες πα-
γκόσμιες συνόδους κορυφής, αυστηρότερη κλι-
ματική ατζέντα, περισσότερη έμφυλη παράνοια 
και φυσικά, περεταίρω παραβίαση της ιδιωτικό-
τητας και της ελευθερίας γνώμης.

Η διακυβέρνηση μέσω ΑΙ, προϋποθέτει τη λε-
ηλασία των προσωπικών δεδομένων όλων των 
λαών που υποτάσσονται στην πυραμίδα εξουσίας 
του ΟΗΕ, και φυσικά τον καθολικό έλεγχο του δια-
δικτύου, ούτως ώστε η πληροφορία να οδηγηθεί 
σε κεντρικοποίηση και μονοπώλιο «αλήθειας».

ΤΑ ΕΘΝΙΚΑ ΣΥΝΟΡΑ ΑΝΤΙΚΑΘΙΣΤΑΝΤΑΙ  
ΑΠΟ ΤΑ ΑΤΟΜΙΚΑ
Το γεγονός ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης διατρά-

νωσε τη στήριξή του στο μανιφέστο της αυτοκρα-
τορίας του Νταβός, δεν προξενεί καμία απολύτως 
έκπληξη. 

Αυτό που προκαλεί απορία είναι, το πώς ακόμα 
οι ψηφοφόροι των συστημικών κομμάτων στην 
Ελλάδα (και όχι μόνο…) πιστεύουν, ότι στηρίζο-
ντας αρχηγούς σαν τον Κυριάκο Μητσοτάκη, πε-
ριμένουν πώς θα δουν κάποιο καλό στον τόπο 
τους. 
Την ώρα που ο πρωθυπουργός στηρίζει δημόσια 

τα ψηφίσματα του ΟΗΕ, για να σβηστεί κάθε εθνι-
κή οντότητα και να αντικατασταθεί από ένα υπε-
ρεθνικό, ψηφιακό «Ράιχ». Και αν ακόμα σε άλλες 
ευρωπαϊκές χώρες έχουν απομείνει κάποια «ξε-
ροκόμματα» εθνικής εξουσίας, η ελληνική κυ-
βέρνηση έχει φτάσει σε σημείο να μη μπορεί να 
πάρει ούτε μισή αυτόνομη απόφαση στα μεγάλα 
θέματα (εθνικά, οικονομικά, διοικητικά).

Η εξήγηση είναι ότι οι εκκλήσεις για «Παγκό-
σμια Διακυβέρνηση» (που κάποτε είχε κάνει και 
ο Γιώργος Παπανδρέου) δε σοκάρουν πλέον τους 
πολίτες, γιατί το εθνικό συμφέρον έχει αντικα-
τασταθεί σε μαζικό βαθμό από το ένστικτο της 
ατομικής επιβίωσης.
Οι άνθρωποι είναι πρόθυμοι να συζητήσουν (ή 

και να απαιτήσουν) ακόμα και την κατάργηση των 
συνόρων, αρκεί να συντηρούν την ψευδαίσθηση 
ότι μένουν απαραβίαστα τα έσχατα προσωπικά 
τους σύνορα. Δηλαδή η ικανοποίηση των βασι-
κών αναγκών τους και ο ακόρεστος «κορεσμός» 
των κατώτερων επιθυμιών τους.
Τα πάθη και ο φόβος είναι οι δύο μεγάλες Συ-

μπληγάδες Πέτρες που συντρίβουν λαούς και 
έθνη, καταστρέφοντας την ταυτότητά τους και δι-
αμορφώνοντας άμορφες μάζες που ενσωματώνο-
νται στο «θηρίο». Και φυσικά μια παγκόσμια δια-
κυβέρνηση, θα στηριχθεί αργά ή γρήγορα σε έναν 
παγκόσμιο κυβερνήτη, πού όσοι έχουν ακόμα νου, 
γνωρίζουν ποιος θα είναι…
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Πολύ δεν ασχοληθήκαμε με αυτή την 
περιβόητη συνάντηση του Έλληνα 

πρωθυπουργού με τον Τούρκο πρόεδρο; 
Και τι έγινε που βρέθηκαν οι δύο ηγέτες; 
Οι Μητσοτάκης-Ερντογάν συναντήθηκαν 

στο περιθώριο των εργασιών της Γενικής 
Συνέλευσης του ΟΗΕ στη Νέα Υόρκη. Έστω 
ότι δεν είχαν συναντηθεί. Τι ακριβώς θα 
είχε αλλάξει επί της ουσίας;
Αν είχαν συναντηθεί σε κάποιον διάδρο-

μο του κτιρίου και είχαν πει στα όρθια με-
ρικές κουβέντες, δε θα είχε αλλάξει τίποτε 
επί της ουσίας. Ο Μητσοτάκης, μάλιστα, 
έκανε φιλοφρόνηση στον υπουργό Εξωτε-
ρικών της Τουρκίας, Χακάν Φιντάν, για τη 
μπλε γραβάτα του. Τελικά, μας μένει για 
μια ακόμη φορά το “καλό κλίμα”, όπως 
μεταδίδουν διπλωματικές πηγές. Εκεί 
ήταν οι υπουργοί Εξωτερικών, Γεραπετρί-
της και Φιντάν και οι επικεφαλής των δι-
πλωματικών τους γραφείων, Άννα Μαρία 
Μπούρα και Ακίφ Τσαγατάι Κιλίτς. Εδώ 
που τα λέμε όμως, το κλίμα στη συνάντη-
ση Μητσοτάκη-Ερντογάν δε θα μπορούσε 
να είναι διαφορετικό, αφού στην παρού-
σα διπλωματική συγκυρία, οι Τούρκοι 

επιχειρούν εξόφθαλμα να προσεγγίσουν 
ξανά με τις ΗΠΑ και τη Δύση γενικότερα.
Λίγο η ταλαιπωρία από τις κυρώσεις, 

λίγο οι ρωσικές επιδόσεις στο μέτωπο 
της Ουκρανίας, πολύ η κρίση στη Μέση 
Ανατολή, υποχρεώνει την Άγκυρα να ελίσ-
σεται. Οι υψηλοί τόνοι κατά της Ελλάδας 
στην παρούσα συγκυρία είναι μάλλον πε-
ριττοί, αφού η ελληνική πλευρά φροντί-
ζει να εξυπηρετεί την τουρκική πολιτική, 
με φαινομενικά ανώδυνες υποχωρήσεις, 
όπως συνέβη στην Κάσο. Όταν ο Ερντογάν 
έχει βάσιμους λόγους να πιστεύει ότι έτσι 
όπως εξελίσσονται τα πράγματα κερδίζει 
πόντους, δεν έχει συμφέρον να αλλάξει 
τακτική.

Μερικές φορές οι παρατηρητές μπαί-
νουν στον πειρασμό να συμπεράνουν, 
ότι οι Έλληνες γνήσια πιστεύουν πως κάτι 
μπορεί να αλλάξει κι ότι μπορεί κάποια 
στιγμή με ευέλικτη πολιτική να καταλή-
ξουμε σε μια συμφωνία με την Τουρκία. 
Με την εν λόγω ψευδαίσθηση συντάσσε-
ται και η καταφανής επιθυμία της πολι-
τικής ελίτ της χώρας να απεμπλακεί από 
τις εξοπλιστικές δαπάνες, συνδέοντάς τις 

αποκλειστικά με την Τουρκία! Δεν τις θε-
ωρεί δηλαδή εγγενές και αναπόφευκτο 
χαρακτηριστικό των σύγχρονων διεθνών 
σχέσεων. Κι ας έχει πάρει όλος ο κόσμος 
φωτιά… και δεν είναι μόνο αυτό.

Η ελληνική πολιτική ελίτ συμπεριφέρε-
ται λες και έχει απέναντι κάποια χώρα 
που σταμάτησε να διεκδικεί, λόγω των 
συμφωνιών που υπέγραψε. Λες και το δί-
δυμο Γαλλία-Γερμανία, έχει αντιστοίχιση 
με το δίδυμο Ελλάδα-Τουρκία! Δεν πρό-
κειται για παλαιούς εχθρούς που τα βρή-
καν, ένα επιχείρημα που τόσο συχνά χρη-
σιμοποιείται για να στηρίξει το αφήγημα 
της διμερούς εξομάλυνσης. Και ποιος δε 
θα ήθελε εξομάλυνση, εάν αυτή γινόταν 
με βάση το διεθνές δίκαιο και όχι με την 
απειλή άσκησης στρατιωτικής βίας, όπως 
κάνει η Άγκυρα.

ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ: Η ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΛΙΤ

Είναι οι ίδιοι Έλληνες πολιτικοί που συ-
νεχώς μνημονεύουν τον δήθεν καταλυτικό 
διεθνή ρόλο της χώρας μας – πάντα υπό 
τη δική τους ηγεσία, όχι των αντιπάλων 
τους! Λες και υπάρχει τόσο απρόθυμη στα 
θέματα άμυνας χώρα στον πλανήτη που 
να παίζει διεθνή ρόλο! Μια χώρα δηλαδή, 
που σε κάθε ευκαιρία να διαβιβάζει το 
μήνυμα, ότι δεν κατανοεί τα βασικά των 
διεθνών σχέσεων από καταβολής κόσμου. 

Με τέτοιες θολές αντιλήψεις για το δι-
εθνές περιβάλλον, στο οποίο κινείται και 
καλείται να επιβιώσει η Ελλάδα, δεν απο-
τελεί έκπληξη η δυσανάλογη με την πραγ-
ματικότητα σημασία που δίνει η Αθήνα σε 
συναντήσεις, όπως αυτή με τον Ερντογάν. 

Είναι αμφίβολο εάν η κυβέρνηση Μη-
τσοτάκη (και όχι μόνο) κατανοεί επαρκώς, 
ότι η μοναδική χρησιμότητα της ύφεσης 
στα ελληνοτουρκικά είναι για να αξιοποι-
ηθεί ο χρόνος, ώστε η Ελλάδα να εμφα-
νιστεί πιο έτοιμη στον επόμενο γύρο της 
έντασης.
Ακόμα κι αν υποθέσει κανείς ότι με κά-

ποιον μαγικό τρόπο δε θα έρθει ποτέ, σί-
γουρα δε θα είναι το αποτέλεσμα… επι-
φοίτησης των Τούρκων, αλλά διότι αυτό 
θα υπαγορεύει το συμφέρον τους. Θα 
έπρεπε, όμως, να αφήνονται λιγότερα 
στην τύχη. Να γίνει επιτέλους αντιληπτό 
ότι χώρες όπως η Τουρκία αντιλαμβάνο-
νται μόνο τη γλώσσα της ισχύος. Καταλα-
βαίνουν και προσαρμόζονται αναλόγως, 
όταν ο αντίπαλός τους αρνείται αποτελε-
σματικά και αποφασιστικά τους αντικει-
μενικούς τους σκοπούς, επί του πεδίου.
Προς το παρόν, οι Τούρκοι βολεύονται 

από την ύφεση. Εξ’ ου και η ρητορική τους 
διά χειλέων Ερντογάν: «Θέλουμε να δού-
με το Αιγαίο Πέλαγος και την Ανατολική 
Μεσόγειο ως μια περιοχή σταθερότητας 
και ευημερίας, όπου τα νόμιμα συμφέ-
ροντα όλων των ενδιαφερομένων μερών 
γίνονται σεβαστά. 
Είναι προς το κοινό συμφέρον ολόκλη-

ρης της περιοχής να αναπτυχθεί συνερ-
γασία, ιδίως όσον αφορά την οριοθέτηση 
των θαλάσσιων δικαιοδοσιών σύμφωνα 
με το διεθνές δίκαιο, την ελευθερία και 
την ασφάλεια της ναυσιπλοΐας και του 
θαλάσσιου εμπορίου».

Πόσο όμορφα λόγια! θα μπορούσαν 
να εκπροσωπούν δήλωση της ελληνικής 
πλευράς! Έχει και ενδιαφέρουσες… κω-
δικές αναφορές: Νόμιμα συμφέροντα! 
Κοινό συμφέρον! Συνεργασία! Σύμφωνα 
με το διεθνές δίκαιο! Αναρωτιέται ο καλό-
πιστος παρατηρητής: Πώς είναι δυνατόν 
τα προβλήματα να μη βρίσκουν λύση; Εάν 
δεν του το πει όμως η Αθήνα, ποιος θα του 
το πει; Λίγη ώρα πριν συναντήσει τον Μη-
τσοτάκη, ο Ερντογάν ζήτησε από την έδρα 
της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ την ανα-
γνώριση του ψευδοκράτους!

ΠΙΣΩ ΑΠΟ ΤΗ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ 
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ-ΕΡΝΤΟΓΑΝ
Πώς να συζητήσεις ορθολογικά και δη-

μιουργικά; Όλα με ένα θέατρο μοιάζουν. 
Και δεν είναι μόνο αυτό. Η Τουρκία έχει τη 
δική της, διακριτή και πολύ βολική για την 
ίδια, ερμηνεία του διεθνούς δικαίου. Και 
δε συναινεί στο να αφήσει ένα διεθνές δι-
καστήριο να αποφανθεί αυτό τι στην ευχή 
εννοεί και τι όχι το διεθνές δίκαιο, π.χ. αν 
τα νησιά δικαιούνται θαλασσίων ζωνών 
και πόσο. Διεθνής νομολογία υπάρχει 
πλούσια, με τους δικαστές να έχουν χρη-
σιμοποιήσει πολλαπλά κριτήρια. Κάπου 
θα δικαιωθείς και κάπου όχι. Έτσι, όμως, 
ίσως βρεθεί μια λύση…

Η Τουρκία, που επιδιώκει να κερδίσει 
τα πάντα δια της ισχύος, επιχειρεί να νο-
θεύσει τη διαδικασία, θέτοντας ζητήματα 
αμφισβήτησης της ελληνικής κυριαρχίας! 
Και κάπως έτσι η διαδικασία βραχυκυκλώ-
νεται. 
Τούτων λεχθέντων, πόσο αφελής ακού-

γεται η στόχευση της Αθήνας για την επι-
βεβαίωση της βούλησης για τη διατήρηση 
των ήρεμων νερών στο Αιγαίο και στην 
Ανατολική Μεσόγειο, τη συνέχιση του πο-
λιτικού διάλογου και το σύνηθες επιδόρ-
πιο περί «ήπιας διπλωματίας, πολιτικού 
διαλόγου, θετικής ατζέντας, μέτρων οικο-
δόμησης εμπιστοσύνης»! Και άντε πάλι 
σύγκληση του Ανώτατου Συμβουλίου Συ-
νεργασίας Ελλάδας-Τουρκίας.

Σε δουλειά να βρισκόμαστε δηλαδή. Όλα 
αυτά, όμως, βοηθούν την Άγκυρα να πα-
ριστάνει το “καλό παιδί”. Ας φροντίσου-
με και εμείς να μην περιοριστούμε απο-
κλειστικά και μόνο στο να αποτρέπουμε 
την ένταση. Δηλαδή, αυτό να μη γίνεται 
αυτοσκοπός. Καλή η ηρεμία, αρκεί να 
χρησιμοποιείται για την οικοδόμηση ικα-
νοτήτων που θα επιβάλλουν στην πράξη 
την ηρεμία, υπονομεύοντας την ικανότη-
τα της Τουρκίας να τη διαταράξει, όπως η 
ιστορία μας δείχνει ότι κάνει.

*Ο Ζαχαρίας Μίχας είναι συνιδρυτής 
και διευθυντής Μελετών στο Ινστιτού-
το Αναλύσεων Ασφάλειας και Άμυνας 
(ΙΑΑΑ/ISDA). Διαθέτει μεταπτυχιακό τίτ-
λο στις Στρατηγικές Σπουδές (MSc.Econ 
in Strategic Studies) από το τμήμα Διε-
θνούς Πολιτικής του Πανεπιστημίου της 
Ουαλίας. Το πρώτο του πτυχίο είναι από 
το τμήμα Πολιτικών Επιστημών και Διε-
θνών Σπουδών του Παντείου Πανεπιστη-
μίου. Ειδικεύεται σε θέματα στρατηγικής, 
πληροφοριών και ασχολείται με ζητήμα-
τα διεθνούς ασφαλείας.

Sign up today!
CENTRE ACTIVITIES
FALL 2024

Laval English-speaking Senior Wellness Centre 

Annual membership fee: $20 per year

3860 blvd. Notre-Dame, Suite 204, Chomedey, Laval H7V 1S1
3131 blvd. de la Concorde, Suite 203, Duvernay, Laval  H7E 4W4  

450.934.1122  •  agapeassociationinc.com

ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΑ

Συνάντηση Μητσοτάκη-
Ερντογάν με φόντο  

την αναγνώριση  
τού ψευδοκράτους!

Γράφει ο  
ΖΑΧΑΡΙΑΣ ΜΙΧΑΣ*
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Η διαγραφή του Μάριου Σαλμά από 
τη μία πλευρά είναι ενδεικτική του 

κλίματος αποσταθεροποίησης της κυ-
βέρνησης και από την άλλη την επιτείνει, 
ανοίγοντας ένα νέο κύκλο αντιδράσεων. 
Όλα αυτά δε θα συνέβαιναν πριν από 
ένα χρόνο και σε καμία περίπτωση δε θα 
έπαιρναν αυτή την έκταση.

Με τη διαγραφή του Μάριου Σαλμά από 
τη ΝΔ ο Κυριάκος Μητσοτάκης θέλησε να 
πετύχει ένα διπλό στόχο: 
◘ Ο πρώτος, να απαξιώσει μελλοντικές 

τοποθετήσεις του βουλευτή που θα αφο-
ρούν σχέσεις του Μεγάρου Μαξίμου με 
επιχειρηματικά συμφέροντα. 
◘ Ο δεύτερος, να στείλει ένα μήνυμα 

στους  βουλευτές του κόμματος, ότι η κρι-
τική και η δυσαρέσκειά τους θα πρέπει να 
περιορίζονται στο πολιτικό πλαίσιο και να 
μην αγγίζουν τη «Μαξίμου ΑΕ», όπως είχε 
καταγγείλει παλαιότερα η Φώφη Γεννη-
ματά. 
Με τις τοποθετήσεις του ο Μάριος Σαλ-

μάς έφερε σε πρώτο πλάνο, τη σχεδόν 
καθημερινή συζήτηση μεταξύ βουλευτών 
και κομματικών στελεχών για «διαφθορά» 
που σχετίζεται με απευθείας αναθέσεις ή 
με φωτογραφικούς διαγωνισμούς έργων, 
που τελικά καταλήγουν σε ανθρώπους 
που με τον έναν ή τον άλλο τρόπο σχε-
τίζονται με το περιβάλλον του Μεγάρου 
Μαξίμου.
Το εάν η συζήτηση είναι βάσιμη, είναι 

άλλης τάξης θέμα, οι εντυπώσεις μένουν. 
Το «αμάρτημα» του Μάριου Σαλμά είναι 
ότι έκανε συγκεκριμένες τις καταγγελίες 
– τόσο για τα κυλικεία του υπουργείου Πο-
λιτισμού όσο και για αναθέσεις στην πε-
ριφέρειά του. Επιπλέον, στόχευσε απευ-
θείας το πρόσωπο του πρωθυπουργού, 
καταλογίζοντάς του στη συνεδρίαση της 
Κοινοβουλευτικής Ομάδας μετά τις ευρω-
εκλογές, ότι «εξυπηρετεί τα συμφέροντα 
των λίγων», για να πάρει προσωπική απά-
ντηση από τον θιγμένο Κυριάκο Μητσο-
τάκη ότι «δε θα ανεχθώ αιχμές για το με 
ποιους είμαστε».
Από εκείνο το σημείο η «μοίρα» του κ. 

Σαλμά ήταν προδιαγεγραμμένη. Ο «ηγέ-
της» δεν επιτρέπει τέτοιες προσβολές να 
μένουν ατιμώρητες. Όταν στο Μαξίμου 
είδαν την υπογραφή του μαζί με τις άλλες 
10 στην ερώτηση για τα κόκκινα δάνεια, 
παρατήρησαν προς τους υπόλοιπους ότι 
δε θα έπρεπε να έχουν βάλλει στην ομάδα 
τους τον Μάριο Σαλμά. Ο βουλευτής Αιτω-
λοακαρνανίας που ήταν παλαιότερα στην 
κυβέρνηση Σαμαρά, δεν ανήκει σε κάποια 
ομάδα, ήταν αυτόνομος. 

Ο «ΑΠΕΙΘΑΡΧΟΣ» 
ΜΑΡΙΟΣ ΣΑΛΜΑΣ
Εάν οι εκφράσεις «απειθαρχίας» του 

Μάριου Σαλμά, τόσο σε ότι αφορά το 
περιεχόμενο των «καταγγελιών» όσο και 
στο ότι βάλλει προσωπικά κατά του πρω-
θυπουργού δεν είχαν τιμωρηθεί, τότε θα 
αρχίσει να ξηλώνεται το πουλόβερ. Σε μία 
συγκυρία μάλιστα που οι βουλευτές της 
ΝΔ είναι σε μία διαρκή ζύμωση, για το 

ποιες ερωτήσεις και με πόσες υπογραφές 
θα καταθέσουν στο πλαίσιο του κοινοβου-
λευτικού ελέγχου. Τα πεδία είναι πολλά. 
Το ευρύτερο πολιτικό πλαίσιο δίνεται 

από τη δημοσκοπική υποχώρηση της ΝΔ 
που επιβεβαιώνει ότι βρίσκεται σε φάση 
αποδρομής, όσο και αν η ανυπαρξία αντι-
πολίτευσης επιτρέπει στον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη να διατηρεί την πολιτική κυριαρ-
χία. Η τοποθέτηση του Μάριου Σαλμά είχε 
έναν ακόμη στόχο, τον υπουργό Οικονο-
μικών Κωστή Χατζηδάκη, που φέρεται να 
παίζει στην κούρσα της διαδοχής εάν και 
εφόσον ο Κυριάκος Μητσοτάκης το απο-
φασίσει ή ενδεχομένως και εάν κινηθούν 
άλλοι παράγοντες. 

Στο προσεχές μέλλον υπάρχει και το 
θέμα του Προέδρου της Δημοκρατίας. Ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης δεν μπορεί να θέ-
σει ζήτημα κομματικής πειθαρχίας, αφού 
στο παρελθόν ο ίδιος είχε καταψηφίσει 
τον Προκόπη Παυλόπουλο. Εάν π.χ. προ-
τείνει ξανά την Κατερίνα Σακελλαροπού-
λου είναι αμφίβολο εάν θα ψηφιστεί, 
στην περίπτωση που δεν τη στηρίξει η 
αντιπολίτευση. Γι’ αυτό και η σχετική 
σκέψη έχει μάλλον εγκαταλειφθεί. Παρο-
μοίως ισχύει και για άλλα πρόσωπα που 
πιθανόν θα σκεπτόταν ο πρωθυπουργός. 
Αλλά και οι διαφοροποιήσεις των βου-
λευτών θα πρέπει να έχουν κάποιοι όριο. 
Είναι μεν εμφανής η αποσταθεροποίηση 
της κυβέρνησης, αλλά δεν μπορούν οι εκ-
φράσεις αμφισβήτησης να φθάνουν στο 
σημείο να δείχνουν ότι είναι ένας αδύ-
ναμος πρωθυπουργός που έχει χάσει τον 
έλεγχο των εξελίξεων. 

ΚΑΡΟΤΟ ΚΑΙ ΜΑΣΤΙΓΙΟ 
ΣΤΟΥΣ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ 
Την Τρίτη 24/9 ο κ. Σαλμάς προσήλθε 

στην Επιτροπή Δεοντολογίας του κόμμα-
τος, απολογήθηκε και του επιβλήθηκε η 
ποινή της διαγραφής, όπως είχε προδι-
αγράψει το Μέγαρο Μαξίμου. Στην Επι-
τροπή  Δεοντολογίας πρόεδρος ήταν ο 
Γιάννης Τραγάκης, ως παλαιότερος βου-
λευτής, μετείχαν όμως και οι Θανάσης 
Δαβάκης και Θεόδωρος Καραόγλου, που 
ήταν μεταξύ των 11 που… υπέγραψαν την 
ερώτηση!

Παράλληλα με την επίδειξη πυγμής, ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης θα ακολουθήσει 
και πολιτική προσέγγισης και ήδη έχει 
διαρρεύσει ότι θα αρχίσει νέο κύκλο συ-
ναντήσεων με βουλευτές. Το ερώτημα εί-
ναι εάν η πολιτική «καρότο και μαστίγιο» 
περιορίσει τους βουλευτές. Ίσως να απο-
δώσει με κάποιους, όχι όμως σε παλιούς 
βουλευτές που ξέρουν να χειρίζονται τις 
διαφωνίες τους. Αρκετοί βλέπουν ότι με 
την υποχώρηση της ΝΔ για να έχουν ελ-
πίδες επανεκλογής θα πρέπει να δείξουν 
στους ψηφοφόρους τους ότι διαφοροποι-
ούνται από την επίσημη πολιτική, ή του-
λάχιστον από τις αντιλαϊκές πλευρές της. 
Άλλωστε και ο Μάριο Σαλμάς είναι αρ-
κετά έμπειρος, είναι σαφές ότι σκοπίμως 
ανέβασε τους τόνους της κριτικής διακιν-
δυνεύοντας ακόμη και τη διαγραφή του. 

ΕΛΛΑΔΑ | ΠΟΛΙΤΙΚΗ
Το «αμάρτημα» του Σαλμά και το κλίμα 

αποσταθεροποίησης τής κυβέρνησης
Γράφει ο δημοσιογράφος 

ΣΠΥΡΟΣ ΓΚΟΥΤΖΑΝΗΣ
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Ένα ποικίλο 
και ευχάριστο 

πρόγραμμα στο 
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Κάθε Σάββατο 
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στις 3-5 μμ. 

Πληροφορίες: 
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Η Ελλάδα στοχεύει να μειώσει το χρέ-
ος της κατά περίπου 20 ποσοστιαίες 

μονάδες στην επόμενη τετραετία, κοντά 
στο 130% του ΑΕΠ, δήλωσε ο υπουργός 
Οικονομικών, Κωστής Χατζηδάκης, σε 
συνέντευξή του στο Bloomberg.
Το χρέος θα έχει μειωθεί κοντά στο 130% 

του ΑΕΠ έως το τέλος του 2028, με ώθηση 
από την καλύτερη επίδοση της ελληνικής 
οικονομίας σε σχέση με αυτή των άλλων 
χωρών της Ευρωζώνης, προέβλεψε ο 
υπουργός. «Είναι μια πραγματικά σημα-
ντική μείωση», πρόσθεσε.
Το ελληνικό χρέος κορυφώθηκε στο 207% 

του ΑΕΠ το 2020 και η κυβέρνηση προβλέ-
πει ότι θα συρρικνωθεί στο 152,7% φέτος. 
Μία μείωση του κοντά στο 130% του ΑΕΠ 
θα σήμαινε ότι θα ήταν χαμηλότερο από 
το χρέος της Ιταλίας. 

Αυτό, σε συνδυασμό με την ανάκτηση 
της επενδυτικής βαθμίδας από πέρυσι, θα 
συνιστούσε μία αξιοσημείωτη αναστρο-
φή, για μία χώρα που ήταν κάποτε ένας 
ουσιαστικά χρεοκοπημένος παρίας στην 
Ευρωζώνη, από την οποία κόντεψε να 
φύγει, σημειώνει το πρακτορείο. Οι νέες 
προβλέψεις για το χρέος θα περιληφθούν 
στο δημοσιονομικό σχέδιο που θα υπο-
βάλει η Ελλάδα στις Βρυξέλλες στις αρχές 
Οκτωβρίου.

Αυτό που βοηθάει την Ελλάδα είναι ότι 
η οικονομία της υπέρ-αποδίδει, σε σχέση 
με τις περισσότερες ευρωπαϊκές χώρες. 
Ειδικότερα, αναπτύχθηκε με (τριμηνιαίο) 
ρυθμό 1,1% το δεύτερο τρίμηνο, τη στιγ-
μή που η Ευρωζώνη στο σύνολό της ανα-
πτύχθηκε με ρυθμό μόλις 0,2%, σημειώνει 
το πρακτορείο.

Ο κ. Χατζηδάκης εκτιμά, ότι το πρωτο-
γενές πλεόνασμα του προϋπολογισμού 
– δηλαδή τα έσοδα μείον τις δαπάνες, 
εξαιρουμένων των πληρωμών τόκων 
– θα διαμορφωθεί στο 2,4% του ΑΕΠ φέ-
τος, αντί της αρχικής εκτίμησης για 2,1%. 
Αυτό δίνει περιθώριο στην κυβέρνηση να 
αυξήσει τις δαπάνες. «Χάρη στις καλύτε-
ρες από τις αναμενόμενες επιδόσεις του 
προϋπολογισμού, μπορούμε να έχουμε 
μεγαλύτερη αύξηση των δαπανών σε σύ-
γκριση με τις αρχικές εκτιμήσεις», δήλωσε 
ο κ. Χατζηδάκης. Η Ελλάδα θα μπορέσει 
να αυξήσει τις καθαρές δαπάνες της κατά 
«λίγο πάνω από 3%» το 2025 –από 3% που 
ήταν η αρχική πρόβλεψη– ενώ θα μπορέ-
σει να συνεχίσει να τις αυξάνει κατά μέσο 
όρο με το ίδιο ποσοστό μέχρι το τέλος του 
2028, σημείωσε ο υπουργός.

Η κυβέρνηση προχωρά επίσης στην πρό-
ωρη αποπληρωμή δανείων της Ελλάδας 
από την περίοδο των μνημονίων, ύψους 
8 δισ. ευρώ, που αφορά σε χρεολύσια 
της περιόδου από το 2026 έως το 2028. 
Θα είναι η τρίτη φορά που προχωρά σε 
πρόωρη αποπληρωμή δανείων, τα οποία 
έλαβε με το πρώτο πρόγραμμα διάσωσης 
το 2010 (GLF).

Όλες αυτές οι αποφάσεις υπογραμμί-
ζουν την ισχύ της οικονομίας και την απο-
φασιστικότητα της κυβέρνησης να συνεχί-
σει μία πορεία δημοσιονομικής σύνεσης, 
δήλωσε ο κ. Χατζηδάκης. 
«Αυτό το μήνυμα είναι πλήρως κατανο-

ητό από τους οίκους αξιολόγησης, τους 
διάφορους διεθνείς οργανισμούς και τους 
επενδυτές στο εξωτερικό», πρόσθεσε.

Νέο «ράλι» κατέγραψαν οι τιμές των 
διαμερισμάτων στη χώρα μας το β’ 

τρίμηνο του 2024, με την αύξηση να αγ-
γίζει το 9,2% μέσα σε ένα έτος. Οι τιμές 
τους απέχουν πλέον μόλις 2,5% από τα 
ιστορικά υψηλά επίπεδα του γ’ τριμήνου 
2008 και είναι 69,3% υψηλότερες από τα 
χαμηλά του γ’ τριμήνου 2017. Πρόκειται 
για στοιχεία «φωτιά», που αποδεικνύ-
ουν την εφιαλτική αύξηση των τιμών, η 
οποία δε συμβαδίζει με την πορεία των 
μισθών. 
Σύμφωνα με στοιχεία της Τραπέζης της 

Ελλάδος (ΤτΕ), οι τιμές στη Θεσσαλονίκη 

αυξήθηκαν περισσότερο από ό,τι στην 
Αθήνα, ενώ οι αυξήσεις είναι μεγαλύτε-
ρες στα καινούργια ακίνητα σε σχέση με 
τα παλαιότερης κατασκευής.

Αναλυτικά, για το 2023 οι τιμές των δι-
αμερισμάτων αυξήθηκαν με μέσο ετήσιο 
ρυθμό 13,8%, έναντι αύξησης 11,9% το 
2022. Η αύξηση των τιμών το β’ τρίμηνο 
του 2024 σε σχέση με το αντίστοιχο τρί-
μηνο του 2023 ήταν 10,7% για τα νέα δι-
αμερίσματα (ηλικίας έως πέντε ετών) και 
8,3% για τα παλαιά (άνω των πέντε ετών). 
Τα στοιχεία αποδεικνύουν, ότι η αγορά 

κατοικίας στη χώρα μας αποτελεί άπιαστο 

όνειρο για το μέσο Έλληνα, σε συνδυασμό 
με τα πανάκριβα επιτόκια που δίνουν οι 
τράπεζες για στεγαστικά δάνεια. Με βάση 
τα αναθεωρημένα στοιχεία για το 2023, ο 
μέσος ετήσιος ρυθμός αύξησης των τιμών 
για τα νέα διαμερίσματα ήταν 12,8%, ένα-
ντι ρυθμού αύξησης 12,5% το 2022, ενώ 
ο μέσος ετήσιος ρυθμός αύξησης για τα 
παλαιά διαμερίσματα ήταν 14,5% το 2023, 
έναντι ρυθμού αύξησης 11,6% το 2022.
Από την ανάλυση των στοιχείων κατά 

γεωγραφική περιοχή προκύπτει, ότι η 
αύξηση των τιμών των διαμερισμάτων το 
β’ τρίμηνο του 2024 σε σχέση με το αντί-

στοιχο τρίμηνο του 2023 ήταν 9,1% στην 
Αθήνα, 12,1% στη Θεσσαλονίκη, 7,3% 
στις άλλες μεγάλες πόλεις και 10,4% στις 
λοιπές περιοχές της χώρας. Για το σύνολο 
του 2023 η αύξηση των τιμών στις ίδιες 
περιοχές σε σχέση με το 2022 ήταν 13,8%, 
16,5%, 14,9% και 11,6%, αντίστοιχα. 
Τέλος, για το σύνολο των αστικών περι-

οχών της χώρας το β’ τρίμηνο του 2024 οι 
τιμές των διαμερισμάτων ήταν κατά μέσο 
όρο αυξημένες κατά 9% σε σύγκριση με 
το β’ τρίμηνο του 2023, ενώ για το 2023 
η μέση ετήσια αύξηση διαμορφώθηκε στο 
14,2%.

ΕΛΛΑΔΑ | ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Ακίνητα: Στα ύψη  
του 2008 οι τιμές!
Η αύξηση το β’ τρίμηνο του 2024 σε σχέση με το αντίστοιχο 
του 2023 ήταν 10,7% για τα νέα διαμερίσματα και 8,3% 
για τα παλαιά

ΕΛΛΑΔΑ | ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Χατζηδάκης: «Στόχος 
η μείωση του χρέους 
στο 130% του ΑΕΠ 
έως το 2028»
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ΕΛΛΑΔΑ | ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΣΥΡΙΖΑ: Εμφύλιος 
μέχρις εσχάτων!
Σε ατμόσφαιρα τοξικότητας και χαμηλής ποιότητας 
αντιπαραθέσεων οι αντιμαχόμενες πλευρές ετοιμάζονται 
για τα νέα επεισόδια

Με το διχαστικό μήνυμα «είμαι εδώ 
για τον δικό μας ΣΥΡΙΖΑ», που 

ακούστηκε περισσότερο σαν απειλή, ο 
Στέφανος Κασσελάκης προανήγγειλε 
από το διαδίκτυο ότι θα συμμετάσχει 
στις εσωκομματικές εκλογές για την προ-
εδρία. «Κι εγώ εδώ είμαι» απάντησε 
με τον ίδιο τρόπο λίγη ώρα αργότερα ο 
Παύλος Πολάκης, ρωτώντας «καμιά σο-
βαρή κουβέντα θα πούμε;».
Είναι πρόδηλο ότι η μάχη για την ηγεσία 

μεταφέρεται στο πεδίο του ελαφρού θε-
άματος, που συγκινεί πλέον ελάχιστους. 
Με ευθύνη του Κασσελάκη, κατά γενική 
ομολογία, ο ΣΥΡΙΖΑ βυθίζεται καθημερινά 
σε μια ατμόσφαιρα τοξικότητας και χα-
μηλής ποιότητας αντιπαραθέσεων, που 
στρώνουν το έδαφος για μια σύρραξη 
ανάμεσα στις αποδεκατισμένες λεγεώνες 
της Αριστεράς και τους προσωπικούς θαυ-
μαστές του Κασσελάκη, οι οποίοι αθροί-
ζουν ένα ετερόκλητο ακροατήριο χωρίς 
ιδιαίτερες πολιτικές αξιώσεις.

Είναι τέτοια η ένταση, ώστε η Επιτροπή 
Δεοντολογίας υποχρεώθηκε να προειδο-
ποιήσει ότι «στον εσωκομματικό προε-
κλογικό αγώνα ύβρεις, χτυπήματα κάτω 
από τη μέση, χυδαίοι διαξιφισμοί και συ-
κοφαντίες που δε συνάδουν με το ήθος 
της Αριστεράς δε θα γίνουν αποδεκτές». 
Τους οπαδούς του Κασσελάκη ενώνει η 

κοινή αντιπάθεια, στα όρια του μίσους, 
προς όσους επικρίνουν τον άνθρωπό 
τους. Οι ερμηνείες ανάγονται κυρίως στο 
χώρο της πολιτικής ψυχοπαθολογίας, κάτι 
λογικό, όπως διαπιστώνουν κάνοντας την 
αυτοκριτική τους στελέχη της παλαιάς 
φρουράς που επέτρεψαν αυτόν τον ξε-
πεσμό και την ανάδειξη από το πουθενά 
μιας ναρκισσιστικής προσωπικότητας χω-
ρίς ηθικές δεσμεύσεις για τη δημοκρατική 
λειτουργία του κόμματος.
Η πρώτη κίτρινη κάρτα βγήκε για τον 

βουλευτή Κιλκίς Πέτρο Παππά, ο οποίος 
δήλωσε στον ΣΚΑΪ ότι όσοι δεν μπορούν 
να υπηρετήσουν το σχέδιο Κασσελάκη 
δεν έχουν λόγο να παραμείνουν στο κόμ-
μα. «Στο κόμμα Κασσελάκη», πρόσθεσε, 
«ο πρόεδρος θα έχει προεδρικές εξουσί-
ες και θα έχει το δικαίωμα να διαγράφει 
βουλευτές», κατηγορώντας τούς «απέ-
ναντι» ότι «θέλουν ένα κόμμα κακέκτυπο 
του ΚΚΕ Εσωτερικού». Ακολούθησε αυ-
στηρή ανακοίνωση της Κουμουνδούρου 
με την επισήμανση «ο διχαστικός λόγος 
και ο λόγος περί προγραφών δε συνάδουν 
με τις καταστατικές μας αρχές και την ευ-
θύνη των στελεχών του κόμματος, πόσο 
μάλλον των μελών της Κοινοβουλευτικής 
Ομάδας».

Αρκετά πιο έντονα, η Κεντρική Επιτροπή 
υπογραμμίζει προς τον Κασσελάκη, του 
οποίου η πλευρά επιμένει να διακινεί στις 
Νομαρχιακές κείμενο αποδοκιμασίας για 
την πρόταση μομφής: «Συμπεριφορές που 
προσβάλλουν την προσωπικότητα στελε-
χών και μελών του κόμματος και μάλιστα 
για συλλογικές αποφάσεις των οργάνων, 
όπως αναφορές σε “κουκουλοφόρους”, 

“πραξικοπηματίες”, “εκτροπές”, καθώς και 
κάθε άλλη μορφή στοχοποίησης, είναι κα-
ταδικαστέες και δεν έχουν καμιά σχέση με 
την Αριστερά». 

Η Ολγα Γεροβασίλη ξεκαθάρισε οριστι-
κά (ΑΝΤ1) ότι δε θα είναι υποψήφια, η 
Ρένα Δούρου δήλωσε ότι δεν αυτοπρο-
τάθηκε ποτέ για οποιοδήποτε πόστο, κάτι 
που σημαίνει ότι δεν την προτείνει κανείς, 
οπότε ανοίγει, εκτός απροόπτου, ο δρό-
μος για την υποψηφιότητα του Σωκράτη 
Φάμελλου.

ΣΤΑ ΧΑΡΑΚΩΜΑΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΨΗΦΙΣΗ 
ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΣΤΗΝ Κ.Ε. ΓΙΑ  

ΤΟ «ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ»
Με έναν υπερβολικό τρόπο, που τρέφει 

καχυποψίες, αντιδρά η πλευρά Κασσελά-
κη στην απόφαση που έλαβε την Κυριακή 
22/9 η Κεντρική Επιτροπή του κόμματος, 
σύμφωνα με την οποία οι υποψήφιοι για 
την ηγεσία, εκτός από 30 υπογραφές με-
λών του κορυφαίου Οργάνου, θα πρέπει 
να προσκομίσουν και δήλωση «πόθεν 
έσχες», η οποία θα αναρτηθεί στην επίση-
μη ιστοσελίδα του ΣΥΡΙΖΑ.
Τι φοβάται ο Κασσελάκης; Και προς τι οι 

λυσσαλέες διαμαρτυρίες των δικών του, 
εφόσον ο τέως «δεν έχει να φοβηθεί τί-
ποτε», όπως διαβεβαίωνε προεκλογικά, 
όταν χωρίς να τον πιέζει κανείς ανέδειξε 
από τη Θεσσαλονίκη το θέμα με κάτι ψη-
φιακά δεδομένα αμφίβολης αξίας; 
Το ερώτημα αυτό πλανάται μεταξύ των 

απλών μελών και των στελεχών, μετά την 
Κεντρική Επιτροπή της Κυριακής 22/9, 
από την οποία αποχώρησε εν σώματι η 
πλευρά Κασσελάκη για να ισχυριστεί ότι 
ελλείψει απαρτίας η απόφαση που ελή-
φθη (87 υπέρ, 84 κατά) ύστερα από πρό-
ταση του Χρήστου Σπίρτζη είναι άκυρη.
«Ήθελαν πάση θυσία να κερδίσουν αυ-

τήν την ψηφοφορία» λέει κορυφαίο στέ-
λεχος της Κουμουνδούρου και αυτό γιατί, 
όπως εξηγεί χωρίς να μασάει τα λόγια του, 
«έχουν λερωμένη τη φωλιά τους κι έχουν 
να φοβούνται πράγματα εκτός από την 
ατομική του περιουσιακή κατάσταση». 

Ο ίδιος κάνει συμπληρωματικά λόγο για 
«αλεξιπτωτιστές που προσγειώθηκαν στο 
κόμμα από τις εταιρίες του πατρός Κασσε-
λάκη και έβαλαν στο χέρι, μεταξύ άλλων, 
τα κλειδιά όλων των κομματικών αρχείων 
και τη βάση δεδομένων των μελών».
Αν πιστέψει κανείς τον τέως, έχει κατα-

θέσει δήλωση «πόθεν έσχες» στις αρχές 
Ιουλίου στην Εισαγγελία Αθηνών, όπου 
ελέγχεται για την κατοχή αλλοδαπής εται-
ρίας, ενώ ήταν πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ. 
Λογικά, όπως σημειώνουν στην Κου-

μουνδούρου, αντίστοιχη δήλωση πρέπει 
να βρίσκεται και στα αρχεία της αρμόδιας 
Κοινοβουλευτικής Επιτροπής, όπου ήταν 
υποχρεωμένος να την υποβάλει μετά την 
ανάληψη των καθηκόντων του, τον περα-
σμένο Σεπτέμβριο.

ΑΝΤΙΔΡΑΣΗ
Ο ίδιος διατείνεται ότι μεταβίβασε τις 

εταιρίες με τα αστακοκάραβα – που του-
λάχιστον είναι γνωστές – κι ότι είναι απο-
λύτως νόμιμος. Αλλά, γιατί τώρα «κλοτσά-
ει»; 
«Περίεργο που ο κύριος Κασσελάκης 

αντιδρά για το “πόθεν έσχες”» σχολιάζει 
υπαινικτικά ο Θανάσης Θεοχαρόπουλος, 
ενώ ο Χρ. Σπίρτζης, που ανέδειξε το θέμα, 
υπογραμμίζει: «Όποιος λέει να μην κατα-
τεθεί το “πόθεν έσχες” έχει κάτι να κρύψει. 
Δεν μπορεί να είσαι υπόχρεος υποβολής 
δήλωσης περιουσιακής κατάστασης, να 
δηλώνεις ότι θέλεις, να είσαι πρόεδρος 
της αξιωματικής αντιπολίτευσης και να 
λες ότι δε θα καταθέσω “πόθεν έσχες”». 
Όπως εξήγησε, αυτό που ψηφίστηκε 

αφορά τη δημοσιοποίηση της σχετικής 
δήλωσης, σπεύδοντας να διερωτηθεί: 
«Μπορεί να είναι πρόεδρος κάποιος που 

χρωστάει στο Δημόσιο ή να έχει μετοχές 
σε εταιρία και να είναι έμπορος όπλων, 
για να πω κάτι ακραίο;».
Η κατάσταση αυτή που επικρατεί τελευ-

ταία στον ΣΥΡΙΖΑ, θα είναι... θαύμα, αν 
δεν οδηγήσει σε διάσπαση...
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Υγεία και Διατροφή

Στις 24 Νοεμβρίου 2019, μια νέα συ-
ζήτηση με τίτλο «Προκαλούν εμβοές 

τα AirPods;» εμφανίστηκε στο φόρουμ 
της κοινότητας της εταιρείας Apple. Ο 
χρήστης που ξεκίνησε τη συζήτηση ανέ-
φερε, πως μετά από κάποιο διάστημα, 
παρατήρησε ένα έντονο κουδούνισμα 
στα αυτιά του που δεν έφευγε.
Σύμφωνα με τα λεγόμενά του, πάντο-

τε προστάτευε την ακοή του. Απέφευγε 
τους έντονους ήχους και πάντα είχε μαζί 
του ωτοασπίδες σε περίπτωση που υπήρ-
χε κάτι που θα προκαλούσε ζημιά στην 
ακοή του. Αλλά τα πράγματα πήγαιναν 
προς το χειρότερο.
«Έχοντας πει όλα αυτά, έχω παρατη-

ρήσει τώρα πως μόλις βάλω τα AirPods 
στα αυτιά μου χωρίς να παίζει κάτι, εκ-
πέμπουν έναν έντονα υψηλό θόρυβο 
που θα έλεγα ότι μοιάζει πάρα πολύ με 
τις εμβοές που βιώνω, και έχω αρχίσει 
να πιστεύω πως τα ίδια τα AirPods μου 
το προκάλεσαν αυτό», γράφει ο χρήστης. 
Από τη στιγμή εκκίνησης αυτής της συ-

ζήτησης το 2019, περισσότεροι από 3.200 
χρήστες της Apple ανταποκρίθηκαν γρά-
φοντας: «Και εγώ το ίδιο».
Η παρουσίαση των ασύρματων ακου-

στικών της Apple στο ευρύ κοινό είχε 
εμφανές αντίκτυπο στη χρήση των ακου-
στικών, με τη νέα γενιά να τα χρησιμο-
ποιεί περισσότερο από την παλιά, όπως 
αναφέρει η Τζούλι Προύτσμαν, ακουολό-
γος και ιδρυτής του Κέντρου Καταπράυν-
σης για την Ακοή (Sound Relief Hearing 
Center). Τα τελευταία χρόνια, έχει παρα-
τηρήσει μια αύξηση στον αριθμό των νε-
αρών ατόμων που έρχονται στις κλινικές 
της με απώλεια ακοής και εμβοές.
Τα AirPods καθώς και άλλα ακουστικά 

της Apple συνιστούν την πλειοψηφία των 
ακουστικών που χρησιμοποιούν οι έφη-
βοι σήμερα. Το 2021, τα ακουστικά της 
Apple ήρθαν πρώτα σε κατάταξη στην 
αμερικάνικη αγορά ακουστικών. 
Μια έρευνα του 2022, από την Πάι-

περ Σάντλερ, σε περισσότερους από 
7.000 έφηβους, βρήκε πως το 72% είχαν 
AirPods.
Η ακουολόγος είπε στους Epoch Times 

ότι η ρίζα του προβλήματος έγκειται όχι 
στο είδος των ακουστικών που χρησιμο-
ποιούν, αλλά σε ένα κοινό φαινόμενο: 
την ανεύθυνη χρήση τους. 
Οι βολικές λειτουργίες ακύρωσης θορύ-

βου και ασύρματης χρήσης, μαζί με την 
καλύτερη ποιότητα ήχου, έχουν ενισχύ-
σει ακόμη περισσότερο την υπερβολική 
χρήση. 
«Έχει αρχίσει να γίνεται ένα σοβαρό 

πρόβλημα», είπε η κα Προύτσμαν, «και 
δυστυχώς δεν έχουν εκπαιδευτεί στο τι 
μπορεί να συμβεί».

ΥΨΗΛΗ «ΔΟΣΗ» ΚΑΙ  
ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΑ ΧΡΗΣΗ

Η Αμερικανική Οστεοπαθητική Εταιρεία 
(American Osteopathic Association) εκτι-
μά πως το 20% των εφήβων σήμερα θα 
βιώσει απώλεια ακοής, εν μέρει λόγω της 
χρήσης των ακουστικών. 
Μια έρευνα που δημοσιεύθηκε στο 

Παγκόσμιο Περιοδικό Ακοολογίας 
(International Journal of Audiology) βρή-
κε πως περίπου από 6% έως 60% των 
χρηστών εμφανίζουν συμπτώματα απώ-
λειας ακοής, συμπεριλαμβανομένης και 
της δυσκολίας ακοής και εμβοές.
Ταυτόχρονα, όλο και περισσότεροι νέοι 

χρησιμοποιούν ακουστικά. 

Το Φεβρουάριο 2024, ένα γκάλοπ 
του Πανεπιστημίου του Μίσιγκαν ρώ-
τησε γονείς παιδιών 5 έως 12 ετών και 
βρήκε πως τα δύο τρίτα ανέφεραν πως 
τα παιδιά τους χρησιμοποιούσαν ακου-
στικά.
Οι περισσότερος κόσμος γνωρίζει πως 

οι δυνατοί θόρυβοι μπορούν να προκα-
λέσουν ζημιά στα αυτιά. 
Ωστόσο, η Δρ Κλαρίς Σάμπα, μια ωτορι-

νολαρυγγολόγος από τη Βραζιλία, είπε 
πως το να ακούμε σε χαμηλή ένταση 
αλλά για μεγάλο χρονικό διάστημα είναι 
εξίσου ζημιογόνο.
Οι άνθρωποι χρησιμοποιούν ακουστικά 

στη δουλειά, στο σπίτι, ακόμη και όταν 
κοιμούνται. Παρόλο που οι ήχοι δεν είναι 
πάντα έντονοι, το να φορά κανείς ακου-
στικά για ώρες μπορεί να κουράσει τα 
αυτιά , λέει η Δρ Σάμπα.
Ο κοχλίας βρίσκεται μέσα στα αυτιά 

μας. Βρίσκεται πίσω από το τύμπανο και 
είναι υπεύθυνος για τη μετατροπή των 
ήχων σε ηλεκτρικά σήματα που στέλνο-
νται στον εγκέφαλο. 
Η παρατεταμένη χρήση ακουστικών 

στρεσάρει και καταστρέφει τα κύτταρα 
του κοχλία. Αν κάποια από αυτά πεθά-
νουν, τότε έχουμε απώλεια ακοής.
Η κα Προύτσμαν προσέθεσε, πως η ζη-

μιά που προκαλείται από τον ήχο εξαρτά-
ται από τη «δόση» και συσσωρεύεται. 
Μια μελέτη του 2021 που εκδόθηκε στο 

περιοδικό Medicine αποκάλυψε, πως 
μεταξύ των εφήβων που χρησιμοποιούν 
ακουστικά για πάνω από 80 λεπτά την 
ημέρα σε θορυβώδες περιβάλλον, ένας 
στους πέντε έχουν απώλεια ακοής. 
Ο κίνδυνος είναι 4,7 φορές μεγαλύτε-

ρος, εν αντιθέσει με αυτούς που χρησι-

μοποιούν ακουστικά για πιο σύντομα 
διαστήματα.
Ανάλογα με τη σοβαρότητα της ζημιάς, 

το άτομο μπορεί να βιώσει μικρότερη ευ-
αισθησία σε ήχους, προβλήματα στο να 
διακρίνει ήχους, εμβοές ακόμη και απώ-
λεια ακοής.
Το να έχει κανείς μονίμως ακουστικά 

στα αυτιά, μπορεί ακόμη να προκαλέσει 
συμφόρηση και υγρό περιβάλλον στον 
ακουστικό πόρο, το οποίο μπορεί να οδη-
γήσει σε λοιμώξεις. 
Προκαλούν, επίσης, μεγαλύτερη εσωτε-

ρική πίεση στο αυτί σε σχέση με τα ακου-
στικά κεφαλής.
Τα ακουστικά που μπαίνουν στα αυτιά, 

ειδικότερα, τρίβονται πάνω στο ευαίσθη-
το δέρμα που υπάρχει στην ακουστική 
κοιλότητα. 
«Εάν γδάρεις το αυτί άθελά σου καθώς 

βάζεις τα AirPods, μπορεί να προκληθούν 
μικρο-εκδορές στο δέρμα που πιθανόν 
να οδηγήσουν σε λοίμωξη», είπε ο ωτορι-
νολαρυγγολόγος Δρ Μάικλ Σίντμαν στους 
Epoch Times.
Εξάλλου, κάποιοι μπορεί να μην καθαρί-

ζουν τακτικά τα ακουστικά τους και τυχόν 
σκουπιδάκια που έχουν μαζευτεί σε αυτά 
αυξάνουν τον κίνδυνο. 
Τα ακουστικά, επίσης, εμποδίζουν σχε-

δόν εξ ολοκλήρου το οξυγόνο του εξω-
τερικού περιβάλλοντος να εισέλθει στην 
ωτική κοιλότητα, διαταράσσοντας την 
υγεία του μικροβιώματος του αυτιού.
«Το δέρμα στα αυτιά πρέπει να αναπνέ-

ει», λέει η Δρ Σάμπα, συγκρίνοντας το με 
το δέρμα των χεριών: «Αν χρησιμοποιείτε 
γάντια όλη την ώρα, θα έχετε προβλήμα-
τα».           

ΣΕ ΣΥΝΕΧΗ ΧΡΗΣΗ, ΑΣΥΡΜΑΤΑ  
ΚΑΙ ΜΕ ΕΝΕΡΓΗ ΑΠΟΣΒΕΣΗ ΘΟΡΥΒΟΥ 

Πώς τα ακουστικά  
καταστρέφουν την ακοή μας
Τα ακουστικά μπορεί να είναι βολικά, αλλά αυτό δε σημαίνει ότι είναι και ασφαλή • Δρ Κλαρίς 
Σάμπα, ωτορινολαρυγγολόγος: «Το δέρμα στα αυτιά πρέπει να αναπνέει» • Τζούλι Προύτσμαν, 
ακουολόγος και ιδρυτής του Κέντρου Καταπράυνσης Ακοής (Sound Relief Hearing Center): 
«Το νευρικό σύστημα του κάθε ανθρώπου είναι ξεχωριστά δικτυωμένο και μοναδικά 
ευαίσθητο σε διάφορα ερεθίσματα»

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ: MARINA ZHANG 
ΠΗΓΗ: EPOCH TIMES

 ...η συνέχεια στο επόμενο

450 686-2347

4691 Samson blvd. 
(Corner 100th Ave)  

Η ιδιοκτήτρια φαρμακοποιός 
Κατερίνα Καραΐνδρος σας περιμένει 

να σας εξυπηρετήσει 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ
ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ

για  Σακχαρο, χοληΣτερινη, 
ΠιεΣη και για τυχον εμβολια

ΤΡΙΤΗ: ΑΠΟ 9 Π.Μ. - 3 Μ.M. 

ανοικτα 7 ημερεΣ 
την εβδομαδα

9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

Δωρεάν διανομή 
με τα φάρμακα 

και ότι άλλο 
χρειαζόσαστε 

από το φαρμακείο μόνο 
με ένα τηλέφωνο στο 

450-686-2347 

• Ανανέωση των συνταγών φαρμάκων και  
  φαρμακευτική παρακολούθηση
• Φαρμακοποιός πάντα στην διάθεση σας
• Εχέμυθες φαρμακευτικές συμβουλές 
  με η χωρίς ραντεβού
• Ορθοπεδικά είδη, βιταμίνες, καλλυντικά 
(Lise watier, Biotherma), κολώνιες
• Δωρεάν διανομή 
• Μεταφορά του φακέλου σας από 
οποιοδήποτε άλλο φαρμακείο. Επίσης 
αλλάξτε υποκατάστημα Jean-Coutu 
χωρίς σκοτούρες. Ο φάκελος σας θα σας 
ακολουθήσει.
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Την Τετάρτη 25 Σεπτεμβρίου 2024, 
ένας από τους πιο μεγάλους παρά-

γοντες της Ελληνικής μας παροικίας, ο 
Δημήτρης Μανωλάκος, «έφυγε» για την 
τελευταία του κατοικία.

Ότι και να πει κάνεις για το πρόσωπο του 
Δημήτρη Μανωλάκου, για τη καλοσύνη 
του και την έμπρακτη γενναιοδωρία του, 
θα είναι πολύ λίγα. Η αγάπη του για την 
παροικία ήταν απέραντη. Ακόμα, σε πολ-
λές περιπτώσεις ως συμβολαιογράφος, 
βοήθησε πολλούς αφιλοκερδώς για τα 
ζητήματά τους.
Καθ’ όλη τη διάρκεια της ζωής του κέρ-

δισε και απόκτησε πάρα πολλά αξιώματα. 
Το 1971, ως πρόεδρος της Ελληνικής Κοι-
νότητας Μόντρεαλ, μετέτρεψε τα ελλη-
νικά σχολεία ΣΩΚΡΑΤΗΣ από αγγλόφωνα 
σε γαλλόφωνα, εξασφαλίζοντας μια ση-
μαντική επιχορήγηση από την κυβέρνηση 
του Κεμπέκ. Εισχώρησε το σχολείο ΣΩΚΡΑ-
ΤΗΣ στο γαλλικό εκπαιδευτικό σύστημα 
της εποχής. Από τότε, η επιχορήγηση αυτή 
έχει γίνει η βάση εισοδήματος της εκάστο-
τε κοινοτικής διοίκησης.
Το 1978 εκλέγεται με το κόμμα του Δη-

μάρχου, Ζαν Ντραπώ (φωτ. κάτω), ως ο 
πρώτος δημοτικός σύμβουλος Ελληνικής 
Καταγωγής στην περιοχή του Παρκ Εξτέν-
σιον – περιοχή όπου τη δεκαετία του ‘70 
η πλειοψηφία των κατοίκων ήταν συμπά-
ροικοι.

Ήταν φίλος με εκατοντάδες πολιτικούς 
απ’ όλα τα πολιτικά επίπεδα και φυσικά 
με όλους τους πρωθυπουργούς του Κε-
μπέκ και του Καναδά. Ιδιαίτερα ήταν πολύ 
φίλος με τον πρώην πρωθυπουργό, Πιερ 
Έλιοτ Τρουντώ (φωτ. πάνω).
Εκτός από πρόεδρος της Ελληνικής Κοι-

νότητας Μόντρεαλ, υπηρέτησε και ως 
πρόεδρος του Ελληνοκαναδικού Κογκρέ-
σου. Στη θητεία του, το φθινόπωρο του 
2007, διοργανώθηκε έξω από τη βουλή 
του Καναδά παν-καναδικό συλλαλητήριο 
για το θέμα των Σκοπίων (φωτ. δεξιά).
Παρόλο που τα τελευταία χρόνια ήταν 

επίτιμος πρόεδρος της Ελληνικής Κοινό-
τητας Μείζονος Μόντρεαλ, ποτέ δε «μά-
σησε» τα λόγια του. Τα έλεγε ωμά, όπως 
τα έβλεπε αυτός. Έλεγε πάντα αυτό που 
πίστευε.

Το μεγαλύτερο αξίωμα που έλαβε ήταν 
από τον Πατριάρχη Βαρθολομαίο, ο οποί-
ος του απένειμε τον τίτλο του Άρχοντα 
Νοτάριου του Οικουμενικού Πατριαρχεί-
ου.

Στις 5 Ιουνίου του 2022, το Ελληνικό Κο-
γκρέσο του Κεμπέκ τίμησε τον Δημήτριο 
Μανωλάκο. Η ιδέα, πρωτοβουλία, καθώς 

και όλη η διοργάνωση της τιμητικής βρα-
διάς, ήταν της Ιουστίνης Φραγκούλη, μέ-
λος του διοικητικού Συμβουλίου του Κο-
γκρέσου.
Στην τιμητική διάκριση, ο τότε βουλευτής 

του Κεμπέκ στην περιοχή Chomedey, Guy 
Ouellette, απένειμε το μετάλλιο της Εθνο-
συνέλευσης του Κεμπέκ στον τιμώμενο 
Δημήτριο Μανωλάκο, ενώ η ομοσπονδι-
ακή βουλευτής Άννυ Κουτράκη του πα-
ρέδωσε επίσημη συγχαρητήρια επιστολή 
από τον πρωθυπουργό του Καναδά, Justin 
Trudeau.

Επίσης, ο Γερουσιαστής του Καναδά, 
Tony Loffreda, τίμησε τον κ. Μανωλάκο με 
την καρφίτσα της πλατινένιου ιωβηλαίου 
της Βασίλισσας Ελισάβετ για την πολυετή 

προσφορά του σε χώρα της Κοινοπολιτεί-
ας. 

Προσωπικά, είμαι ευγνώμων που τον 
γνώρισα από πολύ μικρή ηλικία. Ήταν αυ-
τός που σύστησε στον πατέρα μου να συ-
νεχίσω τις σπουδές στο Γαλλικό Κολέγιο 
Στάνισλας. Πάντα όταν τον χρειαζόμουν 
είχε τη θέληση να με συμβουλεύει. Ήταν 
πάντα στο πλευρό των «ΝΕΩΝ» καθώς και 
σε όλα τα παροικιακά μέσα. 

Είμαι σίγουρος ότι η παροικία, οι φίλοι 
και οι γνωστοί του, θα τον θυμούνται πά-
ντα. Διότι ο Δημήτριος Μανωλάκος, εκτός 
απ’ όλα τα αξιώματα που έλαβε, ήταν 
ένας πραγματικός ΑΝΘΡΩΠΟΣ με όλη την 
έννοια της λέξης. 
ΑΙΩΝΙΑ ΤΟΥ Η ΜΝΗΜΗ!

Του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα
gg@newsfirst.ca

Σπάνια φωτογραφία από το προσωπικό αρχείο του Δ. Μανωλάκου! Ο Δημήτρης 
Μανωλάκος (πρώτος από αριστερά στην πρώτη σειρά) το 1945, ως μαθητής του 
Ελληνικού Σχολείου ΣΩΚΡΑΤΗΣ στα σκαλοπάτια της ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΑΣ

«Έφυγε»  
από τη ζωή  

ο Δημήτριος  
Μανωλάκος
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SS..DD
220 Jean-Talon Ouest, Montréal, Qc.  H2R 2X5
Call 514 274-1100 or 514 274-1459

Problems with pests, 
insects or rodents???

• Free Estimate 
• Written Guarantee

All kinds of insects 
and rodents

• Residential  
• Commercial  
• Industrial

EExxtteerrmmiinnaattiinngg  
SSeerrvviiccee  IInncc..

Serving 
the 

community 
for over 
50 

years
C550279
Membre of  
Canadian Association

www.sdextermination.com

Why suffer  
with infestation!infestation!

514 743-8799514 743-8799

Είδη για γάμους και 
βαπτίσεις από το  

Α ώς το Ω
• Εκκλησιαστικά και  
Θρησκευτικά είδη

 • Μπομπονιέρες και
είδη δώρων σε 

αποκλειστικότητα

ΧΟΝΔΡΙΚΉ ΚΑΙ ΛΙΑΝΙΚΉ ΠΩΛΉΣΉ
• ΤΙΜΕΣ ΑΣΥΝΑΓΩΝΙΣΤΕΣ •

937 rue Saint-Roch
Montréal, Qc.

Tel. (514) 274-4907

4901 Notre Dame
Laval, Qc.
Tel. (450) 902-0142

Yiannis Hatzichristidis

BUYING     

S T A V R O S  R E V E L A K I S

E M M A N U E L  R E V E L A K I S

W W W . R E V E L A K I S . C O M

WE                      RESULTS!

OR

SELLING?
GUARANTEE

Certified Real Estate Broker
514 995-3115 | info@revelakis.ca

Real Estate Broker
514 572-2681 | info@revelakis.ca

CALL US FOR ALL YOUR REAL ESTATE NEEDS

OVER 30 YEARS OF EXPERIENCE

T E N D A N C E
A G E N C E  I M M O B I L I E R E

Η Γερμανία απευθύνει προειδοποίη-
ση στον Καναδά, ότι η ευρωπαϊκή 

ζήτηση για φυσικό αέριο αναμένεται 
να μειωθεί τα επόμενα χρόνια, καθώς η 
χώρα προσανατολίζεται σε πράσινες και 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, ιδιαίτερα 
στο υδρογόνο.

Η Τζένιφερ Λι Μόργκαν (Jennifer Lee 
Morgan), Γερμανίδα ειδική απεσταλμένη 
για τη διεθνή δράση για το κλίμα, δήλωσε 
σε συνέντευξή της ότι η Γερμανία και η Ευ-
ρώπη συνολικά θα χρειάζονται λιγότερο 
φυσικό αέριο στο μέλλον από χώρες όπως 
ο Καναδάς. Η Μόργκαν, η οποία υπήρξε 
επικεφαλής της Greenpeace International, 
τόνισε ότι «όλες οι μελέτες δείχνουν ότι 
η αγορά θα συρρικνωθεί», υποδεικνύ-
οντας ότι η Γερμανία θα προωθήσει την 
ενέργεια από ανανεώσιμες πηγές, με τη 
ζήτηση για φυσικό αέριο να μειώνεται ση-
μαντικά.
Η ίδια ανέφερε ότι η Γερμανία έχει θέσει 

ένα φιλόδοξο στόχο για μηδενικές εκπο-
μπές έως το 2045, πέντε χρόνια νωρίτερα 
από τον Καναδά, και ότι η εξάρτηση της 
χώρας από το φυσικό αέριο θα μειωθεί 
δραματικά στο μέλλον. Σύμφωνα με μελέ-
τες που ανέφερε η Μόργκαν, η Γερμανία 
αναμένεται να μειώσει τις εισαγωγές φυ-
σικού αερίου κατά 30% έως το 2030 και 
κατά 96% έως το 2050. Επίσης, η Ευρώπη 
συνολικά, προβλέπεται να μειώσει τις ει-
σαγωγές φυσικού αερίου κατά περίπου 
25% μέχρι το τέλος της δεκαετίας.

Η εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία και 
ο αντίκτυπός της στις ενεργειακές αγορές 
της Ευρώπης, ήταν καθοριστικός παράγο-
ντας για αυτές τις προβλέψεις. Η Ρωσία 
ήταν κάποτε σημαντικός προμηθευτής 
φυσικού αερίου στην Ευρώπη, με πάνω 
από το 40% του ευρωπαϊκού φυσικού 
αερίου να προέρχεται από τη Ρωσία πριν 
από τον πόλεμο. Ωστόσο, αυτό το ποσο-
στό έχει μειωθεί σε λιγότερο από 15%, 
με τη Νορβηγία να αναλαμβάνει το ρόλο 
του κύριου προμηθευτή, ακολουθούμενη 
από τις Ηνωμένες Πολιτείες και τη Βόρεια 
Αφρική.

Όταν ρωτήθηκε, εάν η Γερμανία χρειάζε-
ται καναδικό φυσικό αέριο για να γεμίσει 
τα αποθέματά της, η Μόργκαν δήλωσε 
ότι η χώρα της βασίζεται ολοένα και πε-
ρισσότερο στις ανανεώσιμες πηγές ενέρ-

γειας και την ενεργειακή αποδοτικότητα. 
Αν και υπάρχει ανάγκη για εισαγωγές 
υγροποιημένου φυσικού αερίου (LNG), τα 
αποθέματα της Γερμανίας αυτή τη στιγμή 
είναι πλήρη και η ηλεκτρική της ενέργεια 
προέρχεται κατά 60% από ανανεώσιμες 
πηγές.
Παρά τις προβλέψεις αυτές, ο Καναδάς 

συνεχίζει να εξετάζει τη δυνατότητα εξα-
γωγών υγροποιημένου φυσικού αερίου 
στην Ευρώπη. Η Καναδική κυβέρνηση και 
η αντιπολίτευση συζητούν έντονα αυτό το 
ζήτημα. Οι Συντηρητικοί του Καναδά, υπό 
την ηγεσία του Πιερ Πουαλιέβρ (Pierre 
Poilievre), τάσσονται υπέρ της επέκτασης 
της βιομηχανίας LNG, υποστηρίζοντας ότι 
θα μπορούσε να βοηθήσει την Ευρώπη να 
μειώσει την εξάρτησή της από τη Ρωσία 
και άλλους αμφιλεγόμενους προμηθευ-
τές ενέργειας.

Παράλληλα, η Μόργκαν σημείωσε ότι η 
Γερμανία εξακολουθεί να ενδιαφέρεται 
έντονα για τα κρίσιμα ορυκτά και το υδρο-
γόνο από τον Καναδά. Τον Ιούλιο, οι δύο 
χώρες υπέγραψαν μια συμφωνία ύψους 
600 εκατομμυρίων δολαρίων για την εξα-
γωγή υδρογόνου από τον Ατλαντικό Κα-
ναδά στη Γερμανία, επιβεβαιώνοντας την 
αμοιβαία δέσμευση τους για την ανάπτυ-
ξη της βιομηχανίας καθαρής ενέργειας.
Η Συμβολή του Καναδά στη διεθνή αγο-

ρά φυσικού αερίου μπορεί να παραμένει 
σημαντική, ιδιαίτερα στην Ασία, αλλά το 
μέλλον για την Ευρώπη φαίνεται να κινεί-
ται σταθερά προς τις ανανεώσιμες πηγές 
ενέργειας. Ο Καναδάς, ως πέμπτος μεγα-
λύτερος παραγωγός φυσικού αερίου στον 
κόσμο, πρέπει να εξετάσει τη μακροπρό-
θεσμη στρατηγική του για τις εξαγωγές 
ενεργειακών πόρων, εάν θέλει να παρα-
μείνει ανταγωνιστικός και στο μέλλον.
Το υδρογόνο θεωρείται μία από τις πιο 

καθαρές και αποδοτικές μορφές καυσί-
μου για το μέλλον. Ως καύσιμο, παράγει 
μόνο νερό όταν καίγεται, μειώνοντας έτσι 
δραστικά τις εκπομπές διοξειδίου του άν-
θρακα και άλλων ρυπαντών, που συμβάλ-
λουν στην κλιματική αλλαγή. 
Επιπλέον, μπορεί να παραχθεί από ανα-

νεώσιμες πηγές ενέργειας, όπως η ηλιακή 
και η αιολική, καθιστώντας το μια βιώσι-
μη λύση για τη μετάβαση σε ένα καθαρό 
ενεργειακό σύστημα. Το υδρογόνο έχει 
επίσης μεγάλη ενεργειακή απόδοση, κα-
θιστώντας το ιδανικό για χρήση σε βαριά 
βιομηχανία και μεταφορές, όπως πλοία 
και φορτηγά.

Η Γερμανία προειδοποιεί 
τον Καναδά ότι η ζήτηση  

για φυσικό αέριο στην 
Ευρώπη πρόκειται  

να μειωθεί

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca
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FOR SALE LAVAL-DES-RAPIDES BUNGALOW
This inviting home features 3+1 cozy bedrooms with abundant natural light each 

with plenty of space and large windows, 2 full bathrooms, one with walk-in shower.
Large dining area adjacent to the living room with cathedral ceilings. The landscaped 

garden provides a peaceful retreat with a patio area for outdoor dining.
Step into the comfort of this beautiful renovated bungalow, a perfect blend of 

modern updates and classic charm. Perfect for entertaining or relaxing with family.
Located in a desirable neighbourhood, close to everything. Easy to visit! Must see!

VOULA KOTTARIDIS
(514) 993-5010
AGENTVK@GMAIL.COM

EXCELLENT SERVICE  |  EXCEPTIONAL RESULTS

AGENCE IMMOBILIÈRE   450.682.2121

Η ιδέα ενός σχολείου χωρίς κινητά τηλέφωνα γίνεται όλο 
και πιο δημοφιλής, καθώς εκπαιδευτικοί και γονείς ανα-

ζητούν τρόπους να βελτιώσουν την προσοχή και την κοινωνι-
κή συμπεριφορά των μαθητών. 

Η Ζιλί Μπαριμπώ, καθηγήτρια φιλοσοφίας σε κολέγιο του Κε-
μπέκ και μέλος του κινήματος Phone – Free Schools Movement, 
πιστεύει ακράδαντα ότι για να είναι αποτελεσματική αυτή η 
προσέγγιση, τα κινητά πρέπει να απομακρύνονται από τους 
μαθητές μόλις φτάνουν στο σχολείο.
Η Μπαριμπώ, μητέρα τεσσάρων παιδιών και εκπαιδευτικός 

με πάνω από είκοσι χρόνια εμπειρίας, έχει παρατηρήσει μια 
ανησυχητική πτώση στις κοινωνικές δεξιότητες των μαθητών 
της την τελευταία δεκαετία. Οι μαθητές περνούν τον περισσό-
τερο ελεύθερο χρόνο τους κοιτάζοντας τις οθόνες των κινητών 
τους, αντί να συνομιλούν και να γνωρίζονται με τους συμμαθη-
τές τους. Η ίδια σημειώνει ότι «όταν φτάνουν στο κολέγιο, δεν 
μπορούν να γνωρίσουν κάποιον ή να συστηθούν στους διπλα-
νούς τους. Το κολέγιο δεν είναι πλέον ένα ζωντανό κοινωνικό 
περιβάλλον».
Για τη Μπαριμπώ και άλλους ειδικούς, η λύση βρίσκεται στην 

απαγόρευση των κινητών τηλεφώνων στα σχολεία δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης. 
Παρά την αντίσταση ορισμένων σχολικών κοινοτήτων, αρκετά 

σχολεία στο Κεμπέκ έχουν ήδη αρχίσει να περιορίζουν τη χρή-
ση των κινητών στους χώρους τους, ενώ κάποια σχεδιάζουν να 
εφαρμόσουν πλήρη απαγόρευση την επόμενη σχολική χρονιά.

ΕΝΑΣ ΠΡΑΚΤΙΚΟΣ ΟΔΗΓΟΣ 
ΓΙΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ΧΩΡΙΣ ΚΙΝΗΤΑ

Η εμπειρία της Μπαριμπώ με το σχολικό συμβούλιο τού δευ-
τεροβάθμιου σχολείου των παιδιών της, την οδήγησε να συμ-
μετάσχει ενεργά στο Phone – Free Schools Movement. 
Το κίνημα, το οποίο ξεκίνησε στις Ηνωμένες Πολιτείες, παρέχει 

έναν πρακτικό οδηγό για διευθυντές και γονείς, που θέλουν να 
εφαρμόσουν σχολεία χωρίς κινητά. 
Ο οδηγός αυτός, ο οποίος είναι πλέον διαθέσιμος και στα γαλ-

λικά, προσφέρει συμβουλές βασισμένες στην εμπειρία αμερι-
κανικών σχολείων που έχουν καταφέρει να απαγορεύσουν τα 
κινητά με επιτυχία.
«Ξέρουμε τι λειτουργεί και τι όχι», λέει η Μπαριμπώ. «Περί-

που 200 σχολεία στις ΗΠΑ έχουν κάνει αυτή τη μεγάλη αλλαγή 
και έχουν πολύτιμες συμβουλές να μοιραστούν». Μια από τις 
βασικές συμβουλές είναι να ενημερώνονται πλήρως οι γονείς 
και οι μαθητές, ώστε η μετάβαση σε μια σχολική κοινότητα χω-
ρίς κινητά να γίνει ομαλά.
Ωστόσο, για να είναι πραγματικά αποτελεσματική αυτή η πολι-

τική, τα κινητά πρέπει να αφαιρούνται από τους μαθητές μόλις 
φτάνουν στο σχολείο. «Το να παίρνουμε τα κινητά το πρωί δίνει 
στους δασκάλους περισσότερο χρόνο να διδάσκουν, καθώς δε 
χρειάζεται να διαχειρίζονται την απομάκρυνση των συσκευών 
στην αρχή κάθε ώρας», σημειώνει η Μπαριμπώ.

ΔΟΚΙΜΑΣΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ
Η Μπαριμπώ δεν υποστηρίζει την άμεση καθολική απαγόρευ-

ση των κινητών τηλεφώνων σε όλα τα σχολεία του Κεμπέκ. Προ-
τείνει αντ’ αυτού τη δημιουργία πιλοτικών προγραμμάτων σε 
διάφορα σχολεία, ώστε να μελετηθούν τα αποτελέσματα και 
να πεισθούν κι άλλα σχολεία να υιοθετήσουν την προσέγγιση 
αυτή.

Σύμφωνα με την ίδια, η απαγόρευση δεν πρέπει να εκλαμ-
βάνεται ως τιμωρία. Αντίθετα, οι μαθητές θα πρέπει να δουν 
αυτή την αλλαγή ως μια ευκαιρία να βιώσουν «μια νέα μορφή 
ελευθερίας», καθώς θα είναι πλήρως παρόντες στον πραγμα-
τικό κόσμο.

Η Μπαριμπώ ενθαρρύνει επίσης τους γονείς να κινητοποιη-
θούν και να υποστηρίξουν την αλλαγή αυτή στις σχολικές επι-
τροπές. «Δεν πρέπει να είναι ένα μέτρο καταναγκαστικό, αλλά 
μια συλλογική προσπάθεια που θα βελτιώσει την εμπειρία 
όλων στο σχολείο», υποστηρίζει.

ΤΑ ΒΑΣΙΚΑ ΒΗΜΑΤΑ ΓΙΑ ΜΙΑ  
ΕΠΙΤΥΧΗΜΕΝΗ ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗ  

ΚΙΝΗΤΩΝ ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ
Ο οδηγός του κινήματος Phone – Free Schools Movement προ-

σφέρει συγκεκριμένες οδηγίες για την επιτυχία ενός σχολείου 
χωρίς κινητά:
1] Συνάντηση με γονείς και μαθητές: Πρέπει να εξηγηθούν οι 

λόγοι της απαγόρευσης και να ακουστούν τυχόν ανησυχίες.
2] Πρωινή ρουτίνα: Τα κινητά πρέπει να συλλέγονται από 

τους μαθητές με την άφιξή τους στο σχολείο, χρησιμοποιώντας 
κλειδωμένα ντουλαπάκια ή ειδικά σακουλάκια.

3] Δημιουργία δραστηριοτήτων: Είναι σημαντικό να οργα-
νώνονται δραστηριότητες για τους μαθητές κατά τη διάρκεια 
των διαλειμμάτων, όπως πινγκ-πονγκ, επιτραπέζια παιχνίδια ή 
κάρτες.

4] Διαθεσιμότητα σταθερών τηλεφώνων: Θα πρέπει να υπάρ-
χουν διαθέσιμα σταθερά τηλέφωνα για τους μαθητές, σε περί-
πτωση που χρειαστεί να επικοινωνήσουν με τους γονείς τους.

5] Κατάσχεση κινητών σε περίπτωση παραβίασης: Οι συνέ-
πειες για τη μη συμμόρφωση πρέπει να είναι σαφείς και οι συ-
σκευές να κατάσχονται όταν χρειάζεται.
Το κίνημα Phone – Free Schools Movement συνεχίζει να μεγα-

λώνει, με την υποστήριξη γονέων και εκπαιδευτικών σε όλο τον 
κόσμο, ενώ ο οδηγός για σχολεία χωρίς κινητά έχει κατεβεί από 
περισσότερους από 1.400 ανθρώπους σε περισσότερες από 50 
χώρες.

Οδηγός  
για ένα  

Κεμπεκιότικο 
σχολείο  
ΧΩΡΙΣ  

ΚΙΝΗΤΑ 
ΤΗΛΕΦΩΝΑ

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca
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ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ ΤΑ ΠΑΡΑΞΕΝΑ

Η γιγάντια «μπάλα» φωτιάς γύρω 
από την οποία περιστρέφεται ο 

πλανήτης μας, ο Ήλιος, ήταν πολύ πιο 
ενεργός από ό,τι ανέμεναν αρχικά οι 
επιστήμονες φέτος, και αυτό θα μπο-
ρούσε να έχει πολύ σοβαρές επιπτώ-
σεις για όλους μας τους επόμενους μή-
νες.
Οι διακυμάνσεις της ηλιακής δραστη-

ριότητας επηρεάζουν το κλίμα περισ-
σότερο από οτιδήποτε άλλο. Ο τρέχων 
ηλιακός κύκλος υποτίθεται ότι θα φτά-
σει στο αποκορύφωμά του κάποια στιγ-
μή τους επόμενους 12 μήνες, αλλά μέχρι 
στιγμής δεν υπάρχουν ενδείξεις ότι η 
ηλιακή δραστηριότητα επιβραδύνεται. 
Στην πραγματικότητα, ο μέσος αριθμός 
ηλιακών κηλίδων που είδαμε τον πε-
ρασμένο μήνα ήταν ο υψηλότερος που 
έχουμε δει από το 2001!! Ο μέσος αριθ-
μός ηλιακών κηλίδων έφτασε τις 215,5 
τον Αύγουστο, σύμφωνα με το Κέντρο 
Ανάλυσης Ηλιακών Δεδομένων στο βα-
σιλικό Παρατηρητήριο στο Βέλγιο. Είναι 
ο υψηλότερος αριθμός από τον Σεπτέμ-
βριο – Δεκέμβριο  του 2001, σύμφωνα 
με το SpaceWeather.com. Το σύνολο του 
Ιουλίου ήταν στις 196,5. 
Τον περασμένο μήνα, το Διαστημικό Κέ-

ντρο Πρόβλεψης Καιρού της NOAA εξέ-
δωσε μια προκαταρκτική εκτίμηση, ότι 
η ηλιακή δραστηριότητα βρίσκεται στο 
υψηλότερο επίπεδο από το Μάρτιο του 

2001. Αυτό δε θα έπρεπε να συμβαίνει. 
Οι επιστήμονες αρχικά προέβλεπαν ότι 

θα βλέπαμε περίπου τις μισές σε αριθμό 
ηλιακές κηλίδες κατά τον Αύγουστο… Οι 
ειδικοί είχαν προβλέψει, ότι ο Αύγου-
στος θα έβλεπε μόνο τις μισές ηλιακές 
κηλίδες, ωστόσο ο αριθμός των ηλιακών 
κηλίδων αυξάνεται με εκθετικό ρυθμό 
τους τελευταίους δύο μήνες. Ας ελπί-
σουμε ότι θα έχουμε μια παύση εδώ 
τον Σεπτέμβριο. Γιατί αν δεν το δούμε, 
θα μπορούσαμε να δούμε πιο σοβαρές 
γεωμαγνητικές καταιγίδες, όπως κάναμε 
το Μάιο…
Το Μάιο του 2024, η Γη γνώρισε την 

ισχυρότερη γεωμαγνητική καταιγίδα της 

εδώ και περισσότερα από 20 χρόνια, με 
τα σέλας να είναι ορατά πολύ πιο νότια 
από το συνηθισμένο, συμπεριλαμβανο-
μένων περιοχών μέχρι τη Φλόριντα και 
το Μεξικό. Εάν μια άλλη μεγάλη ηλιακή 
κηλίδα εμφανιστεί γύρω στην ώρα της 
ισημερίας του Σεπτεμβρίου, θα μπορού-
σε να οδηγήσει σε ένα παρόμοιο ή ακό-
μα πιο ισχυρό γεγονός.
Φυσικά, εάν ο πλανήτης μας πληγεί 

από μια αρκετά μεγάλη καταιγίδα, θα 
μπορούσε να πυροδοτήσει ηλεκτρικά 
δίκτυα, να παραλύσει το διαδίκτυο και 
να προκαλέσει τεράστια κοινωνικά προ-
βλήματα σε όλο τον κόσμο. Όλη η ηλια-
κή δραστηριότητα που παρακολουθού-

με, είναι επίσης ο κύριος λόγος για τον 
οποίο υπήρξε τόσο έντονη ζέστη αυτό το 
καλοκαίρι…
Το καλοκαίρι έσπασε παγκόσμια ρεκόρ 

θερμότητας για δεύτερη συνεχόμενη 
χρονιά, επιβεβαίωσαν οι επιστήμονες – 
βάζοντας το 2024 σταθερά σε τροχιά για 
να είναι η θερμότερη χρονιά στην κατα-
γεγραμμένη ιστορία. Η περίοδος μεταξύ 
Ιουνίου και Αυγούστου – καλοκαίρι στο 
βόρειο ημισφαίριο – ήταν η θερμότερη 
τέτοια περίοδος στον κόσμο από τότε 
που ξεκίνησαν τα αρχεία το 1940, σύμ-
φωνα με στοιχεία που δημοσιεύθηκαν 
από την Copernicus, την υπηρεσία κλι-
ματικής αλλαγής της Ευρώπης.

Ο Ήλιος συμπεριφέρεται «παράξενα»  
και αυτό ίσως δε θα έπρεπε να συμβαίνει

Τι μπορεί να σημαίνει για τους επόμενους μήνες

www.lanvac.com
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Στη θεματική ενότητα για τους θεσμούς, το ερώτη-
μα του δημοσιογράφου Γιώργου Κουβαρά προς την 

Άννα Διαμαντοπούλου αν αισθάνεται ότι απέδωσε το 
πολιτικό βάρος που έπρεπε στο θέμα των υποκλοπών 
αλλά και στην υπόθεση των Τεμπών ή υπήρξε επιεικής 
απέναντι στους χειρισμούς της κυβέρνησης, ανέβασε 
στα ύψη τους τόνους μεταξύ των έξι υποψηφίων για 
την προεδρία του ΠΑΣΟΚ, κατά τη διάρκεια του Debate, 
όπως μεταδίδει το Αθηναϊκό Πρακτορείο.

Η κ. Διαμαντοπούλου απάντησε, ότι η αντίδραση της 
ήταν άμεση με ανάρτησή της όταν ήρθαν στην επιφάνεια 
όλα τα γεγονότα και μίλησε για μείζον εθνικό σκάνδαλο 
και μείζον εθνικό ζήτημα και είναι έξω από κάθε λογική 
με απόφαση εισαγγελέα να παρακολουθείται ο υποψή-
φιος εκείνη την εποχή πρόεδρος του σοσιαλιστικού κόμ-
ματος.
«Το δεύτερο που είπα είναι ότι πρέπει να περιμένουμε 

τη δικαιοσύνη να αποδώσει τις κανονικές ευθύνες. Δεν 
μπορεί ο καθένας να βγαίνει να λέει ποιος, πως και γιατί. 
Στην πορεία έχουμε μια χειραγώγηση των θεσμών που 
εμπόδιζαν και να υπάρξει φως στην υπόθεση και το ίδιο 
συνέβη και στα Τέμπη. Επομένως και σωστή και καταγ-
γελτική εκεί που έπρεπε και θεσμική» συμπλήρωσε η κ. 
Διαμαντοπούλου.

Η απάντηση της κ. Διαμαντοπούλου προκάλεσε την 
αντίδραση του Νίκου Ανδρουλάκη που της ανέφερε ότι 
«στις 9 Νοεμβρίου 2022 σε μία συνέντευξη της είχε πει 
ότι κακώς βάλλεται ο πρωθυπουργός για την υπόθεση 
των υποκλοπών».
«Εξακολουθείτε να το πιστεύετε; Νομίζω ότι μετά από 

αυτά που είπατε μάλλον όχι», σχολίασε ο κ. Ανδρουλά-
κης.

Η κ. Διαμαντοπούλου αντέτεινε ότι αυτό που είπε είναι 
ότι «η τελική ανακάλυψη της σκευωρίας πρέπει και έπρε-
πε να γίνει από τη δικαιοσύνη και ότι είναι απαράδεκτο 
να παρακολουθείται με οποιοδήποτε τρόπο και λόγο αρ-
χηγός κόμματος της Αντιπολίτευσης».
Από την πλευρά του, ο Χάρης Δούκας παρατήρησε ότι 

δεν κατάλαβε αν η κ. Διαμαντοπούλου ήταν σαφής και 
συμφωνεί ότι πρέπει η κυβέρνηση να αναλάβει τις ευθύ-
νες της στο θέμα των Τεμπών, όταν σε δήλωσή της στις 
21 Μαΐου 2023 είχε πει ότι «έφερε στην επιφάνεια πολ-
λές από τις παθογένειες του αποτυχημένου κράτους».
«Μήπως αυτή η διατύπωση είναι σωσίβιο για τον κ. 

Μητσοτάκη και δεν είναι αρκετό για το έγκλημα των Τε-
μπών;» σημείωσε ο κ. Δούκας.
Τη σκυτάλη πήρε ο Μιχάλης Κατρίνης, που ανέφερε 

(απευθυνόμενος στην κα Διαμαντοπούλου) ότι δεν έχει 
βρει δημόσια τοποθέτηση της για τις υποθέσεις αυ-
τές, παρά μόνο μετά την υποψηφιότητα της, ρωτώντας 
αν αισθάνεται την ανάγκη να κάνει την αυτοκριτική της 
απευθυνόμενη στους πολίτες που έστειλαν μήνυμα στον 
κ. Μητσοτάκη τις ευρωεκλογές;

Η κ. Διαμαντοπούλου επέμεινε ότι όλες οι απόψεις της 
είναι ξεκάθαρες, ενώ ο κ. Κατρίνης αντέτεινε ότι δεν έχει 
ακούσει καμία τοποθέτηση της να είναι απέναντι στη λο-
γική του επιτελικού κράτους του Μαξίμου το οποίο γέν-
νησε τις υποκλοπές και να είναι στη γραμμή του ΠΑΣΟΚ.

Η κ. Διαμαντοπούλου τον κατηγόρησε ότι διαστρεβλώ-
νει συνειδητά όλες τις θέσεις της σε όλη τη διάρκεια της 
προεκλογικής περιόδου με συνεχείς επιθέσεις εναντίον 
της.

Κόντρα όμως υπήρξε και μεταξύ της Άννας Διαμαντο-
πούλου με τον Χάρη Δούκα, όταν του καταλόγισε «από-
ψεις οι οποίες δεν είναι απόψεις ΠΑΣΟΚ σε ότι αφορά την 
πολιτική του σε σειρά ζητημάτων, στο δήμο Αθηναίων».
«Είναι απόψεις εκτός εποχής, δεν είναι ΠΑΣΟΚ» σημεί-

ωσε η κ. Διαμαντοπούλου, αφήνοντας αιχμές «για από-
ψεις που έχουν να κάνουν με μελλοντική συνεργασία με 
τον ΣΥΡΙΖΑ και την Ανταρσία», προκαλώντας την έντονη 
αντίδραση του κ. Δούκα που αντέτεινε ότι «οι θέσεις του 
είναι πάντα ίδιες και είναι θέσεις ΠΑΣΟΚ όταν η ίδια δεν 
ήταν ΠΑΣΟΚ».

ΚΟΝΤΡΕΣ ΚΑΙ ΑΙΧΜΕΣ ΣΕ ΥΨΗΛΟΥΣ  
ΤΟΝΟΥΣ ΣΤΟ ΦΙΝΑΛΕ ΤΟΥ DEBATE

Yψηλές ήταν οι αντιπαραθέσεις και αιχμηροί οι διάλο-
γοι των υποψηφίων προέδρων του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος 
στην τελευταία ενότητα του debate, για το ΠΑΣΟΚ και το 
μέλλον του. Ο Νίκος Ανδρουλάκης δέχθηκε πυρά από τη 
Νάντια Γιαννακοπούλου και τον Χάρη Δούκα οι οποίοι 
κατηγόρησαν τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλα-
γής ότι δε λειτούργησε με επιλογή του τα όργανα του 
κόμματος. Απάντησε ότι σήμερα το ακούει η κοινωνία και 
πως συνεχίζοντας την ίδια πορεία με διόρθωση λαθών 
και επικοινωνιακή δυναμική μπορεί να κερδίσει τη ΝΔ.

Σε αιχμηρή συζήτηση με τον Χάρη Δούκα, ο οποίος δή-
λωσε ότι μπορεί να τα καταφέρει και ως δήμαρχος και 
ως πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ καταλογίζοντας στον κ. Ανδρου-
λάκη βαριές ευθύνες για τη λειτουργία του, ο Νίκος Αν-
δρουλάκης του είπε πως είναι ευνοημένος γιατί εκείνος 
τον πρότεινε και τον στήριξε για δήμαρχο Αθηναίων. Επί-

σης, ο κ. Ανδρουλάκης είπε στον κ. Δούκα ότι «δεν είναι 
Μιτεράν, Βίλυ Μπραντ και Ερντογάν, όπως είχε αναφέ-
ρει». 
«Είναι απρέπεια αυτό που έκανες. Κατέβηκα στην ΚΕΔΕ 

γιατί δε συγκρότησες ποτέ Τομέα Αυτοδιοίκησης» αντέ-
τεινε σαφώς ενοχλημένος ο Χάρης Δούκας.

Αιχμηρός ήταν και ο διάλογος ανάμεσα στην Άννα Δια-
μαντοπούλου και τον Παύλο Γερουλάνο, ο οποίος την 
επέκρινε ότι απουσίαζε όλα αυτά τα χρόνια από τις μά-
χες που έδινε το ΠΑΣΟΚ. «Άλλοι πήγαν στον ΣΥΡΙΖΑ, άλλοι 
στη ΝΔ. Εγώ δεν πήγα πουθενά. Έμεινα στην παράταξη. 
Είπα όχι στην κομματική γιατί υπάρχει κι άλλη ζωή έξω 
απ’ αυτήν» είπε η κα Διαμαντοπούλου και υπογράμμι-
σε πως στόχος του ΠΑΣΟΚ πρέπει να είναι πρώτο κόμμα, 
ενώ άφησε αιχμές για τις εσωκομματικές κόντρες των 
υπολοίπων υποψηφίων, επισημαίνοντας ότι θα πρέπει 
να μιλήσει για το μέλλον. «Θα είναι πρώτο κόμμα και 
τότε θα ερωτηθούν οι άλλοι τι θα κάνουν».

Campus II : 5757, ave Wilderton, Montréal Qc H3S 2k8
Campus III : 11, 11e rue,  Roxboro Qc H8Y 1K6
Campus IV : 5220, Grande Allée, St-Hubert Qc J3Y 1A1
Campus V : 931, rue Emerson, Laval Qc H7W 3Y5
Campus Démosthène : 1565, boul. St-Martin O., Laval Qc H7S 1N1 

www.socdem.org

socdem@hcgm.org

RSVP :
Campus II : 514-738-2421  POSTE 144
Campus III : 514-685-1833 
Campus IV : 450-656-4832 
CamPUS V : 450-681-5142
Campus Démosthène : 450-972-1800

Journée Portes ouvertes 
5 octobre 2024
9 h 00 à 12 h 00

 Viens t'inscrire et t'amuser avec nous!

ΕΛΛΑΔΑ | ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΠΑΣΟΚ: Έντονη αντιπαράθεση 
των υποψηφίων για την 

προεδρία κατά τη διάρκεια  
τού Debate
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Πλήρη ασφαλιστικά στοιχεία

200 για     $84
400 για     $134
1000 για $204

Τυπώνουμε 
 όλα τα είδη 
Επιταγές

Επιχειρήσεων 
Καναδά 

ΗΠΑ

ΓΛΥΤΏΣΤΕ ΧΡΗΜΑΤΑΓΛΥΤΏΣΤΕ ΧΡΗΜΑΤΑ
Τυπώστε τις επιταγές σας σ ’εμάς με σιγουριά

450-978-0070 | info@mediatrek.ca

Communications - Promotions - Marketing

mediatrek.ca

ΖΗΤΕΙΣΤΕ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ ΓΚΙΟΥΣΜΑΖΗΤΕΙΣΤΕ ΤΟΝ ΓΙΩΡΓΟ ΓΚΙΟΥΣΜΑ

Οι ειδήσεις που εκπορεύονται από 
την ουκρανική πλευρά αλλά και 

από δυτικές πηγές ποικίλης αξιοπιστίας 
είναι θριαμβευτικές. Η κοινωνική και οι-
κονομική πραγματικότητα όμως στις δύο 
χώρες, όπως και στο πεδίο του πολέμου, 
δε συνηγορεί με τη θριαμβολογία.

Με τη δηλωμένη «ανοχή» της Δύσης 
στη χρήση στρατηγικών όπλων από την 
Ουκρανία, ενάντια σε στρατιωτικές υπο-
δομές βαθιά στο εσωτερικό της Ρωσίας, 
επιτεύχθηκαν καταλυτικά πλήγματα στη 
ρωσική στρατιωτική μηχανή. Το κτύπημα 
της 20ης Σεπτεμβρίου σε ρωσική αποθήκη 
πυρομαχικών εκτιμάται, από τους ίδιους 
δυτικούς κύκλους, ότι κατέστρεψε 30.000 
τόνους πυρομαχικών (η ατομική βόμβα 
στη Χιροσίμα ισοδυναμούσε με 16.000 
τόνους εκρηκτικών), δηλαδή το ισοδύνα-
μο 750.000 οβίδων πυροβολικού, δηλαδή 
δύο με τρεις μήνες κατανάλωσης του ρω-
σικού πυροβολικού.

Σε συνδυασμό με τα ανάλογα κτυπήματα 
σε άλλους αποθηκευτικούς χώρους ο ρω-
σικός στρατός, εκτιμάται, ότι σε μερικές 
ημέρες θα βρεθεί χωρίς πυρομαχικά στα 
μέτωπα του πολέμου. Οι δε όποιες επι-
τυχίες έχει ως τώρα πετύχει με κόπο και 
αίμα θα ακυρωθούν. Το δε τελικό πλήγμα 
στη Ρωσία εξαρτάται πλέον από το ύψος 
και το είδος της βοήθειας που η Δύση θα 
δώσει στις δυνάμεις του Κιέβου.
Το ύψος και το είδος αυτής της βοήθειας 

παραμένει ζητούμενο. Η Δύση επιδεικνύ-
ει μια κάποια αυτοσυγκράτηση, λαμβάνο-
ντας υπόψη και τις πυρηνικές απειλές της 
Μόσχας. Σε αυτό το σημείο έχει ανοίξει 
μια άλλη συζήτηση. Ολοένα και περισ-
σότεροι –ανώνυμοι συνήθως– πολιτικοί 
ή στρατιωτικοί αξιωματούχοι στη Δύση, 
υποστηρίζουν ότι οι ρωσικές απειλές εί-
ναι απλώς «μπλόφα» και ότι, ως τώρα, 
πλείστες όσες «κόκκινες γραμμές» της 
Μόσχας έχουν παραβιαστεί χωρίς συνέ-
πειες.
Το άμεσο συμπέρασμα αυτών των «δια-

πιστώσεων» είναι ότι το ΝΑΤΟ και η Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση μπορούν να εμπλακούν 
πιο ενεργά στον πόλεμο, χωρίς να ανη-
συχούν για πυρηνικούς κινδύνους. Κάτι 
τέτοιο – μια απαγόρευση πτήσεων λόγου 
χάρη πάνω από την Ουκρανία που θα συ-
μπεριλάμβανε κάθε είδους βλήματα – θα 
τοποθετούσε τη Ρωσία σε εξαιρετικά δυ-
σχερή θέση. Θα υποχρεωνόταν έτσι να δι-
απραγματευθεί με τους όρους της Δύσης 
– του Κιέβου.

Η αισιόδοξη όσο και φιλοπόλεμη διάθε-
ση που επικρατεί στο Κίεβο, στις δυτικές 

πρωτεύουσες ή στο Ευρωκοινοβούλιο, 
αποτελεί αντεστραμμένη εικόνα ως προς 
την κατάσταση στα πεδία των μαχών. Στο 
μέτωπο του Κουρσκ, σε ρωσικό έδαφος, 
όπου εξακολουθούν να εμπλέκονται ση-
μαντικές και αξιόμαχες δυνάμεις του ου-
κρανικού στρατού, οι Ρώσοι ανακατέλα-
βαν 260 τετραγωνικά χιλιόμετρα, δηλαδή 
το 25% όσων είχαν καταλάβει οι Ουκρανοί 
με τον αρχικό αιφνιδιασμό.
Στη ζώνη του Ντονμπάς, η ρωσική προ-

έλαση δείχνει εμφανή σημεία προόδου. 
Τις τρεις τελευταίες εβδομάδες, ο ρωσι-
κός στρατός κατέλαβε 73 τετραγωνικά 
χιλιόμετρα την πρώτη εβδομάδα, 109 τη 
δεύτερη και 125 την τρίτη. Πριν από ένα 
χρόνο, όταν ξεκίνησε η τρέχουσα ρωσική 
επίθεση, οι ημερήσιοι πρόοδοι των ρω-
σικών δυνάμεων ήταν αμελητέες, μόλις 1 
ως 1,5 τετραγωνικά χιλιόμετρα κατά μέσο 
όρο. Σήμερα, ο ίδιος δείκτης έχει ανέβει 
στα 15 τετραγωνικά χιλιόμετρα. Επιπλέον, 
έχουν ολοκληρωθεί σημαντικοί στρατηγι-
κοί στόχοι. Η μεγάλη πόλη του Ντονέτσκ 
έχει απαλλαγεί από τον κίνδυνο των κα-
θημερινών βομβαρδισμών, καθώς το μέ-
τωπο έχει μεταφερθεί 25-30 χιλιόμετρα 
μακριά από αυτήν.

ΡΩΣΙΚΗ ΥΠΕΡΟΧΗ
Πέρα από τις εξελίξεις στο μέτωπο, η συ-

νολική εικόνα της Ρωσίας παρουσιάζεται 
διαρκώς βελτιούμενη και οπωσδήποτε 
πολύ μακριά από τις δυσοίωνες εκτιμή-
σεις της Δύσης. Οι τελευταίες βασίστηκαν 
στη δυναμική των πολυδιαφημισμένων 
«κυρώσεων» οι οποίες όμως αποδείχθη-
καν απρόσμενα άσφαιρες. Το 2023 το 
ΑΕΠ της χώρας ενισχύθηκε κατά 3,6% (σε 
σταθερές τιμές 2021) ενώ, «κατά κεφαλή» 
έφτασε τα 40.000 δολάρια – 10% περισ-
σότερο από το αντίστοιχο της Ελλάδας.
Το σημαντικό στοιχείο είναι ότι το 33% 

του ΑΕΠ προέρχεται από τη βιομηχανική 
παραγωγή (έναντι 16% της Ελλάδας), γε-
γονός που επιτρέπει στη Ρωσία να συντη-
ρεί ένα θετικό ισοζύγιο εξωτερικών πλη-
ρωμών: Το 2023 οι εξαγωγές έφτασαν τα 
465,4 δισ. δολάρια ενώ οι εισαγωγές στα 
378,6. Οι εμπορικοί εταίροι μόνο άλλαξαν, 
όχι σε όφελος της Ευρώπης – οι βασικοί 
πλέον είναι η Κίνα και η Ινδία. Το δε πο-
σοστό του πληθυσμού κάτω από το όριο 
της φτώχειας έπεσε στο 11% (έναντι 18% 
-26% κατά την ΕΛΣΤΑΤ – της Ελλάδας). Η 
ανεργία, ειδικά στις μεγάλες πόλεις, τείνει 
να εξαφανιστεί.

Η δε βελτίωση των όρων ζωής και των 
υποδομών είναι εντυπωσιακή. 

Στη Μόσχα η αγοραστική δύναμη των 
νοικοκυριών ενισχύθηκε κατά 8% το 2023 
(εδώ δε χωρά σύγκριση με την Ελλάδα!). 
Στην ίδια πόλη, το ίδιο έτος, άνοιξαν τις 
πύλες τους 14 νέοι σταθμοί του μετρό, 
ενώ τέθηκαν σε λειτουργία δύο νέες 
γραμμές προαστιακού σιδηροδρόμου με 
74 σταθμούς συνολικά. Δεν πρόκειται για 
δείκτες μιας οικονομίας και μιας κοινωνί-
ας που βρίσκονται σε απόγνωση!

Η ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ 
ΣΤΗΝ ΟΥΚΡΑΝΙΑ
Επιστρέφοντας στα πεδία των μαχών, η 

αποτελεσματικότητα των μονάδων του 
ρωσικού στρατού μάλλον υπερέχει της 
αντίστοιχης των αντιπάλων του. Με βάση 
τον αριθμό των μεγάλων μονάδων που 
εμπλέκονται στο μέτωπο του Κουρσκ, οι 
Ρώσοι είναι αριθμητικά υπέρτεροι των 
Ουκρανών, ίσως σε σημαντικό βαθμό. 
Χαρακτηριστική δε είναι η περίπτωση 
του πληρώματος του αεροπλανοφόρου 
«Ναύαρχος Κουζνέτσοφ», το οποίο βρί-
σκεται σε μακρόχρονη επισκευή. Το πλή-
ρωμα του πλοίου, οργανωμένο σε τάγμα, 
διακρίθηκε στις μάχες στην περιοχή του 
Ντονμπάς, παρά το γεγονός ότι δεν πρό-
κειται για στρατεύματα κρούσης. Το δε 
κύμα των εθελοντών παρέμεινε σταθερό, 
με τη σημαντική αύξηση των μισθών και 
των πριμ, επιτρέποντας την αύξηση της 
συνολικής δύναμης του ρωσικού στρατού.

Ο κοινωνικός αντίκτυπος του πολέμου δε 
φαίνεται ικανός να προκαλέσει πολιτικές 
πιέσεις, πολύ δε περισσότερο εξελίξεις. 
Οι απώλειες μεγαλώνουν, καθώς ο χρόνος 
περνά, με βάση όμως τη γενική εικόνα του 
πολέμου δε φθάνουν στα επίπεδα που θέ-
λουν οι προπαγανδιστικές εκτιμήσεις. Στις 
πλέον σημαντικές επιχειρήσεις εμπλέκε-
ται δύναμη τάγματος, στις τρέχουσες κα-
θημερινές εμπλέκονται λόχοι, διμοιρίες ή 
ακόμα μικρότερες ομάδες στρατιωτών.

Η τρέχουσα εικόνα των μαχών χαρακτη-
ρίζεται ως «τσίμπημα καρφίτσας», δεν 
έχουμε μπροστά μας επικές συγκρού-
σεις. Η ανωτερότητα της άμυνας απένα-
ντι στην επίθεση έχει επιβάλει αυτόν τον 
τρόπο πολέμου. Μόλις τους τελευταίους 
μήνες βλέπουμε τις επιθετικές πρωτο-
βουλίες των Ρώσων να κινούνται σε κλα-
σικά πρότυπα, με τη δημιουργία λαβίδων 
γύρω από τους επιθυμητούς στόχους. Και 
εδώ όμως οι λαβίδες έχουν τακτικό χα-
ρακτήρα, κλείνουν υπερβολικά γρήγορα 
και δεν επιδιώκουν σημαντικά – πολύ δε 
περισσότερο στρατηγικά – αποτελέσμα-
τα. Μόνο στους χάρτες των διαφόρων 

bloggers βλέπουμε τόξα μεγάλων ελιγμών, 
εμπνευσμένα ίσως από τα war games του 
διαδικτύου. Φυσικά τα σενάρια αυτά δια-
ψεύδονται ευθύς αμέσως στο πραγματικό 
πεδίο.

ΥΠΟ ΠΙΕΣΗ ΤΟ ΚΙΕΒΟ
Η κοινωνική πίεση ασκείται κυρίως στην 

κυβέρνηση του Κιέβου. Ο λόγος εδώ είναι 
η προσφυγή σε υποχρεωτική στράτευση 
σε σαφώς μεγαλύτερη κλίμακα απ’ ότι 
στο απέναντι στρατόπεδο. Η απροθυμία 
μεγάλου ποσοστού Ουκρανών να εμπλα-
κούν στον πόλεμο, αυτό αποδεικνύεται 
από τα εκατομμύρια των προσφύγων στα 
γειτονικά κράτη.
Το δε γεγονός ότι οι νεαροί πρόσφυγες 

που φεύγουν για να αποφύγουν τον πό-
λεμο προέρχονται από τα μικροαστικά 
και μεσοαστικά στρώματα, προσθέτουν 
στη δυσαρέσκεια των υπολοίπων – όσων 
δεν έχουν τα οικονομικά μέσα να φύγουν. 
Στη Ρωσία περίπου ένα εκατομμύριο άτο-
μα έφυγαν στην αρχή του πολέμου για 
να μη ζήσουν μέσα σε αυτόν. Έχουν ήδη 
επιστρέψει οι περισσότεροι – πάνω ίσως 
από 500.000. Η Ρωσία έχει δουλειές και 
πολλές «ευκαιρίες». Η δε «φυσιολογική» 
καθημερινή ζωή στην Ουκρανία υπονο-
μεύεται από τα προβλήματα στο δίκτυο 
ηλεκτροδότησης της χώρας.

Με τα παραπάνω δεδομένα, είναι αμφί-
βολο εάν η αισιοδοξία στο Κίεβο και στις 
δυτικές πρωτεύουσες έχει πραγματικό 
υπόβαθρο. Η δε διαπίστωση αυτή μάλλον 
δεν οδηγεί προς το τέλος του πολέμου. 
Έχουμε γράψει στις εδώ αναρτήσεις πα-
λαιότερα, ότι μια μεγάλη δύναμη ξεχω-
ρίζει καθώς έχει την πολυτέλεια να χάνει 
πολέμους και να εξακολουθεί να είναι 
μεγάλη.
Φυσικά όμως αυτό έχει προϋποθέσεις ή 

και ημερομηνία λήξης. Μια μεγάλη δύνα-
μη έχει την παραπάνω πολυτέλεια όταν 
μεσουρανεί η ισχύς της ή όταν ανέρχεται. 
Της έρχεται πολύ άσχημα όταν χάνει πολέ-
μους σε εποχές εξασθένισης ή αμφισβή-
τησης της κυριαρχίας της. Οι ηγέτες της 
Δύσης έχουν πολλές φορές βεβαιώσει ότι 
δεν μπορούν να επιτρέψουν την ήττα της 
Ουκρανίας. Τι θα κάνουν όταν αυτό συμ-
βεί;

*Ο Γιώργος Μαργαρίτης διδάσκει από το 
1985 σύγχρονη ιστορία. Αρχικά στο Πα-
νεπιστήμιο Κρήτης (1985-2004) και μετέ-
πειτα στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
όπου, από το 2004, υπηρετεί ως Καθηγη-
τής στο Τμήμα Πολιτικών Επιστημών. 

Μπορεί η Δύση να αποτρέψει  
την ήττα της Ουκρανίας;

Γράφει ο  
ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ*
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FRUITS ET LÉGUMES
A value of$70+at the supermarketYou pay only $40

Reserve yours TODAY

(514) 244-9885 3151-B  boul. DAGENAIS OUEST 
( near Curé-Labelle) Laval

www.panierdufermier.ca  |  panierdufermier@gmail.com                            @panierdufermier

2 EASY STEPS:
Book your basket online or by phone 
from Monday to Thursday

Pickup Thursday, Friday or Saturday. 
Delivery available2

1

Fresh products! Nice variety! Excellent value!Fresh products! Nice variety! Excellent value!

Η Χεζμπολάχ έστειλε ηχηρό «μήνυ-
μα» στο Ισραήλ, στοχεύοντας τα 

κεντρικά γραφεία της Μοσάντ με πύ-
ραυλο μεγάλου βεληνεκούς. Για πρώτη 
φορά από τις 8 Οκτωβρίου, όταν ξέ-
σπασαν οι εχθροπραξίες μεταξύ Ισραήλ 
και Χεζμπολάχ, η υποστηριζόμενη από 
το Ιράν σιιτική οργάνωση του Λιβάνου 
χρησιμοποίησε βαλλιστικό πύραυλο και 
όχι ρουκέτα.

Στόχος της Χεζμπολάχ τα κεντρικά γρα-
φεία της Μοσάντ λίγο έξω από το Τελ 
Αβίβ – την πιο πυκνοκατοικημένη αστική 
περιοχή του Ισραήλ – για να υποστηρί-
ξει τη «γενναία και έντιμη αντίσταση» 
των Παλαιστινίων στη Λωρίδα της Γάζας 
και «να υπερασπιστεί τον Λίβανο και το 
λαό του». Είναι το πιο απομακρυσμένο 
σημείο στο οποίο έχουν φτάσει μέχρι 
στιγμής πλήγματα της Χεζμπολάχ και θε-
ωρείται η πρώτη άμεση απάντηση για τις 
πρόσφατες επιθέσεις σε βομβητές και 
walkie-talkie, με αποτέλεσμα δεκάδες 
άνθρωποι να σκοτωθούν και χιλιάδες να 
τραυματιστούν, μεταξύ των οποίων πολ-
λά μέλη της Χεζμπολάχ.
Η επίθεση είναι επίσης ένα ξεκάθαρο 

μήνυμα από τη Χεζμπολάχ ότι εξακολου-
θεί να διαθέτει ικανότητα βαλλιστικών 
πυραύλων. Ο φόβος για τους Ισραηλι-
νούς που αναχαίτισαν όπως λένε τον πύ-
ραυλο, είναι την επόμενη φορά να μη λει-
τουργήσει το σύστημα αντιπυραυλικής 
άμυνας. «Πρέπει να πυροβολήσουν τον 
πύραυλο για να τον καταρρίψουν. Έτσι, 
εάν ο εχθρός εκτοξεύσει περισσότερους 
από όσους μπορεί να αντέξει το αμυντικό 
σύστημα, τότε μερικοί από αυτούς τους 

πυραύλους θα προσγειωθούν στο Τελ 
Αβίβ» γράφει το Al Jazeera.

Η πυραυλική επίθεση αυξάνει τις εντά-
σεις, καθώς η περιοχή φαίνεται να παρα-
σύρεται προς έναν ακόμη ολοκληρωτικό 
πόλεμο, την ώρα που το Ισραήλ συνεχίζει 
να σφυροκοπάει τη Χαμάς στη Λωρίδα 
της Γάζας. Ένα κύμα ισραηλινών επιδρο-
μών νωρίτερα αυτή την εβδομάδα (τη 
Δευτέρα και την Τρίτη) σκότωσε τουλάχι-
στον 560 ανθρώπους στο Λίβανο και ανά-
γκασε χιλιάδες να αναζητήσουν ασφαλές 
καταφύγιο.

ΕΝΑΣ ΧΡΟΝΟΣ ΑΙΜΑΤΟΧΥΣΙΑΣ
Όπως αναφέρει το Newsbomb.gr – 

μετά από σχεδόν ένα χρόνο συγκρούσε-
ων μεταξύ της Χεζμπολάχ και του Ισραήλ, 
δεκάδες χιλιάδες άνθρωποι και στις δύο 
πλευρές των συνόρων είχαν απομακρυν-

θεί πριν από την κλιμάκωση αυτής της 
εβδομάδας. Το Ισραήλ έχει δεσμευτεί να 
κάνει ό,τι χρειάζεται για να εξασφαλίσει 
ότι οι πολίτες του μπορούν να επιστρέ-
ψουν στα σπίτια τους στο βορρά, ενώ η 
Χεζμπολάχ έχει πει ότι θα συνεχίσει τις 
επιθέσεις με ρουκέτες μέχρι να υπάρξει 
κατάπαυση του πυρός στη Γάζα, κάτι που 
φαίνεται όλο και πιο απίθανο.
Το Ισραήλ έχει μετακινήσει χιλιάδες 

στρατιώτες που υπηρετούσαν στη Γάζα 
στα βόρεια σύνορα. Λέει ότι η Χεζμπο-
λάχ έχει περίπου 150.000 ρουκέτες και 
πυραύλους, συμπεριλαμβανομένων 
ορισμένων ικανών να πλήξουν οπουδή-
ποτε στο Ισραήλ, και ότι η ομάδα έχει 
εκτοξεύσει περίπου 9.000 ρουκέτες και 
drones από τον περασμένο Οκτώβριο.
Η ένταση στα σύνορα άρχισε να μεγα-

λώνει μετά τις επιθέσεις στους βομβητές 

που σκότωσαν 39 ανθρώπους και τραυ-
μάτισαν σχεδόν 3.000, πολλοί από τους 
οποίους ήταν άμαχοι. Ο Λίβανος κατη-
γόρησε το Ισραήλ, αλλά το Ισραήλ δεν 
επιβεβαίωσε ούτε αρνήθηκε την ευθύνη. 
Την Κυριακή 22/9, η Χεζμπολάχ εκτόξευσε 
περίπου 150 ρουκέτες, πυραύλους και μη 
επανδρωμένα αεροσκάφη στο βόρειο Ισ-
ραήλ. Την επόμενη μέρα, το Ισραήλ είπε 
ότι τα πολεμικά του αεροσκάφη έπλη-
ξαν 1.600 στόχους της Χεζμπολάχ, κατα-
στρέφοντας πυραύλους κρουζ, ρουκέτες 
μεγάλου και μικρού βεληνεκούς και επι-
θετικά drones, συμπεριλαμβανομένων 
όπλων που κρύβονταν σε ιδιωτικές κατοι-
κίες. Οι επιδρομές προκάλεσαν τον υψη-
λότερο αριθμό ημερήσιων θανάτων στον 
Λίβανο από τον πόλεμο του 2006 μεταξύ 
Ισραήλ και Χεζμπολάχ.
Μια ισραηλινή αεροπορική επιδρομή 

στη Βηρυτό την Τρίτη 24/9 σκότωσε τον 
Iμπραήμ Κομπέισι, τον οποίο το Ισραήλ 
περιέγραψε ως κορυφαίο διοικητή της 
Χεζμπολάχ υπεύθυνο για τη μονάδα πυ-
ραύλων της ομάδας. Στρατιωτικοί αξιω-
ματούχοι είπαν ότι ήταν υπεύθυνος για 
τις εκτοξεύσεις προς το Ισραήλ και σχεδί-
ασε μια επίθεση το 2000 κατά την οποία 
τρεις Ισραηλινοί στρατιώτες απήχθησαν 
και σκοτώθηκαν. Η Χεζμπολάχ επιβεβαί-
ωσε αργότερα το θάνατό του.

Ήταν η τελευταία σε μια σειρά από δο-
λοφονίες και άλλα πλήγματα ενάντια στη 
Χεζμπολάχ, η οποία είναι ο ισχυρότερος 
πολιτικός και στρατιωτικός παράγοντας 
του Λιβάνου και θεωρείται ευρέως η κο-
ρυφαία παραστρατιωτική δύναμη στον 
αραβικό κόσμο.

ΤΟ ΙΣΡΑΗΛ ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΖΕΤΑΙ ΓΙΑ  
ΧΕΡΣΑΙΑ ΕΙΣΒΟΛΗ ΣΤΟΝ ΛΙΒΑΝΟ

Ο αρχηγός του ισραηλινού στρατού λέει ότι ο στρατός προετοιμάζεται για χερ-
σαία εισβολή στον Λίβανο. Συγκεκριμένα, ο αρχηγός του ισραηλινού στρατού 

ανέφερε στα στρατεύματα ότι πρέπει να προετοιμαστούν για πιθανή εισβολή, σύμ-
φωνα με το Skynews. Τα ισραηλινά πλήγματα στον Λίβανο έχουν στόχο να προετοι-
μάσουν το έδαφος για την πιθανή είσοδο στρατευμάτων και να συνεχίσουν να πλήτ-
τουν τη Χεζμπολάχ, δήλωσε ο αρχηγός του στρατού στα ισραηλινά στρατεύματα.
«Ακούτε τα αεριωθούμενα αεροσκάφη από πάνω σας, χτυπάμε όλη την ημέρα», 

δήλωσε ο στρατηγός Herzi Halevi στα στρατεύματα στα σύνορα με τον Λίβανο, σύμ-
φωνα με ανακοίνωση του στρατού. «Αυτό γίνεται τόσο για να προετοιμάσουμε το 
έδαφος για την πιθανή είσοδό σας όσο και για να συνεχίσουμε να πλήττουμε τη 
Χεζμπολάχ».

Νωρίτερα αναφέρθηκε ότι ο στρατός του Ισραήλ δήλωσε ότι καλεί δύο επιπλέον 
ταξιαρχίες εφέδρων στα βόρεια σύνορα με τον Λίβανο για «επιχειρησιακές αποστο-
λές» στην περιοχή.

Ο ΕΝΑΣ ΧΡΟΝΟΣ ΠΟΥ 
ΑΛΛΑΞΕ ΤΗ ΜΕΣΗ 

ΑΝΑΤΟΛΗ:  
Η απάντηση της Χεζμπολάχ στο 

Ισραήλ και η επόμενη ημέρα
Η κρίση στη Μέση Ανατολή κλιμακώνεται, σχεδόν ένα χρόνο 
μετά τις επιθέσεις της Χαμάς στο Ισραήλ στις 8 Οκτωβρίου του 
2023 ◘ Νέο μέτωπο ο δοκιμαζόμενος Λίβανος, με τη Χεζμπολάχ 
να εκτοξεύει βαλλιστικό πύραυλο ενάντια στο Τελ Αβίβ και 
τους αναλυτές να κρατούν την ανάσα τους για την επόμενη 
ημέρα ◘ Πιο κοντά στη χερσαία εισβολή το Ισραήλ
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Τα νησιά αδιαμφισβήτητα αποτε-
λούν τον πιο διάσημο καλοκαιρινό 

προορισμό στην Ελλάδα αλλά δεν είναι 
λίγοι εκείνοι που επιλέγουν ταξίδι με 
αυτοκίνητο. Ειδικά αν έχουν σκοπό να 
κάνουν διακοπές με παιδιά. 
Ταξιδεύουμε στην Ήπειρο και ανακαλύ-

πτουμε παραλίες να τις… πιείς στο ποτή-
ρι. Από αυτές που δεν αφήνουν κανέναν 
ασυγκίνητο. Αμμουδιές με κρυστάλλινα 
νερά, με βοτσαλάκια ή αφράτη χρυ-
σή άμμο, και πολλές φορές δέντρα που 
ακουμπούν ως τη θάλασσα. Οι παραλίες 
της Ηπείρου, και συγκεκριμένα του νο-
μού Θεσπρωτίας, είναι ξεχωριστές, γιατί 
έχουν κάτι από βουνό αλλά και τα χρώ-
ματα του Ιονίου που μοιάζουν ότι ξεπή-
δησαν από τον παράδεισο. Το σίγουρο 
είναι ότι αν βρεθείς εκεί, θα καταλάβεις 
γιατί η περιοχή έχει φανατικούς θαυ-
μαστές που πάντα επιστρέφουν. Γιατί 
στα Σύβοτα οι παραλίες μοιάζουν με την 

Καραϊβική. Ακολουθούν τρία διαμάντια 
που κρύβει η ηπειρωτική Ελλάδα.

1] ΠΑΡΑΛΙΑ ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
Μια από τις πιο γνωστές παραλίες της 

Θεσπρωτίας με κρυστάλλινα, πεντακά-
θαρα νερά, που σε συνεπαίρνουν από 
το πρώτο λεπτό. Στην πραγματικότητα 
μιλάμε για μια παραλία με γαλαζοπρά-
σινα νερά και βοτσαλάκι στη μέση ενός 
καταπράσινου τοπίου. Την παραλία Αγία 
Παρασκευή [φωτ. πάνω] στην κοινότητα 
Πέρδικας την προτιμούν ζευγάρια, παρέ-
ες αλλά και οικογένειες, λόγω της καθα-
ρότητας των νερών. 
Βέβαια, πρέπει να θυμάσαι ότι η θάλασ-

σα εδώ είναι λίγο πιο κρύα από ό,τι μπο-
ρεί να έχεις συνηθίσει, για παράδειγμα 
στις κλασικές παραλίες του Αιγαίου και 
δη των Κυκλάδων. Στα θετικά της είναι 
επίσης ότι πρόκειται για μια παραλία που 
σπάνια έχει κύμα. Κρύβει μάλιστα και μία έκπληξη, αφού μπορείς να πας κολυμπώ-

ντας στο ομώνυμο νησάκι που βρίσκεται 
εκεί.

2] ΣΤΗ ΦΑΝΤΑΣΤΙΚΗ ΜΠΕΛΑ ΒΡΑΚΑ 
Τι να πει κανείς γι’ αυτή την παρα-

λία; Μπέλα Βράκα: Μία από τις καλύτε-
ρες παραλίες στην Ελλάδα [φωτ. αριστε-
ρά]. 
Μοιάζει με ποίημα και μόνο να την κοι-

τάς. Πόσω μάλλον να κολυμπήσεις στα 
γαλαζοπράσινα νερά της. Πρόκειται για 
μια παραλία που την προσεγγίζεις ουσια-
στικά περπατώντας μέσα από τη θάλασ-
σα. Το όνομα της παραλίας, όπως και η 
ομορφιά της, σου μένουν αξέχαστα. Αυτή 
η παραλία της Θεσπρωτίας που μοιάζει 
με εξωτικό προορισμό, ενώνει τα Σύβοτα 
με το νησάκι Μουρτεμένο. 
Εκτός από μπάνιο, βουτιές και ηλιοθε-

ραπείες, μπορείτε να κάνετε επίσης εκεί 
και διάφορα θαλάσσια σπορ. Προετοιμα-
στείτε, ωστόσο, ότι για να φτάσετε έως 

την παραλία πρέπει να περπατήσετε σε 
ένα μονοπάτι.

3] ΠΙΣΙΝΑ: ΟΝΟΜΑ ΚΑΙ ΠΡΑΓΜΑ 
Πισίνα… όνομα και πράγμα. Ακόμη μια 

παραλία της Ηπείρου που ξεχωρίζει όχι 
μόνο στην περιοχή αλλά και σε ολόκληρη 
την Ελλάδα! Εκεί, στα Σύβοτα, θα γνω-
ρίσεις μια παραλία που θα νομίζεις ότι 
βρίσκεται σε κάποιον εξωτικό προορισμό 
του εξωτερικού. 
Η Πισίνα [φωτ. πάνω] έχει κρυστάλλινα 

διάφανα νερά και την προσεγγίζεις με 
σκάφος ή βάρκα. Θα βρεις αρκετές εται-
ρείες στην περιοχή που θα σε εξυπηρετή-
σουν για να γνωρίσεις αυτό το διαμάντι 
της Ηπείρου. Ο κολπίσκος αυτός, θα αντι-
ληφθείς αμέσως, ότι δεν έχει καθόλου 
τυχαία αυτό το όνομα. Ολόλευκη άμμος 
και καταγάλανα νερά... να τα πιείς στο 
ποτήρι. Οι παραλίες της Ηπείρου πρέπει 
να μπουν στη λίστα σου, αν βρεθείς το 
καλοκαίρι στην περιοχή.

Ήπειρος: Τρεις παραλίες 
με απίστευτα νερά και 
μοναδικό φυσικό τοπίο

Μοναδικές εμπειρίες σε κρυστάλλινες θάλασσες  
και δέντρα που φτάνουν ως τη θάλασσα

© exploringgreece.tv

Call Natale for a 
FREE ESTIMATE
(514) (514) 777777--37743774

We repair:
• Cracks 
• Pot holes  
• Edges of garage 

entrances and 
foundations

• Replacement of 
drains

BEFOREBEFORE

BEFOREBEFORE

AFTERAFTER

AFTERAFTER

withwith MAINTENANCE AND  MAINTENANCE AND 
REPAIR OIL BASED  REPAIR OIL BASED  

SEALER PROTECTIONSEALER PROTECTION

BEFOREBEFORE AFTERAFTER

DON’T WAIT LAST MINUTE! RESERVE NOW!
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ΜΕ ΑΠΛΗ ΚΕΡΑΙΑ
ΚΑΝΑΛΙ 47,1

ΩΡΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Κυριακή 29 Σεπτεμβρίου
7:30 το πρωί  και  9:30 το βράδυ

ΕΠΑΝΑΛΗΨΕΙΣ
Δευτέρα 30 Σεπτεμβρίου:  9:30 το πρωί

Τρίτη 1 Οκτωβρίου:   8:30 το πρωί
Τετάρτη 2 Οκτωβρίου:    5:30 το πρωί
Πέμπτη 3 Οκτωβρίου :   7:30 το πρωί

Παρασκευή 4 Οκτωβρίου:  3:30 και 8:30 το πρωί
Σάββατο 5 Οκτωβρίου:   4:30  το απόγευμα

Κυριακή 6 Οκτωβρίου :   3:30  το πρωί

Πληροφορίες - Συμμετοχή - Διαφημίσεις:  
514 437-0898 • kalimerapatrida@gmail.com

Το ημερήσιο τηλεοπτικό Το ημερήσιο τηλεοπτικό 
πρόγραμμα της παροικίας μας πρόγραμμα της παροικίας μας 
του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  

και των συνεργατών τουκαι των συνεργατών του

ΚΑΝΑΛΙ 238/838
ΚΑΝΑΛΙ 389

ΣΤΟ 232/1034     ΣΤΟ 216/1216
SATELLITE TV  FIBE TV

ΣΤΟ ΚΑΝΑΛΙ

Αυτή την εβδομάδαΑυτή την εβδομάδα

Καλημέρα 
Πατρίδα

Απ' ευθείας μετάδοση Απ' ευθείας μετάδοση 
και στοκαι στο  i c i t e l e v i s i o n . c ai c i t e l e v i s i o n . c a

Συνέντευξη εφ' όλης της ύλης,  
με τον Δρ Γιώργο Τσούκα, πρόεδρο της  

Ελληνικής Κοινότητας Μείζονος Μόντρεαλ

Η Communauté métropolitaine de 
Montréal (CMM) ανακοίνωσε ότι 

ο φόρος που εισπράττει για τα επιβα-
τικά οχήματα που ταξινομούνται στην 
ευρύτερη περιοχή του Μόντρεαλ θα 
υπερδιπλασιαστεί από τον Ιανουάριο 
του 2025.
«Προκειμένου να ολοκληρωθεί το δη-

μοσιονομικό πλαίσιο του 2025 για τις 
δημόσιες συγκοινωνίες και να διασφα-
λιστεί η διατήρηση των υφιστάμενων 
υπηρεσιών, οι εκλεγμένοι αξιωματού-
χοι του [...] Η CMM αναγκάστηκε να 
υιοθετήσει, σήμερα, ένα ψήφισμα με 
στόχο την αύξηση του μεριδίου των αυ-
τοκινητιστών στη χρηματοδότηση του 
μητροπολιτικού δικτύου», αναφέρει 
ένα δελτίο Τύπου CMM ήδη από τις 30 
Μαΐου 2024.
Η CMM λέει ότι η αύξηση είναι απα-

ραίτητη για να αντισταθμίσει τη μείω-
ση κατά 38 εκατομμύρια δολάρια της 
οικονομικής βοήθειας που υποσχέθηκε 
η επαρχιακή κυβέρνηση για το 2025 σε 
σύγκριση με το ποσό που συνεισέφερε 
το 2024, «το οποίο ήταν ήδη μακριά 
από την κάλυψη των αναγκών».
Τον Απρίλιο, η υπουργός Μεταφορών 

και Βιώσιμης Κινητικότητας του Κεμπέκ, 
Geneviève Guilbault, ανακοίνωσε ότι 
η Επαρχία θα δώσει 200 εκατομμύρια 
δολάρια στις πόλεις για δημόσια συ-
γκοινωνία. Αυτό είναι λιγότερο από το 
ήμισυ αυτού που λέει η CMM ότι χρει-
άζεται η Autorité régionale de transport 
métropolitain για να χρηματοδοτήσει 
την ανάπτυξη, τη λειτουργία και τη συ-
ντήρηση του δικτύου μεταφορών χωρίς 
αύξηση του κόστους.
«Το μερίδιο της χρηματοδότησης από 

τους δήμους και τους χρήστες έχει φτά-
σει στο μέγιστο, ενώ το μερίδιο της 
χρηματοδότησης από τους αυτοκινητι-
στές μειώνεται σε περίπου 5%», ανα-
φέρει η CMM.

Έτσι, οι φόροι ταξινόμησης αυτοκινή-
των θα αυξηθούν από τα σημερινά 59 
δολάρια στα 150 δολάρια τους επόμε-

νους μήνες – αύξηση 154%. Αυτή είναι 
μια προσθήκη σε μια «συνεισφορά δη-
μόσιας συγκοινωνίας» ύψους 30 δολα-
ρίων που εισήχθη το 1992.
Ωστόσο, η CMM λέει, ότι αυτό υπό-

κειται σε αλλαγές, εάν το Κεμπέκ απο-
φασίσει να συνεισφέρει περισσότερα 
κεφάλαια.
Ανταποκρινόμενο στην αύξηση των 

τιμών, το Εμπορικό Επιμελητήριο του 
Μητροπολιτικού Μόντρεαλ (CCMM) 
δημοσίευσε δελτίο Τύπου, ανακοινώ-
νοντας την αντίθεσή του, αποκαλώντας 
την αύξηση «δυσανάλογη και άνευ 
προηγουμένου».
«Ο τριπλασιασμός του τέλους ταξινό-

μησης είναι μια εύκολη λύση που δε 
λαμβάνει υπόψη τη φορολογική επι-
βάρυνση που είναι ήδη πολύ βαριά 
για τους πολίτες και τις επιχειρήσεις 
της μητροπολιτικής περιοχής. Είμαστε 
αντίθετοι στον τριπλασιασμό ενός φό-
ρου που ισχύει αδιακρίτως για όλους 
τους ιδιοκτήτες οχημάτων, ανεξάρτη-
τα από την πραγματική διαθεσιμότητα 
εναλλακτικών λύσεων δημόσιας συ-
γκοινωνίας ή τους λόγους πίσω από την 
ανάγκη για ένα όχημα», λέει ο Michel 
Leblanc, πρόεδρος και διευθύνων σύμ-
βουλος της CCMM. 
«Ζητάμε από τους υπεύθυνους λήψης 

αποφάσεων να επιστρέψουν στο σχεδι-
αστήριο και να βρουν άλλους τρόπους 
για να εξασφαλίσουν βιώσιμη χρημα-
τοδότηση για τις εταιρείες διαμετακό-
μισης».
Εν τω μεταξύ, στις 11 Σεπτεμβρίου, ο 

δήμαρχος της πόλης του Κεμπέκ ανα-
κοίνωσε, ότι οι ψηφοφόροι του θα δια-
θέσουν επίσης περισσότερα για ταξινο-
μήσεις οχημάτων το 2025, προκειμένου 
να χρηματοδοτήσουν τα έξοδα δημόσι-
ας συγκοινωνίας. Στην Communauté 
métropolitaine de Québec, τα πρόσθε-
τα τέλη ταξινόμησης θα τριπλασια-
στούν από $30 σε $90 – αύξηση 200%, 
αν και ακόμα λιγότερο από ό, τι πληρώ-
νουμε στο Μόντρεαλ.

ΜΟΝΤΡΕΑΛ:  
Τα τέλη ταξινόμησης 

οχημάτων θα 
αυξηθούν κατά 

περισσότερο  
από 150%  

το επόμενο έτος
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Amanda Taylor: Το ξανθό μοντέλο που  
θα σε σαγηνέψει με την ομορφιά του 

Η Amanda Taylor, έχει όλο το πακέτο καθώς είναι ψηλή, ξανθιά, με καλλίγραμμο κορμί και 
βλέμμα που καθηλώνει. Έχει συνεργαστεί με μάρκες όπως Fashion Nova, Revolve, Hot 

Miami Styles και διάφορες μάρκες μαγιό. Το 28χρονο μοντέλο από τη Βόρεια Καρολίνα, έχει 
ψηφιστεί στην πρώτη 20άδα με τις «πιο σέξι κοπέλες του Instagram». Και η ίδια φροντίζει με 
τις φιλήδονες πόζες της να επιβεβαιώνει τον τίτλο, που δεν της αποδόθηκε τυχαία.

«Τρίγωνα κάλαντα» με... Ησαΐα για τον Δούκα
Τα Χριστούγεννα στη Θήβα ο γάμος τού δημάρχου Αθηναίων και υποψήφιου προέδρου του ΠΑΣΟΚ

Σιγά «μην αφήσει το γάμο για να 
πάει για πουρνάρια»! Θα κάνει και 

το γάμο, θα ασχοληθεί και με τα… πουρ-
νάρια του ΠΑΣΟΚ, ο δήμαρχος Αθηναί-
ων Χάρης Δούκας.
Ο υποψήφιος πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ δεν 

έχει μόνο να νοιαστεί για τις εκλογές στο 
κόμμα του, αλλά και να ράψει κοστούμι 
για να παντρευτεί την αγαπημένη του, 
εκεί κάπου κοντά στα Χριστούγεννα. Τε-
λικά, μόνο η δημαρχία της Αθήνας δε βρί-
σκεται στο μυαλό του δημάρχου Αθηναί-
ων. Όλα τα άλλα είναι προτεραιότητες.
Ο Χάρης Δούκας, λοιπόν, το αποφάσισε. 

Μετά τις εκλογές για την ανάδειξη νέας 
ηγεσίας στο κόμμα του, θα παντρευτεί 
την αγαπημένη του Γεωργία Πολυτά-
νου όχι στην Αθήνα, αλλά στη Θήβα. Ο 
Χάρης Δούκας ανακοίνωσε ο ίδιος σε τη-
λεοπτική του συνέντευξη τη χαρμόσυνη 
για εκείνον είδηση του επικείμενου γά-

μου, με τη σύντροφό του Γεωργία Πολυ-
τάνου, με την οποία μετρά κάποια χρόνια 
σχέσης και έρωτα. Μάλιστα, η νύφη ήδη 
άρχισε τις αλλαγές και τις προετοιμασίες 
και έγινε από μελαχρινή… καστανο-κοκ-
κινομάλλα, ενώ έκοψε τα άλλοτε μακριά 
μαλλιά της σε μακρύ καρέ.
«Είναι προφανές. Με παπά και με κου-

μπάρο θα γίνει ο γάμος, μετά την εκλογι-
κή διαδικασία. Στη Θήβα, απ’ όπου είναι 
και η νύφη. Με θρησκευτικό γάμο και 
παραδοσιακό γλέντι για να διασκεδάσου-
με και να χαρούμε. Ο γάμος θα γίνει έτσι 
κι αλλιώς. Κερδίσουμε ή χάσουμε» ανέ-
φερε χαμογελαστός, ο υποψήφιος για 
την προεδρία του ΠΑΣΟΚ. Εάν, μάλιστα, 
έχει κερδίσει και την προεδρία του ΠΑ-
ΣΟΚ, τότε τα τσάμικα θα αντηχήσουν από 
τη Θήβα μέχρι την πολύπαθη Αθήνα, που 
περιμένει εδώ και μήνες να δει… δήμαρ-
χο!

Ο Μοχάμεντ αλ Φαγέντ 
επιτίθετο σε γυναίκες 

υπαλλήλους επί δεκαετίες 
Σύμφωνα με δικηγόρους των θυμάτων του

Ο εκλιπών Αιγύπτιος δισεκατομ-
μυριούχος Μοχάμεντ αλ Φα-

γέντ [φωτ.] είχε κακοποιήσει σεξου-
αλικά γυναίκες υπαλλήλους που ερ-
γάζονταν στο λονδρέζικο πολυκατά-
στημα Harrods, τις είχε αναγκάσει να 
υποβληθούν σε προληπτικούς ιατρι-
κούς ελέγχους και τις είχε απειλήσει 
ότι θα υφίσταντο συνέπειες, αν επι-
χειρούσαν να διαμαρτυρηθούν, όπως 
δήλωσαν προ ημερών δικηγόροι των 
φερόμενων θυμάτων. Μία γυναίκα 
που είχε εργαστεί για τον Φαγέντ 

στο κατάστημα πολυτελείας του Νά-
ιτσμπριτζ τον αποκάλεσε «τέρας».  
Οι δικηγόροι γυναικών που κατηγο-
ρούν για βιασμούς και σεξουαλικές 
επιθέσεις τον Μοχάμεντ αλ Φαγέντ 
έλαβαν «περισσότερα από 150 νέα 
αιτήματα» για πληροφορίες εκ μέ-
ρους πιθανών θυμάτων και ανθρώ-
πων που έχουν αποδείξεις σε βάρος 
του πρώην ιδιοκτήτη των Harrods. 
Κατά τη διάρκεια μιας συνέντευξης 

Τύπου, οι δικηγόροι κατήγγειλαν «25 
χρόνια σεξουαλικών επιθέσεων». 

Από το 1969 έγκυρη και υπεύθυνη ενημέρωση στη συχνότητα των γεγονότων

Ο Σταθμός της ζωής σας!

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΠΕΡΙΣΚΟΠΙΟ
Κάθε Σάββατο, 9:00 π.μ. - 2:00 μ.μ.  

Με μία υπεύθυνη ομάδα συνεργατών 
υπό τη διεύθυνση και το συντονισμό 

του Μιχάλη Τελλίδη
5877 Av. Papineau, Montréal, QC  H2G 2W3

Tél.: 514 483-2362 ext. 115
Cell.: 514 258-1775 | Fax: 514 483-1362
www.cfmb.ca | mtellides@gmail.com

Hellenic Radio CFMB

Amanda Taylor: Το ξανθό μοντέλο που  
θα σε σαγηνέψει με την ομορφιά του 

Η Amanda Taylor, έχει όλο το πακέτο καθώς είναι ψηλή, ξανθιά, με καλλίγραμμο κορμί και 
βλέμμα που καθηλώνει. Έχει συνεργαστεί με μάρκες όπως Fashion Nova, Revolve, Hot 

Miami Styles και διάφορες μάρκες μαγιό. Το 28χρονο μοντέλο από τη Βόρεια Καρολίνα, έχει 
ψηφιστεί στην πρώτη 20άδα με τις «πιο σέξι κοπέλες του Instagram». Και η ίδια φροντίζει με 
τις φιλήδονες πόζες της να επιβεβαιώνει τον τίτλο, που δεν της αποδόθηκε τυχαία.
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με και να χαρούμε. Ο γάμος θα γίνει έτσι 
κι αλλιώς. Κερδίσουμε ή χάσουμε» ανέ-
φερε χαμογελαστός, ο υποψήφιος για 
την προεδρία του ΠΑΣΟΚ. Εάν, μάλιστα, 
έχει κερδίσει και την προεδρία του ΠΑ-
ΣΟΚ, τότε τα τσάμικα θα αντηχήσουν από 
τη Θήβα μέχρι την πολύπαθη Αθήνα, που 
περιμένει εδώ και μήνες να δει… δήμαρ-
χο!
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στημα Harrods, τις είχε αναγκάσει να 
υποβληθούν σε προληπτικούς ιατρι-
κούς ελέγχους και τις είχε απειλήσει 
ότι θα υφίσταντο συνέπειες, αν επι-
χειρούσαν να διαμαρτυρηθούν, όπως 
δήλωσαν προ ημερών δικηγόροι των 
φερόμενων θυμάτων. Μία γυναίκα 
που είχε εργαστεί για τον Φαγέντ 

στο κατάστημα πολυτελείας του Νά-
ιτσμπριτζ τον αποκάλεσε «τέρας».  
Οι δικηγόροι γυναικών που κατηγο-
ρούν για βιασμούς και σεξουαλικές 
επιθέσεις τον Μοχάμεντ αλ Φαγέντ 
έλαβαν «περισσότερα από 150 νέα 
αιτήματα» για πληροφορίες εκ μέ-
ρους πιθανών θυμάτων και ανθρώ-
πων που έχουν αποδείξεις σε βάρος 
του πρώην ιδιοκτήτη των Harrods. 
Κατά τη διάρκεια μιας συνέντευξης 

Τύπου, οι δικηγόροι κατήγγειλαν «25 
χρόνια σεξουαλικών επιθέσεων». 



Tα Ελληνοκαναδικa Nεα  •  Les Nouvelles Grecques Canadiennes  •  The Greek Canadian News  •  www.tanea.ca  • 27 Σεπτεμβριου, 2024 / September 27, 2024 •  21

ΕΠΙΣΗΜΕΣ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ ΣΤΑ ΑΓΓΛΙΚΑ-ΕΛΛΗΝΙΚΑ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ Α. ΛΑΝΤΖΑΝΑΚΗ
Πιστοποιημένη Μεταφράστρια (C. Tr.), ΒΑ, ΜΑ, OTTIAQ, ATIO, PAT-FIT

Έγκυρες και πιστοποιημένες μεταφράσεις όλων των εγγρά-
φων σας για τις υποθέσεις σας σε Ελλάδα και Καναδά.

Αναλαμβάνουμε:
• Επίσημα έγγραφα: πιστοποιητικά γεννήσεως, θανάτου, γάμου κλπ.
• Νομικά έγγραφα: διαθήκες, πληρεξούσια, συμβόλαια κλπ.
• Ιατρικά έγγραφα
• Φορολογικά έγγραφα

Παρέχουμε επίσης υπηρεσίες διερμηνείας σε Προξενείο, 
νοσοκομεία, δικαστήρια κ.α.

1002, rue St. Roch, Montreal, QC  H3N 1M1 | 514 294-7204 | info@lantzanakis.com

Προσέχουμε τα πράγματά σας...
σεβόμαστε το όνομά μας.
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Tél.: (514) 270-1961 • Fax: (514) 274-2600
info@hermesoverseas.com • katherine@hermesoverseas.com

	 	 	 	Σας	πληροφορούμε
	 	 					ότι	από	το	2013	-	και	μέχρι	νεοτέρας	ανακοίνωσης	-	 
	 							μειώνουμε	το	κόστος	μεταφοράς	μιάς	μεγάλης	βαλίτσας,	
										ανεξαρτήτως	βάρους,	ή	ενός	μεσαίου	χαρτοκιβωτίου	
	από	το	Μόντρεαλ	στην	Αθήνα	σε	μόνο	$50.00.	

Είναι	ένας	τρόπος	να	δείξουμε	την	κοινωνική	μας	αλληλεγγύη	στους	συνανθρώπους	μας 
στην	Ελλάδα	που	πλήττονται	σε	αυτές	τις	δύσκολες	στιγμές	που	περνά	η	πατρίδα	μας.	

Για	μεταφορές	από	ένα	μικρό	δέμα	μέχρι	ολόκληρη	την	οικοσκευή	και 
το	αυτοκίνητό	σας	από	Καναδά	στην	Ελλάδα	και	από	την	Ελλάδα	στον	Καναδά.	 
Απαράμιλλες	τιμές,	άψογη	εξυπηρέτηση,	35	χρόνια	πείρα.	

Ταξιδεύετε	στην	Ελλάδα	και	δικαιούστε	μόνο	μία	βαλίτσα	22	κιλών;	 
Σας	μεταφέρουμε	τις	έξτρα	βαλίτσες	σας	στην	Ελλάδα	με	μόνο	$50.00,	ανεξαρτήτως	βάρους.	
Και	όπως	πάντα,	σας	μεταφέρουμε	το	λάδι	σας	από	το	χωριό	σας	στην	Ελλάδα	 
στην	πόρτα	σας	στο	Μόντρεαλ,	στις	καλύτερες	τιμές	της	αγοράς.
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Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε μεΓια περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με
 τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο  τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο 

210 4833-594210 4833-594

Προσέχουμε τα πράγματά σας... 
σεβόμαστε το όνομά μας.

Μεταφέρουμε βαλίτσες και μικρά κουτιά στην Ελλάδα,  
ανεξάρτητα από το βάρος και χωρίς πρόσθετο κόστος στην Ελλάδα.

Η εταιρεία μας διαθέτει 
το μεγαλύτερο δίκτυο

 γραφείων στην Ελλάδα, 
προκειμένου να μεταφέρει 

το λάδι σας από το χωριό σας 
μέχρι Μόντρεαλ με αναχωρήσεις, 

τουλάχιστον μία φορά το μήνα 
από την Ελλάδα.

Certaines conditions  s’appliquent* / Certain conditions apply*

COMMISSION

2.50 %
EVALUATION GRATUITE / FREE EVALUATION

Soula Tellides
514-927-3721

Chartered Real Estate Broker

ΚΑΛΕ; ΔΕΝ ΤΑΜΑΘΕΣ;
ΚΟUΣ-ΚΟUΣ

ΑΛΕΚΑ & ΜΑΓΔΑΛΩ

Α-Έλα Μάγδα μου. Τι έγινε, σου βρήκε εισιτήρια 
ο Λάμπης;
Μ-Φυσικά Αλέκα μου.
Α-Ωραία. Πότε μας φεύγεις; 
Μ- Την άλλη εβδομάδα.
Α-Τόσο νωρίς;
Μ-Τι να κάνουμε χρυσή μου, φέτος τα εισιτήρια 
φεύγουν λες και είναι ζεστά ψωμιά του φούρνου. 
Α-Έχεις δίκιο σ’ αυτό. Πολλοί γνωστοί πάνε στην 
Ελλάδα. Άλλοι για διακοπές και άλλοι για να 
διεκπεραιώσουν κληρονομικά και άλλα.
Μ-Μόνο που αν δεν προσέξεις, υπάρχουν 
κάποιοι επιτήδειοι και επιτήδειες, που υποτίθεται 
γνωρίζουν τις διαδικασίες και όταν κάνουν λάθη, 
υψώνουν τα χεριά ψηλά, και τα βάρη μαζί με τα 
πρόστιμα και τις ταλαιπωρίες πέφτουν σε σένα. 
Εν τω μεταξύ όμως, έχουν πάρει την αμοιβή τους 
για τη δουλειά που… δεν έκαναν.
Α-Τι μου λες;
Μ-Και που είσαι ακόμα. Υπάρχει τέτοια 
ανευθυνότητα, που αν μπλεχτείς σε τέτοιες 
υποθέσεις τότε άστα να πάνε. 
Α-Έπρεπε οι κυβερνητικές αρχές τις Ελλάδας να 
ήταν πιο συνεργάσιμες με τις προξενικές αρχές 
εδώ.
Μ-Έχεις δίκιο, αν ήταν έτσι τα πράγματα, δε θα 
αναγκαζόμασταν πολλοί από εμάς να πάμε στην 
Ελλάδα.
Α-Ναι αλλά με το να πηγαίνουμε στην πατρίδα 
έστω για διεκπεραιώσεις, τη βοηθούμε 
οικονομικά. Το έχεις σκεφτεί αυτό;
Μ-Όχι να σου πω. Αλλά μάλλον δίκιο έχεις. 
Έστω και 15% απ’ αυτούς που θα πάνε στην 
Ελλάδα, δε θα πήγαιναν αν θα μπορούσαν να 
τακτοποιήσουν τις δουλειές τους από εδώ.  
A-Και δε μου λες, τώρα που θα φύγεις, τι θα κάνω 
εγώ χωρίς τα νέα σου;
Μ-Υπομονή όπως κι’ εγώ. Αλλά έχω κι ένα άλλο 
πρόβλημα για το ταξίδι.
Α-Ποιο;
Μ-Φοβάμαι.
Α-Τι φοβάσαι;
Μ-Το αεροπλάνο, τις βαλίτσες, το ταξίδι…
Α-Δε σε καταλαβαίνω.
Μ-Με τόσα που γίνονται, φοβάμαι Αλέκα μου.
Α-Ανοησίες. Το αεροπλάνο είναι το πιο ασφαλές 
μέσο μεταφοράς. Το λένε κι οι στατιστικές.
Μ-Δε ξέρω τι λένε οι στατιστικές αλλά εγώ 
φοβάμαι και με τους τρομοκράτες.
Α-Ανοησίες. 
Μ-Δεν είναι καθόλου ανοησίες και υπερβολές. 
Δεν είδες τι έγινε στην Αμερική που μαχαιρώθηκε 
αστυνομικός;
Α-Το είδα, αλλά τι σχέση έχει αυτό που θα πας 
εσύ στην Ελλάδα;
Μ-Κι αν γινόταν κάτι στο δικό μας αεροδρόμιο; Αν 
κάποιος έκανε κάτι το τρομοκρατικό; Αν…
Α-Α, δε μπορώ να σ΄ ακούω «αν και αν». 
Λογικέψου χρυσή μου. Δε μπορείς να φοβάσαι 
τον ίσκιο σου, επειδή έγιναν ορισμένα γεγονότα. 
Τότε κάτσε σπίτι σου και μην το κουνάς ούτε για 
να πας για ψώνια.
Μ-Έτσι λες;
Α-Και το καλό που σου θέλω, μη μουρμουρίζεις 
τα ίδια στον Αγαμέμνονα και τον τρελάνεις τον 
άνθρωπο με τις σαχλαμάρες σου.
Μ-Καλά καλά, μη φωνάζεις. Σε ακούσαμε. Θα 
προσπαθήσω να ηρεμήσω.
Α-Το μόνο, θα πρέπει να πάρεις κάποιες 
προφυλάξεις.
Μ-Τώρα στα γεράματα; Σοβαρολογείς;
Α-Όχι αυτές που νομίζεις.

Μ-Α, είπα κι εγώ…
Α-Άλλες προφυλάξεις. Κι εδώ, και στο ταξίδι.
Μ-Για πες μου να τις μάθω.
Α-Φυσικά. Πρώτα απ΄ όλα, όλο τον καιρό που 
θα λείπεις, θα πρέπει κάποιος να παίρνει τα 
γράμματα από το γραμματοκιβώτιο για να μη 
φαίνεται ότι λείπεις.
Μ-Δίκιο έχεις!
Α-Ύστερα, για καλό και για κακό, σου συνιστώ να 
κλείσεις το γενικό διακόπτη του νερού.
Μ-Καλό κι αυτό, το σημειώνω. Και το ηλεκτρικό 
να κλείσω;
Α-Όχι. Για το ηλεκτρικό, σου συνιστώ να 
αγοράσεις μερικούς ηλεκτρονικούς διακόπτες 
από αυτούς που ανοίγουν και κλείνουν τα φώτα 
με προγραμματισμό. Με αυτό τον τρόπο έστω 
κι αν λείπεις, δείχνει το σπίτι ότι κατοικείτε και 
δε γίνεται εύκολη λεία για τους κλέφτες που 
καιροφυλακτούν.
Μ-Και το Αλάρμ από τα παιδιά του SPARTAN δε 
βοηθάει που έχω σπίτι;
Α-Βεβαίως και βοηθά, αλλά όταν κτυπήσει ο 
συναγερμός θα είναι αργά. Θα σου έχουν πάρει 
τα πράγματα. Αν όμως νομίζουν ότι το σπίτι 
κατοικείται, τότε δε θα προσπαθήσουν να σε 
κλέψουν.
Μ-Αλέκα, το έλεγα ότι έχω την πιο έξυπνη 
φιλενάδα. Τίποτε άλλο;
Α-Ναι. Πάρε τις πιστωτικές σου κάρτες και πες 
ότι θα πας Ελλάδα για να ξέρουν ότι θα κάνεις 
αγορές από το εξωτερικό. Το άλλο δε, αν οι 
κάρτες τραπέζης έχουν κώδικα με 5 αριθμούς, δε 
θα δουλεύουν στο εξωτερικό. Θα πρέπει να τους 
αλλάξεις σε τέσσερα.
Μ-Άλλο;
Α-Το πιο σημαντικό, θα σου συνιστούσα να 
πάρεις και μια ασφάλεια υγείας. Μη τυχόν και 
σου χρειαστεί σε περίπτωση ανάγκης. Άνθρωποι 
είμαστε.
Μ-Δε θα χρειαστεί, διότι έχουμε ασφάλεια με την 
πιστωτική μας κάρτα.
Α-Το καλό που σου θέλω, πάρε και βεβαιώσου 
καλύτερα.
Μ-Οκ, αφού το λες. Τίποτε άλλο;
Α-Μην κρατάς τσάντα που θα μπορούν να την 
αρπάξουν οι τσαντάκηδες με τις μοτοσυκλέτες.
Μ-Καλά λες.
 Α-Και πότε με το καλό επιστρέφεις;
Μ-Αν όλα παν καλά, πιστεύω μέσα Αυγούστου. 
Να κάνουμε και κανένα μπανάκι. Εσύ θα πας 
πουθενά;
Α-Λέει ο Μενέλαος να πάμε Καλιφόρνια.
Μ-Πολύ ωραία.
Α-Εγώ όμως θέλω θάλασσα, μπάνιο, αμμουδιά.
Μ-Άκου χρυσή μου, για θάλασσα, μπάνια και 
αμμουδιές με σίγουρο ήλιο, μία είναι η χώρα που 
ευλόγησε ο Θεός. Η Ελλ…
Α-…άδα μας. Πέστο ψέματα! 
Μ-Καμία άλλη χώρα δεν έχει όλα αυτά τα φυσικά 
χαρίσματα στον κόσμο.
Α-Ευτυχώς, διότι και καμία άλλη χώρα δεν έχει 
«πολιτικούς τζιμάνια» σαν τους δικούς μας.
Μ-Δε μου λες, γιατί δε λες του Μενέλαου να΄ 
ρθείτε μαζί μας κι εσείς στην Ελλάδα;
Α-Δύσκολο, έχει πολλές δουλειές γι΄ αυτό και 
θέλει να επισκεφτεί και την Καλιφόρνια. Πάντως 
φιλενάδα, σου εύχομαι καλό ταξίδι και να με 
θυμάσαι. Κάνε μου κάνα τηλέφωνο που και που.
Μ-Θα προσπαθήσω. Τα λέμε τον Αύγουστο. 
Καλό Καλοκαίρι σου εύχομαι.
Α-Να περάσεις το ωραιότερο. Μα τι λέω, στην 
Ελλάδα πας, σίγουρα θα περάσεις καλά!

Του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα

Η παροικία μας, όπως κάθε γειτονιά, έχει τις δικές της κουτσομπόλες... Στις μέρες 
μας, χάρις στα κοινωνικά δίκτυα, τα κουτσομπολιά, και οι συκοφαντίες είναι 

πολύ της «μόδας». Οι «Αλέκα και Μαγδάλω» πρωτοεμφανίστηκαν στην παροικία 
μας αρχές του ‘69 στο περιοδικό «ΝΕΑ ΕΛΛΑΣ», όπου Αρχισυντάκτης ήταν ο Στυλια-
νός Γκιούσμας, που πίστευε ότι το γέλιο κάνει καλό στη ζωή. Συνέχισαν τα «κουτσο-
μπολιά» τους το 1971, στη μηνιαία εφημερίδα του «Ελληνοκαναδική ΔΡΑΣH». Επα-
νήρθαν στα ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΑ ΝΕΑ το 2017, για να σχολιάσουν ωμά τα πάντα και 
τους πάντες. Τώρα δεν είναι οι νεοφερμένες κοπέλες του ‘70. Είναι παντρεμένες με 
παιδιά. Μία επίσης – η Μαγδάλω – είναι και γιαγιά! Απολαύστε τες λοιπόν. 
Κάθε παρομοίωση με υπαρκτά ή ανύπαρκτα πρόσωπα και ονόματα είναι απλώς 

συμπωματική, και δε φέρνει καμία ευθύνη η διεύθυνση της εφημερίδας και οι συ-
νεργάτες της.

Α-Καλημέρα Μάγδα μου, πως είσαι;
Μ-Πως να είμαι; Δεν έμαθες ποιος 

«έφυγε»;
Α-Για ταξίδι;
Μ-Μπορείς να πεις κι έτσι όταν φεύγει 

κάποιος για πάντα στους ουρανούς…
Α-Τα συλλυπητήρια μου στο συγγενή 

σου.
Μ-Δεν πρόκειται για συγγενή.
Α-Τότε;
Μ-Σου λέω για τον πρώην πρόεδρο της 

κοινότητας, τον Δημήτρη Μανωλάκο!
Α-Αυτός δεν ήταν ο δημοτικός μας σύμ-

βουλος όταν μέναμε στο Παρκ Εξτένσιον 
το ‘79;

Μ-Ναι, αυτός.
Α-Και αυτός δεν ήταν που μετέφερε τα 

σχολεία ΣΩΚΡΑΤΗΣ από το αγγλικό στο 
γαλλικό σύστημα;
Μ-Ακριβώς, και από τότε το Κεμπέκ τα 

επιχορηγεί.
Α-Με άλλα λόγια, αν δεν το είχε κάνει, 

χωρίς την επιχορήγηση θα κλείνανε… 
ρολά στην κοινότητα και ούτε σχολείο 
θα είχαμε.

Μ-Ήταν πράγματι οραματιστής. Έβλεπε 
το δάσος και όχι το δένδρο.

Α-Θυμάσαι τι ωραία που περάσαμε τον 
Ιούνιο του 2022 στην τιμητική βραδιά 
του;

Μ-Φυσικά και θυμάμαι. 
Α-Αυτό είχε γίνει με πρωτοβουλία της 

Ιουστίνης και τιμήθηκε όπως του ταίρια-
ζε. 
Μ-Τιμητική εκδήλωση έπρεπε να διορ-

γάνωνε η κοινότητα…
Α-Έχεις δίκιο. Την κυβερνητική επιχο-

ρήγηση του ΣΩΚΡΑΤΗ τη χρωστούν στο 
όραμα του. Ας είναι αναπαυμένη η ψυχή 
του, εκεί στα ουράνια του παραδείσου.

Μ-Ναι, αιωνία του η μνήμη.
Α-Δεν μου λες, ο δικός σου πάλι τη… 

σκαπούλαρε στη βουλή.
Μ-Για τον Τζάστιν λες τώρα;
Α-Ναι. Που χάρις στο Μπλοκ και στο νε-

οδημοκρατικό κόμμα, δεν έπεσε ως κυ-
βέρνηση. Αν και…
Μ-Αν και τι;
Α-Να, ο Μπλοκίστας του έδωσε διορία 

ως την Τρίτη 29 Οκτωβρίου για να εφαρ-
μόσει δύο προγράμματα.
Μ-Τι προγράμματα;
Α-Αύξηση 10% των συντάξεων.
Μ-Πολύ καλό αυτό.
Α-Και να δοθεί βοήθεια στους αγρότες…
Μ-Του Κεμπέκ μόνο; Γιατί απ’ ότι ξέρω, 

απ’ αυτά που λέει, αυτός είναι μόνο για 
τα συμφέροντα του Κεμπέκ.

Α-Κι όμως, θέλει να βοηθηθούν όλοι οι 
αγρότες του Καναδά.

Μ-Κι αν ο Τζάστιν πει ΟΧΙ στο τελεσί-
γραφο, όπως είπε ο Μεταξάς στις 28 
Οκτωβρίου το ΟΧΙ στους Ιταλούς, τότε τι 
θα γίνει;
Α-Απλούστατα, οι υποψήφιοι θα κτυ-

πούν τις πόρτες με βροχές και χιόνια…

Μ-Εγώ πιστεύω ότι οι εκλογές θα γί-
νουν την ερχόμενη άνοιξη μετά την κα-
τάθεση του προϋπολογισμού.

Α-Θα δείξει…
Μ-Πάμε στοίχημα;
Α-Πάλι εστιατόριο;
Μ-Όχι.
Α-Τότε τι;
Μ-Ένα… φουστάνι!
Α-Καλή ιδέα. Τιμή;
Μ-Ας πούμε 200$. Τι λες;
Α-Μέσα. Το θέμα είναι αν βρούμε σε 

αυτή την τιμή.
Μ-Θα προσπαθήσουμε. Αν όχι, τότε 

παίρνουμε κάτι άλλο προσωπικό.
Α-Οκ. Καλή ιδέα. Με αυτή τη δικαιολο-

γία θα πάμε μαζί για ψώνια.
Μ-Ναι, αυτό δεν το σκέφτηκα.
Α-Έμαθες τι γίνεται στην Αυστραλία;
Μ-Όχι. Τίποτε σοβαρό;
Α-Ναι, αν γίνει μόδα στον κόσμο και 

φτάσει και σ’ εμάς.
Μ-Για λέγε.
Α-Λοιπόν. Κάποιοι μεγαλοφυΐες στη 

χώρα των καγκουρό, θέλουν όπως οι 
κάτοικοι ελαττώσουν να τρώνε κρέας με 
στόχο να μην τρώνε καθόλου.

Μ-Καλά, ποια μύγα τσε τσε τους τσί-
μπησε;
Α-Δεν ξέρω, αλλά η Αρχή της Κλιματικής 

προτείνει στους Αυστραλούς να περιορί-
σουν το κόκκινο κρέας όπως το βοδινό 
και το αρνί, για να μειώσουν τις εκπο-
μπές και να το αντικαταστήσουν με άλλα 
κρέατα…

Μ-Για στάσου, ας πούμε καλά το βοδι-
νό, αλλά το αρνάκι, τον οβελία του Πά-
σχα θέλουν να κόψουν οι αντίχριστοι;

Α-Προτείνουν, αντί για βοδινό και αρνί 
να τρώμε κοτόπουλο, χοιρινό και κα-
γκουρό, για πιο φιλικές εκπομπές.
Μ-Δεν είναι με τα καλά τους οι άνθρω-

ποι, ακούς καγκουρό.
Α-Μελέτη που έκαναν διαπίστωσαν ότι 

το 65% της κλιματικής ρύπανσης προήλ-
θε από μεθάνιο που εκπέμπεται από τα 
βοοειδή, όπως οι αγελάδες και τα πρό-
βατα, καθώς πέπτουν την τροφή τους.
Μ-Η ελληνική φασολάδα έχει μεγαλύ-

τερες εκπομπές, για να ξέρουν...
Α-Το άλλο δε στόπα…
Μ-Ποιο;
Α-Σκέπτονται να ταΐζουν τα ζωντανά 

φύκια τα οποία περιορίζουν και σταμα-
τούν την… κλανιά των βοοειδών, βοη-
θώντας τον κόσμο να επιβραδύνει την 
κλιματική αλλαγή.

Μ-Τώρα που μου τα είπες όλα αυτά, θα 
ξεπαγιάσω 2 στεκάρες και θα φάμε και 
θα πιούμε στην υγειά των αγελάδων, 
πριν μας κόψουν κι εδώ το κρέας.
Α-Καλή ιδέα. Θα κάνω κι εγώ το ίδιο. 
Μ-Λέω να βάλω και λίγα αρνίσια παι-

δάκια.
Α-Κι εγώ. Τα λέμε…
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MLS: Κοντά στα πλέι-οφ το Μόντρεαλ 
Νίκη με 2-0 επί του Σικάγο ◘ Η 2η στα 3 τελευταία παιχνίδια
Οι Λος Άντζελες Γκάλαξι επανήλθαν 

στις νίκες, επικρατώντας στην έδρα 
τους με το επιβλητικό 4-2 του Βανκού-
βερ και κρατάνε την πρωτιά στον όμιλο 
της Δύσης, έχοντας +7 από τη 2η Ρεάλ 
Σολτ Λέικ, που έμεινε στην ισοπαλία με 
το Πόρτλαντ στην έδρα της, μετά το... 
χορταστικό 3-3! 
Στην Περιφέρεια της Ανατολής, το Μα-

ϊάμι δεν... ανησυχεί ότι θα χάσει την 
πρωτιά, παρά το 1-1 στην έδρα της Νέας 
Υόρκης (+8 από το Σινσινάτι), ενώ το Κο-
λούμπους που νίκησε με 4-3 το Ορλάντο, 
«έπιασε» στη 2η θέση το Σινσινάτι, το 
οποίο έμεινε στο 2-2 στη έδρα του Νά-
σβιλ.
Ανοδική η πορεία για το Μόντρεαλ, με 

τη 2η νίκη του στα 3 τελευταία του παι-
χνίδια, αυτή τη φορά με 2-0 επί του Σι-
κάγο. 
Αναλυτικά τα αποτελέσματα, η βαθμο-

λογία και το πρόγραμμα έχουν ως εξής:

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
Σάββατο 21 Σεπτεμβρίου 2024

New York City-Inter Miami 1-1, Charlotte-
New England Revolution 4-0, CF Montreal-
Chicago Fire 2-0, Columbus Crew-Orlando 
City 4-3, NY Red Bulls-Atlanta Utd 2-2, 
Austin FC-Houston Dynamo 0-1, FC Dallas-
LAFC 3-1, Nashville SC-FC Cincinnati 2-2, 
Sporting Kansas City-Minnesota Utd 0-2, 
Colorado Rapids-Toronto FC 2-0, Real Salt 
Lake-Portland Timbers 3-3, LA Galaxy-
Vancouver Whitecaps 4-2, San Jose 
Earthquakes-St. Louis City 1-2 

Κυριακή 22 Σεπτεμβρίου 2024
Philadelphia Union-DC United 4-0

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
Δυτική Περιφέρεια: Los Angeles Galaxy 
58, Real Salt Lake 51, Colorado Rapids 

50, Los Angeles FC 49, Houston Dynamo 
48, Seattle Sounders 47, Vancouver 
Whitecaps 46, Portland Timbers 44, 
Minnesota United 42, FC Dallas 37, Austin 
FC 35, Sporting Kansas City 31, St. Louis 
City 31, San Jose Earthquakes 18

Ανατολική Περιφέρεια: Inter Miami 
64, FC Cincinnati 56, Columbus Crew 
56, New York Red Bulls 44, Orlando 
City 43, Charlotte 41, New York City 41, 
Toronto FC 36, Philadelphia Union 36, CF 
Montreal 34, Atlanta Utd 33, Nashville SC 
33, DC United 33, Chicago Fire 29,  New 
England Revolution 28 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
Σάββατο 28 Σεπτεμβρίου 2024

CF Montreal-San Jose Earthquakes, DC 
United-Columbus Crew, FC Cincinnati-
LAFC, Inter Miami-Charlotte, New England 

Revolution-Nashville SC, NY Red Bulls-
New York City, Philadelphia Union-Atlanta 
Utd, Austin FC-Real Salt Lake, Chicago 
Fire-Toronto FC, FC Dallas-Orlando City, 
Minnesota Utd-Colorado Rapids, St. 
Louis City-Sporting Kansas City, Seattle 
Sounders-Houston Dynamo, Vancouver 
Whitecaps-Portland Timbers   

Τετάρτη 2 Οκτωβρίου 2024
Atlanta Utd-CF Montreal, Charlotte-
Chicago Fire, New York City-FC Cincinnati, 
Orlando City-Philadelphia Union, Toronto 
FC-NY Red Bulls, Columbus Crew-Inter 
Miami, Houston Dynamo-New England 
Revolution, Nashville SC-DC United, 
Colorado Rapids-LA Galaxy, Real Salt 
Lake-Minnesota Utd, LAFC-St. Louis 
City, Portland Timbers-Austin FC, San 
Jose Earthquakes-FC Dallas, Vancouver 
Whitecaps-Seattle Sounders 

ΣΟΥΠΕΡ ΛΙΓΚ 2 
Χαμόγελα για 7 ομάδες στην πρεμιέρα
Λάρισα, Καμπανιακός και ΠΑΣ Γιάν-

νινα στο βορρά και Αιγάλεω, Κηφι-
σιά, Καλαμάτα και ΑΕΚ Β’ στο νότο, ξεκί-
νησαν με το… δεξί στο νέο πρωτάθλημα 
της Σούπερ λιγκ 2, μετά τα αποτελέσμα-
τα της 1ης αγωνιστικής, που διεξήχθη το 
τετραήμερο 20-23 Σεπτεμβρίου.

Ειδικότερα, όσον αφορά τον Α’ όμιλο 
(βορράς), ο ΠΑΣ Γιάννινα ήταν η μόνη 
ομάδα που νίκησε εκτός έδρας (0-1 το νε-
οφώτιστο Εθνικό Νέου Κεραμιδίου, ομά-
δα του νομού Πιερίας), με τις άλλες δύο 
ομάδες που νίκησαν να το πράττουν στην 
έδρα τους. Η Λάρισα με 2-1 στο ντέρμπι 
την Καβάλα και ο Καμπανιακός με 2-0 τη 
Νίκη Βόλου.

Στο Β’ όμιλο (νότος) και οι 4 ομάδες 
που νίκησαν το κατάφεραν εκτός έδρας, 
με την ΑΕΚ Β’ να περνάει με 1-0 από την 
Πάτρα επί της Παναχαϊκής, την Καλαμάτα 
να… αλώνει τη δύσκολη έδρα των Χανίων 
(1-2), το Αιγάλεω να κάνει περίπατο στην 
Ηλιούπολη (1-3) και την Κηφισιά να μην 
αντιμετωπίζει προβλήματα στο Άργος κό-
ντρα στον τοπικό Παναργειακό (0-2).
Αναλυτικά τα αποτελέσματα, η βαθμο-
λογία και το πρόγραμμα έχουν ως εξής: 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ  
(1Η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ)

Α’ όμιλος (βορράς) 
ΛΑΡΙΣΑ-ΚΑΒΑΛΑ 2-1 
ΚΑΜΠΑΝΙΑΚΟΣ-ΝΙΚΗ ΒΟΛΟΥ 2-0 

ΕΘΝΙΚΟΣ Ν.Κ.-ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΙΝΑ 0-1 
ΠΑΟΚ Β’-ΗΡΑΚΛΗΣ 0-0 
ΔΙΑΓΟΡΑΣ ΡΟΔΟΥ-ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ 0-0
Β’ όμιλος (νότος) 
ΠΑΝΑΧΑΪΚΗ-ΑΕΚ Β’ 0-1 
ΧΑΝΙΑ-ΚΑΛΑΜΑΤΑ 1-2 
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ-ΑΙΓΑΛΕΩ 1-3 
ΠΑΝΑΡΓΕΙΑΚΟΣ-ΚΗΦΙΣΙΑ 0-2 
ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ Β’-ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ 0-0

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ (ΣΕ 1 ΑΓΩΝΑ)
Α’ ΟΜΙΛΟΣ (ΒΟΡΕΙΟΣ): ΚΑΜΠΑΝΙΑΚΟΣ, 
ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΙΝΑ, ΛΑΡΙΣΑ 3, ΗΡΑΚΛΗΣ, ΔΙΑ-
ΓΟΡΑΣ, ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ, ΠΑΟΚ Β’ 1, ΚΑΒΑ-
ΛΑ, ΕΘΝΙΚΟΣ ΝΚ, ΝΙΚΗ ΒΟΛΟΥ 0
Β’ ΟΜΙΛΟΣ (ΝΟΤΙΟΣ): ΑΙΓΑΛΕΩ, ΚΗΦΙ-
ΣΙΑ, ΚΑΛΑΜΑΤΑ, ΑΕΚ Β’ 3, ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ, 

ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ Β’ 1, ΠΑΝΑΧΑΪΚΗ, 
ΧΑΝΙΑ, ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ, ΠΑΝΑΡΓΕΙΑΚΟΣ 0

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  
(2Η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ)

Α’ ΟΜΙΛΟΣ (ΒΟΡΕΙΟΣ) 
Σάββατο 28/9: ΠΑΣ ΓΙΑΝΝΙΝΑ-ΗΡΑΚΛΗΣ 
Κυριακή 29/9: ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΟΣ-ΚΑΜΠΑ-
ΝΙΑΚΟΣ, ΛΑΡΙΣΑ-ΔΙΑΓΟΡΑΣ ΡΟΔΟΥ,  
ΚΑΒΑΛΑ-ΕΘΝΙΚΟΣ ΝΚ 
Δευτέρα 30/9: ΝΙΚΗ ΒΟΛΟΥ-ΠΑΟΚ Β’ 
Β’ ΟΜΙΛΟΣ (ΝΟΤΙΟΣ) 
Παρασκευή 27/9: ΑΕΚ Β’-ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ 
Κυριακή 29/9: ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ-ΧΑΝΙΑ,  
ΠΑΝΑΧΑΪΚΗ-ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ Β’,  
ΑΙΓΑΛΕΩ-ΚΗΦΙΣΙΑ 
Δευτέρα 30/9: ΚΑΛΑΜΑΤΑ-ΑΡΓΟΣ

EUROPA LEAGUE | ΓΑΛΑΤΑΣΑΡΑΪ – ΠΑΟΚ 3-1 

Το «πάλεψε» αλλά…  
δεν άντεξε 
Ήττα στην πρεμιέρα του Europa για τους πρωταθλητές

Ο ΠΑΟΚ δεν τα κατάφερε μέσα στο «Rams Park» 
και γνώρισε την ήττα με 3-1 από τη Γαλατασαράι, 

στην πρεμιέρα του League Phase του Europa League. 
Ο Ραζβάν Λουτσέσκου έκανε την έκπληξη και έδωσε φα-

νέλα βασικού στον Κόλεϊ, ενώ δίδυμο στη μεσαία γραμμή 
αποτελέσαν οι Καμαρά – Οζντόεφ. 
Από την αρχή του ματς έγινε ξεκάθαρο το πλάνο του 

Δικεφάλου προσπαθώντας να «χτυπήσει» στις αντεπιθέ-
σεις, όμως η έλλειψη καθαρού μυαλού του στέρησαν το 
δικαίωμα ακόμα και να μπει μπροστά στο σκορ. 
Ο Κοτάρσκι αποθεώθηκε τις προηγούμενες ημέρες από 

τον Λουτσέσκου και δικαίως, αφού όχι μόνο δεν είχε ευ-
θύνη στα γκολ, αλλά έκανε μία εξαιρετική εμφάνιση, πι-
στοποιώντας ξανά πως είναι, αν όχι ο καλύτερος, ένας 
από τους καλύτερους τερματοφύλακες στην Ελλάδα. 
Ο Δικέφαλος δεν πήρε τίποτα από τους περισσότερους 

εκ των νέων ποδοσφαιριστών του, αφού Τσάλοφ, Τισου-
ντάλι και Μπακαγιόκο φάνηκε πως είναι εκτός κλίματος 
και πως χρειάζονται χρόνο. 
Βέβαια «απών» ήταν και μερικοί από τους σημαντικό-

τερους ποδοσφαιριστές του, όπως ο Τάισον, ο Μπάμπα 

και ο Κωνσταντέλιας, που εκτός από το τέρμα που πέτυχε 
δεν μπορούσε να τελειώσει σωστά τις φάσεις που του 
δόθηκαν. 
Το μόνο θετικό που μπορεί να κρατήσει ο ΠΑΟΚ ήταν η 

στιβαρή παρουσία του Ομάρ Κόλεϊ, δείχνοντας πως έχει 
τα στοιχεία να γίνει «ηγέτης» της ασπρόμαυρης άμυνας, 
δικαιώνοντας και τον Ραζβάν Λουτσέσκου που τον χρη-
σιμοποίησε.
ΟΙ ΣΚΟΡΕΡ: 48’ Μπάμπα (αυτογκόλ), 76’ Aγκούν,  
95’ Ικάρντι / 67’ Κωνσταντέλιας
ΟΙ ΣΥΝΘΕΣΕΙΣ:
Γαλατασαράι (Οκάν Μπουρούκ): Γκιουνάι, Αϊχάν  
(84’ Γιέλερ), Σάντσες, Μπαρνακτσί, Τζέικομπς, Τορέιρα, 
Σάρα, Γιλμάζ (88’ Μπατσουαγί), Μέρτενς  
(78’ Ντεμιρμπάι), Αγκούν (88’ Κουτλού), Οσιμέν  
(78’ Ικάρντι)
ΠΑΟΚ (Ραζβάν Λουτσέσκου): Κοτάρσκι, Ότο, Κεντζιόρα, 
Κόλεϊ, Μπάμπα, Καμαρά (81’ Μπακαγιόκο), Οζντόεφ 
(76’ Σβαμπ), Ζίβκοβιτς, Κωνσταντέλιας  
(76’ Ντεσπόντοφ), Τάισον, Τσάλοφ (70’ Τισουντάλι)

Μάριος Σταμπουλής / © SPORTIME.GR
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ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
5η αγωνιστική

ΒΟΛΟΣ ΝΠΣ-ΠΑΟΚ 1-4 
57’ Μεντιέτα - 24’ πέν. Σβαμπ,  
54’ Μουργκ, 60’ Τάισον, 89’ Τσάλοφ 
ΑΡΗΣ-ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 2-1 
3’ Γκαρθία, 41’ Μορόν -  
90+6’ Ελ Κααμπί 
ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ-ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠ. 1-1 
35’ Λομόνακο - 28’ Γιαμπλόνσκι 
ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ-ΟΦΗ 1-1 
46’ Μπάλτσι - 90+5’ Λαμπρόπουλος 
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ-ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ 3-1 
10’ Τετέ, 81’, 88’ Τζούρισιτς -  
15’ Μπετανκόρ 
ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΑΘ.-ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ 4-2 
5’ Καρλίτος, 50’ Μπακού,  
70’ Φαν Βέερτ, 77’ Αθανασίου -  
40’ Ραντόνια, 88’ αυτ. Χουτεσιώτης 
ΚΑΛΛΙΘΕΑ-ΑΕΚ 0-0

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 
(σε 5 αγώνες)

01] ΠΑΟΚ  13 (11-4) 
02] ΑΕΚ   11 (9-1) 
03] ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ  10 (8-3) 
04] ΟΦΗ  8 (8-8) 
05] ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΑΘ. 8 (9-7) 
06] ΑΡΗΣ  8 (7-6) 
07] ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ 8 (6-4)
08] ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ  5 (4-8)
09] ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ  5 (4-4)
10] ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 5 (4-5)
11] ΚΑΛΛΙΘΕΑ  4 (3-4)
12] ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ 3 (3-7)
13] ΝΠΣ ΒΟΛΟΣ  3 (3-11)
14] ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ 1 (5-12)

ΣΚΟΡΕΡ
ΑΓ. ΓΚΟΛ   ΠΑΙΚΤΗΣ ΟΜΑΔΑ 
5    4          ΜΟΡΟΝ  ΑΡΗΣ 
5    3          ΤΖΟΥΡΙΣΙΤΣ ΠΑΟ 
5    3          ΕΛ ΚΑΑΜΠΙ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 
5    3          ΣΒΑΜΠ  ΠΑΟΚ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
6η αγωνιστική

Σάββατο 28 Σεπτεμβρίου 2024
10:00 ΒΟΛΟΣ ΝΠΣ-ΚΑΛΛΙΘΕΑ  
13:00 ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠ.-ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ

Κυριακή 29 Σεπτεμβρίου 2024
10:00 ΟΦΗ-ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ
12:00 ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ-ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ ΑΘ. 
13:30 ΠΑΟΚ-ΑΡΗΣ 
14:00 ΑΕΚ-ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ

Δευτέρα 30 Σεπτεμβρίου 2024
13:00 ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ-ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ

ΣΟΥΠΕΡ ΛΙΓΚ | 5η ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΗ 

Μοναξιά στην κορυφή για τον ΠΑΟΚ 
Ο “δικέφαλος του βορρά” πέρασε με 4άρα από τον Βόλο και εκμεταλλεύτηκε 
τις “γκέλες” ΑΕΚ και Ολυμπιακού ◙ “Σωτήρας” για το τριφύλλι ο Τζούρισιτς

ΝΠΣ ΒΟΛΟΣ – ΠΑΟΚ 1-4

Σε ένα παιχνίδι που θα μπορούσε 
να στραβώσει από το πρώτο λεπτό, 

ο ΠΑΟΚ κατάφερε να πανηγυρίσει μια 
άνετη (εν τέλει) νίκη με 1-4 στο Παν-
θεσσαλικό. Ο Βόλος μπήκε δυνατά, έχα-
σε και το πέναλτι με τον Άλτμαν, όμως 
έμεινε εκεί. Η αποβολή του Φεράρι στο 
πρώτο ημίχρονο, ήταν ξεκάθαρο πως 
έκανε τους γηπεδούχους να καταρ-
ρεύσουν. Έπεσε σαν «ταφόπλακα» σε 
όποια βλέψη είχαν. Αντιθέτως ο ΠΑΟΚ, 
από τη στιγμή που έμεινε «όρθιος» 
ελέω Ντομινίκ Κοτάρσκι, ήταν αυτός 
που όσο περνούσε η ώρα ένιωθε πιο 
άνετα στον αγωνιστικό χώρο, βρήκε τα 
γκολ που ήθελε και σε γενικές γραμ-
μές έβγαλε μια εικόνα που μπορεί να 
αφήνει τον Ραζβάν Λουτσέσκου ικανο-
ποιημένο. Παράλληλα όμως, ο Ρουμά-
νος τεχνικός είχε ακόμη ένα λόγο να 
χαμογελά, πέρα από το ευρύ σε έκτα-
ση σκορ. Κι αυτός δεν ήταν άλλος, από 
την ευκαιρία που είχε να δώσει χρόνο 
σε πρόσωπα όπως ο Ομάρ Κόλεϊ και ο 
Τιεμουέ Μπακαγιόκο, ενώ είδε και τον 
Τσάλοφ (έστω και με έναν ανορθόδοξο 
τρόπο) να σκοράρει. Άλλωστε, αν δει 
κανείς το πρόγραμμα που έρχεται για 
τον ΠΑΟΚ, με την Ευρώπη να μπαίνει 
κι αυτή στην εξίσωση, γίνεται εύκολα 
αντιληπτή η ανάγκη να ενσωματωθούν 
πλήρως άπαντες. Job done λοιπόν στο 
Βόλο για τον ΠΑΟΚ. Από κάθε άποψη.
Σκόρερ: 57΄ Μεντιέτα (Β) – 25΄ Σβαμπ, 

54΄ Μουργκ, 60΄ Τάισον, 89΄ Τσάλοφ (Π)
Βόλος (Γκόμεζ): Κόβακς, Μύγας, Μίλε-

τιτς, Καλογερόπουλος, Φεράρι, Μπερ-
νάρντου, Γκλάβτσιτς (72΄Κόμπα), Άσεν-
χουν (40΄Σμέουλερ), Μεντιέτα, Άλτμαν 
(61΄Βιγιαφάνες), Κόντε (61΄ Κόζτα)
ΠΑΟΚ (Λουτσέσκου): Κοτάρσκι, Σά-

στρε, Κεντζιόρα, Κόλεϊ, Μπάμπα (66΄ 
Ότο), Καμαρά, Σβαμπ (66΄Μπακαγιόκο), 
Μουργκ (67’ Κωνσταντέλιας), Ντεσπό-
ντοφ, Τάισον (79΄ Σορετίρε), Τισουντάλι 
(66΄ Τσάλοφ) 

ΚΑΛΛΙΘΕΑ – ΑΕΚ 0-0

Η ΑΕΚ υποτίθεται πως φέτος έχει πολλές λύσεις, ειδικά από 
τη μέση και μπροστά. Όταν όμως είναι εκτός οι περισσό-

τεροι, τότε υπάρχει ζήτημα, γιατί αυτοί που έμειναν δεν ήταν 
καλά. Χωρίς Λιβάι Γκαρσία, Λαμέλα, Γκατσίνοβιτς, Λιούμπισιτς 
και Άμραμπατ, και τον Πινέδα κολλημένο για μεγάλο διάστημα 
ως δεξί μπακ, η Ένωση δεν κατάφερε να βρει γκολ από τον Πι-
ερό. Σκόραρε με το Βόλο, δεν το έκανε με την Καλλιθέα. Τελικό 
0-0 και η ΑΕΚ τώρα στη 2η θέση της βαθμολογίας, δύο βαθμούς 
πίσω από τον ΠΑΟΚ. Τουλάχιστον τρεις μεγάλες ευκαιρίες ο Πι-
ερό. 

Από μία ο Ελίασον και ο Τσούμπερ. Κακός ο Ελβετός, δε βοή-
θησε ο Μάνταλος, κακός ο Πήλιος.
ΚΑΛΛΙΘΕΑ (Μάσιμο Ντονάτι): Μπαραγκάν, Μανθάτης, Χά-

νουσεκ, Ισμάτ-Μιρέν, Μότοτς, Πασαλίδης (71’ Τσιβελεκίδης), 
Μερκάτι (67’ Εντιαγέ), Ντιμπά, Ντεμέτριους (67’ Βασιλόγιαν-
νης), Μουτίνιο (71’ Βαλμπουενά), Τζιάνι (85’ Σοΐρι)
ΑΕΚ (Ματίας Αλμέιδα): Στρακόσα, Μουκουντί (37’ λ. τρ. Κά-

λενς), Πήλιος, Πινέδα, Βίντα, Σιμάνσκι (66’ Γιόνσον), Μάνταλος, 
Περέιρα (76’ Τσιλούλης), Κοϊτά (66’ Τσούμπερ), Ελίασον (76’ 
Φερνάντες), Πιερό

ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ – ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ 3-1

Φτάσαμε στην 5η αγωνιστική της 
Super League 1 και ο Παναθηνα-

ϊκός ακόμη καλό ματς δεν έχει κάνει. 
Δεν τα κατάφερε ούτε με τον τελευταίο 
Πανσερραϊκό. Ήταν ανώτερος και σχετι-
κά βελτιωμένος από άλλα παιχνίδια με 
αντιπάλους τέτοιου επιπέδου, αλλά και 
πάλι όχι αυτός που θα έπρεπε. Η αμυντι-
κή του λειτουργία ήταν και πάλι προβλη-
ματική και το σχήμα με τους Μπακασέτα 
και Ουναΐ να έχει θέματα. Ο Μαροκινός 
είχε κάποιες καλές ενέργειες πριν «εξα-
φανιστεί» στην πορεία, ο Μπακασέτας 
βγήκε ουκ ολίγες φορές σε θέση εκτέλε-
σης, αλλά ο Παναθηναϊκός δεν πήρε κάτι 
από αυτό, ενώ αμυντικά φαινόταν πολύ 
ευάλωτος. 
Στο γρήγορο γκολ του Τετέ στο 10’ τα 

«λιοντάρια» απάντησαν στο πεντάλεπτο 
με τον Μπετανκόρ και στο βαθμό που 

μπορούσαν μετά, έψαξαν κάποιες ακό-
μη φάσεις. Στις λιγοστές που έκαναν, δε 
νίκησαν τον Ντραγκόφσκι. Ο Παναθηναϊ-
κός δεν μπορούσε με τίποτα να εκμεταλ-
λευτεί τον Ιωαννίδη, ακόμη και όταν… 
πάτησε γκάζι, έδειχνε ότι κάτι του έλειπε 
και στο φινάλε του το έδωσε ο Τζούρι-
σιτς. Με δύο ωραία εκτός περιοχής σουτ 
ο Σέρβος διαμόρφωσε το τελικό 3-1. 
Ίσως αξίζει για ένα ματς να πάρει φανέ-
λα βασικού. Οι «πράσινοι», πάντως, εάν 
δεν αλλάξουν εικόνα και κυρίως εάν δεν 
παρουσιαστούν καλύτεροι στο αμυντικό 
κομμάτι, θα έχουν σημαντικά προβλήμα-
τα στα δύο ντέρμπι. Με τόσα κενά πίσω, 
δε βγαίνει.
Σκόρερ: 10’ Τετέ, 81’ και 88’ Τζούρισιτς 

– 15’ Μπετανκόρ 
ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ (Ντιέγκο Αλόν-

σο): Ντραγκόφσκι, Βαγιαννίδης (68’ 

Μπάλντοκ), Ινγκασον, Γέντβαϊ, Μλαντέ-
νοβιτς, Αράο, Ουνάϊ (87’ Μαξίμοβιτς), 
Τετέ, Μπακασέτας (76’ Γερεμέγεφ), Πε-
λίστρι (67’ Τζούρισιτς), Ιωαννίδης (87’ 
Τσέριν)
ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ (Χουάν Φεράντο): 

Γκουγκελασβίλι, Κουτσογούλας, Μπέρ-
γκστρομ, Ντάβιντσον, Φαρές (83’ Δε-
ληγιαννίδης), Περούτζι, Στάικος, Τέρζιτς 
(66’ Ντέλετιτς), Τομάς (71’ Χατζηστρα-
βός), Σαλαζάρ (83’ Πεταυράκης), Μπε-
τανκόρ (71’ Γκίγκιτς)

ΑΡΗΣ – ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 2-1

Μετά το 0-0 στο Γεώργιος Καραϊσκά-
κης με τον Παναιτωλικό ήρθε και 

ένα... 2-1 στη Θεσσαλονίκη από τον Άρη 
για να.. δέσει το γλυκό για τους ερυθρό-
λευκους. Ο Αρης, με δύο γκολ στην αρχή 
και το τέλος του πρώτου ημιχρόνου και 
με μία πολύ καλή εμφάνιση, έκανε τους 
οπαδούς τους να φωνάζουν «και άλλο 
γκολ», το οποίο παραλίγο να έρθει, όταν 
ο Μορόν είχε δοκάρι μετά από λάθος του 
Κάρμο και τετ α τετ με τον Τζολάκη που 
έδιωξε άουτ. Και ένα στοπ του Ορτέγκα 
στο πρώτο ημίχρονο αποσόβησε άλλο 
ένα γκολ. 
Ο Μάνου Γκαρσία στο 3ο λεπτό και ο 

Μορόν στο 41’ έκαναν το 2-0. Στο 96ο 
έβαλε το γκολ της… τιμής ο Αγιούμπ Ελ 
Κααμπί. Ένταση στον πάγκο του Ολυμπι-
ακού μετά το 2-0, με τον διαιτητή Παϊ-
ρέτο να αποβάλει το Χρήστο Μουρίκη, 
γυμναστή των ερυθρόλευκων, και τον τε-
χνικό διευθυντή του Ολυμπιακού, Ντάρ-
κο Κοβάσεβιτς, για διαμαρτυρία. 
Ο Ολυμπιακός κάνει… μπαμ πως χρει-

άζεται έναν παίκτη πίσω από τον επι-
θετικό που να... μιλάει στη μπάλα, ένα 
εξτρέμ με δυνατότητες διείσδυσης και 
έναν επιθετικό που να μπορεί να παίξει 
σε κλειστές άμυνες. 
Κάκιστοι όλοι οι παίκτες του Ολυμπι-

ακού. Σε υψηλά στάνταρ κυμάνθηκε η 
απόδοση αυτών του Άρη. Βέλεζ, Μπρά-
μπετς, Μάνου Γκαρσία, Σίστο και Ντιαντί 
ξεχώρισαν από τον Άρη, λίγο περισσότε-
ρο από τους υπόλοιπους.
Σκόρερ: 3’ Μανού Γκαρθία, 41’ Μορόν 

– 96’  Ελ Κααμπί 
ΑΡΗΣ (Μάντζιος): Κουέστα, Μάγιο, 

Φρίντεκ, Μπράμπετς, Βέλεθ, Μόντσου, 
Ντιαντί (76’ Σαβέριο), Σιφουέντες (90’ 
Ζουλς), Μ. Γκαρθία (76’ Νταρίντα), Σίστο, 
Μορόν (86’ Ζαμόρα) 
ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ (Μεντιλίμπαρ): Τζολά-

κης, Ροντινέι, Ντόι (77’ Μπιανκόν), Κάρ-
μο, Ορτέγκα, Ν. Γκαρθία (46’ Ολιβέιρα), 
Έσε, Ζέλσον Μαρτίνς (77’ Κοστίνια), Τσι-
κίνιο (69’ Γιάρεμτσουκ), Βέλντε (46’ Γουί-
λιαν), Ελ Κααμπί

Για όλες τις εκδηλώσεις σας, γάμους, βαπτίσεις, χορούς
Μουσικά σύνολα 2 ατόμων και άνω, με δυνατότητα επιλογής ύφους ρεπερτορίου 

514-991-7408 info@alexandroslive.com
www.alexandroslive.com
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29 Σεπτεμβρίου, 
Κυριακή, το 
τμήμα των Ελλη-

νικών Κοινωνικών Υπηρε-
σιών του Κεμπέκ (SSHQ) 
στη Νότια Ακτή, σας προ-
σκαλεί, μετά τη Θεία Λει-
τουργία του Ι. Ναού Αγίου 
Ιωάννου του Βαπτιστή, 
στην αίθουσα εκδηλώσε-
ων, 5220 Grande Allée για 
να δείτε, σε συνεργασία με 
ειδικό εργοθεραπευτή, εάν 
πληροίτε τις προϋποθέσεις 
για τις προσαρμοσμένες 
υπηρεσίες μεταφοράς που 
παρέχει η κυβέρνηση. Πε-
ρισσότερες πληροφορίες 
τηλ: 514 400 4088.

05 Ο κ τ ω β ρ ί ο υ , 
Σάββατο, πραγ-
ματοποιείται το 

Open House - «Ανοιχτές 
πόρτες», από τις  9:00 π.μ. 
μέχρι 12:00 μ.μ σε όλα τα 
παραρτήματα του Σχολείου 
“Σωκράτης - Δημοσθένης” 
της ΕΚΜΜ. Πρόκειται για 
μια θαυμάσια ευκαιρία να 
ενημερωθείτε αναλυτικά για 
τα πλούσια προγράμματα 
διδασκαλίας και να γνω-
ρίσετε από κοντά τους εκ-
παιδευτικούς μας και τους 
σχολικούς χώρους. Για να 
κλείσετε ραντεβού σκανά-
ρετε το QR code.

27 Ο κ τ ω β ρ ί ο υ , 
Κυριακή, στην 
αίθουσα του 

Καθεδρικού I. Ναού Αγίου 
Γεωργίου, μετά τη Θεία Λει-
τουργία και τον εορτασμό 
της 28ης Οκτωβρίου, θα 
πραγματοποιηθεί η μεγάλη 
κλήρωση του καλοκαιρινού 
λαχνού. Με μόλις $10 μπο-
ρείτε να λάβετε μέρος στην 
κλήρωση για να κερδίσετε 
ένα ζευγάρι εισιτήρια της 
Air Canada για οποιονδή-
ποτε προορισμό της σε όλο 
τον κόσμο. Μπορείτε να 
αγοράσετε τα εισιτήριά σας 
από τα κεντρικά γραφεία 
της ΕΚΜΜ και από τα πε-
ριφερειακά συμβούλια του 
Λαβάλ, της Νότιας Ακτής 
και του Μόντρεαλ καθώς και 
την ημέρα της κλήρωσης. 

Στις 5 Οκτωβρίου, η Διεύθυνση και το εκπαιδευτικό προσωπικό του 
Σχολείου “Σωκράτης - Δημοσθένης” της ΕΚΜΜ σας προσκαλούν 

στις “Ανοιχτές Πόρτες” (Open House) που θα πραγματοποιεί, από 
τις 9:00 π.μ. μέχρι 12:00 μ.μ., σε όλα τα παραρτήματα του σχολείου. 
Το σχολείο “Σωκράτης - Δημοσθένης” φημίζεται για την τρίγλωσση 
τεχνολογικά ανεπτυγμένη εκπαίδευσή του και τα εξαιρετικά ποσοστά 
επιτυχίας των αποφοίτων στις ανώτερες και ανώτατες σπουδές τους. 
H εκπαίδευση γίνεται στη γαλλική γλώσσα, με εκμάθηση της αγγλι-
κής και της ελληνικής ως μητρικές γλώσσες. Το σχολείο είναι μοναδι-
κό, αφού οι μαθητές και οι μαθήτριες μαθαίνουν και συναναστρέφο-
νται σε τρεις γλώσσες μέσα στην ημέρα: τα γαλλικά, τη γλώσσα του 
Κεμπέκ, τα αγγλικά, τη διεθνή γλώσσα επικοινωνίας, και τα ελληνικά, 
τη γλώσσα της καρδιάς τους. 

Ελάτε το Σάββατο, 5 Οκτωβρίου, για να ανακαλύψετε τις εκπαιδευ-
τικές μας μεθόδους, το πλούσιο ελληνικό μαθησιακό και πολιτιστικό 
πρόγραμμα και τις υπέροχες και πρωτότυπες δραστηριότητές μας 
που σκοπό έχουν να εξερευνήσουν τα ταλέντα των παιδιών. Στόχος 
μας είναι να αναδείξουμε και να καλλιεργήσουμε τη ροπή των μα-
θητών προς τις θετικές, φυσικές, εφαρμοσμένες, ανθρωπιστικές και 
κοινωνιολογικές επιστήμες, στη ρομποτική, τις Καλές Τέχνες και τον 

αθλητισμό. Ενημερωθείτε για τις ανταγωνιστικές τιμές διδάκτρων κα-
θώς και για τις ώρες μελέτης μετά το τέλος της σχολικής ημέρας. 

Οι ανοιχτές πόρτες παρέχουν μια θαυμάσια ευκαιρία να εξερευνή-
στε, με την άνεση σας, όλες τις κτιριακές εγκαταστάσεις, τους ψυ-
χαγωγικούς, αθλητικούς και εργαστηριακούς χώρους,  το μαθησιακό 
περιβάλλον και τα σύγχρονα ηλεκτρονικά μας εργαλεία. Το έμπειρο 
εκπαιδευτικό προσωπικό μας, πάντα ενημερωμένο για τα νέα εκπαι-
δευτικά προγράμματα του Κεμπέκ, είναι έτοιμο να σας απαντήσει σε 
όλες τις ερωτήσεις και να λύσει κάθε σας απορία.

Σας προσκαλούμε να επικοινωνήσετε με το παράρτημα του σχολείου 
μας που σας εξυπηρετεί  – συμπεριλαμβανομένου του γυμνασίου 
μας στο Μοντρεάλ, με μεταφορά από το Λαβάλ – για να κλείσετε 
ραντεβού και να επισκεφθείτε τις εγκαταστάσεις μας.

Σωκράτης II: 5757, ave Wilderton, H3S 2K8 τηλ. 514-738-2421 εσωτ: 144
Σωκράτης III: 11, 11e rue, Roxboro, H8Y 1K6 τηλ. 514-685-1833
Σωκράτης IV: 5220, Grande Allée, St-Hubert, J3Y 1A1 τηλ. 450-656-4832
Σωκράτης V: 931, rue Emerson, Laval, H7W 3Y5 – 450-681-5142
Δημοσθένης: 1565, boul. St-Martin O., Laval, H7S 1N1 τηλ. 450-972-1800 

Με βαθιά θλίψη και πόνο, 
η Ελληνική Κοινότητα 

Μείζονος Μοντρεάλ (ΕΚΜΜ) 
ανακοινώνει τον θάνατο του 
αγαπημένου μας Δημητρίου 
Μανωλάκου, την Τετάρτη, 25 
Σεπτεμβρίου 2024, σε ηλικία 
89 ετών.

Ο Δημήτριος Μανωλάκος 
υπήρξε ένας φωτεινός φάρος 
για την Ελληνική Κοινότητα 
του Μοντρεάλ, υπηρετώντας 
την με αφοσίωση και πάθος ως πρώην πρόεδρός της. Η ακού-
ραστη εργασία του για την προώθηση της ελληνικής κουλτούρας, 
η ανεκτίμητη συνεισφορά του στην εκπαίδευση μέσω του σχολεί-
ου «Σωκράτης Δημοσθένης» και η διαρκής υποστήριξή του προς 
όλους μάς έχει αφήσει μια κληρονομιά που θα ζει για πάντα. Ήταν ο 
οραματιστής που ενέταξε το σχολείο μας στο γαλλικό εκπαιδευτικό 
σύστημα του Κεμπέκ.

Η προσφορά του αείμνηστου Δημήτριου Μανωλάκου στην παροικία 
μας είναι ανεκτίμητη. Ήταν ο πρώτος ελληνικής καταγωγής συμβο-
λαιογράφος και δημοτικός σύμβουλος του Μοντρεάλ. Συνδύασε την 
επαγγελματική του ακεραιότητα με την αγάπη του για την παροικία 
μας, βοηθώντας αμέτρητα άτομα και οικογένειες να επιτύχουν τους 

στόχους τους και να ξεπεράσουν τις προκλήσεις τους.

Έχει τιμηθεί με τον τίτλο του Άρχοντα του Οικουμενικού Πατριαρχεί-
ου και του Επίτιμου Προέδρου της ΕΚΜΜ. Διατέλεσε Πρόεδρος της 
ΑΗΕΡΑ, της Καναδικής Ελληνικής Επιτροπής Αλληλεγγύης για την 
Κύπρο,  Πρόεδρος του Ελληνοκαναδικού Κογκρέσου και Επίτιμος 
Γενικός Πρόξενος του Ομάν.

Ο Πρόεδρος Δρ. Γεώργιος Τσούκας, τα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου, το προσωπικό και οι εθελοντές της EKMM εκφράζουν τα 
ειλικρινή τους συλλυπητήρια στην οικογένεια και στους φίλους του 
εκλιπόντος. Η απώλεια του μας βυθίζει στη θλίψη, αλλά η μνήμη και 
το έργο του θα συνεχίσουν να μας εμπνέουν και να μας καθοδηγούν.

Σε δήλωσή του, ο Πρόεδρος της ΕΚΜΜ αναφέρει: «Η κοινότητά μας 
έχασε έναν μεγάλο ηγέτη και φίλο. Ο Δημήτριος Μανωλάκος ήταν 
άνθρωπος με όραμα και καρδιά, προσφέροντας ανεκτίμητες υπη-
ρεσίες και αγάπη προς όλους μας. Η μνήμη του θα ζει μέσα από το 
έργο του και την κληρονομιά που αφήνει πίσω του. Εκφράζουμε τα 
θερμά μας συλλυπητήρια στην οικογένειά του και δεσμευόμαστε να 
συνεχίσουμε το έργο του με την ίδια αφοσίωση και πάθος.»

Αντί για λουλούδια, η οικογένεια παρακαλεί να γίνουν δωρεές στο 
Σχολείο Σωκράτης-Δημοσθένης στη μνήμη του.

Αιωνία του η μνήμη.

ΕΦΥΓΕ ΑΠΟ ΤΗ ΖΩΗ Ο ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΑΝΩΛΑΚΟΣ
Ανεκτίμητη η προσφορά του στην παροικία μας

“Ανοιχτές Πόρτες” στο Σχολείο Σωκράτης Δημοσθένης“Ανοιχτές Πόρτες” στο Σχολείο Σωκράτης Δημοσθένης
Ανακαλύψτε την υπεροχή του σχολείου μαςΑνακαλύψτε την υπεροχή του σχολείου μας
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Προσφορά: Τα Ελληνοκαναδικά Νέα

Μαθητικa neα
ΑΠΌ ΤΗΝ ΓΩΝΙΑ ΤΩΝ ΜΙΚΡΩΝ ΣΥΓΓΡΑΦΈΩΝ ΤΌΥ ΣΧΌΛΈΙΌΥ ΣΩΚΡΑΤΗΣ – ΔΗΜΌΣΘΈΝΗΣ

Μαθητές και μαθήτριες εκφράζουν σκέψεις, απόψεις, εμπειρίες και τοποθετήσεις από την καθημερινότητα 
της σχολικής τους ζωής

ΑΣΤΕΡΙΑ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

Σωκράτης ΙΙ
Μίτση Ανδριάνα Βασιλική

Σωκράτης ΙΙΙ
Ασημακοπούλου Ιωάννα

Σωκράτης IV
Ιβασένκο Δανιήλ

Σωκράτης V
Μεντάκη Στεφανία- Αγγελική

Δημοσθένης
Φίτκα Γιάννης

Σκέψεις και ιδέες των μαθητών της 
Στ’ τάξης του σχολείου «Σωκρά-
της-Δημοσθένης»

Θέμα: Έπιλέγω το σχολείο  Σωκρά-
της-Δημοσθένης
   Πηγαίνω στο σχολείο Σωκράτης-Δη-
μοσθένης γιατί  είναι  ένα φανταστικό 
σχολείο  που  μαθαίνουμε  πώς  να  μι-
λήσουμε τα αγγλικά, τα γαλλικά και τα 
ελληνικά άπταιστα.
    Τα μαθήματα ελληνικών που κάνου-
με  σε  κάθε  τάξη  είναι  ευχάριστα  και 
ιδιαίτερα  σημαντικά  γιατί  μαθαίνου-
με διάφορα θέματα όπως την Ιστορια 
και γραμματική.
  Τα βιβλία που χρησιμοποιούμε  είναι 
από την Ελλάδα με κείμενα για το επί-
πεδο μας.
     Το αγαπημένο μου μάθημα είναι η 
ιστορία γιατί μου αρέσει να μαθαίνω 
για τους πολέμους της Ελλάδας και μ› 
ενδιαφέρει  να  ξέρω  την  ιστορία  για 
την αρχαία Ελλάδα.
    Μέσα στο σχολείο κάνουμε πολλές 
δραστηριότητες  όπως  η  ομάδα  πο-
δοσφαίρου  Σπαρτιάτες,  μπάσκετ  και 
πολλές  άλλες  διασκεδαστικές  εκδη-
λώσεις.

Παράρτημα Σωκρατης V
Τμήμα 662

Μαθήτρια Στεφανία Αγγελική 
Μεντάκη

Θέμα: Έπιλέγω το σχολείο  Σωκρά-
της-Δημοσθένης
   Πηγαίνω στο σχολείο Σωκράτης-Δη-
μοσθένης γιατί το επέλεξαν οι γονείς 
μου. Διάλεξαν αυτό το σχολείο επειδή 
μας επιτρέπει να μάθουμε τρεις γλώσ-
σες. Τα μαθήματα ελληνικών που κά-
νουμε σε κάθε τάξη είναι πολύ ενδια-
φέροντα και μαθαίνουμε τόσα πολλά 
διαφορετικά  θέματα  όπως  ιστορία, 
γραμματική και θρησκεία. 

Το  αγαπημένο  μου  μάθημα  είναι 

το  μάθημα  του  θεάτρου  επειδή  εγώ 
το  βρίσκω  απίστευτα  διασκεδαστικό. 
Μέσα  στο  σχολείο  κάνουμε  πολλές 
δραστηριότητες  όπως  το  ποδόσφαι-
ρο,  το  μπάσκετ,  το  σκάκι,  το  καράτε 
και Καλλιτεχνικά. 
   Αυτό που μου αρέσει είναι ότι η έκτη 
τάξη όλων των παραρτημάτων πηγαί-
νει  εκδρομή κάθε καλοκαίρι στην Ελ-
λάδα και οι μαθητές έχουν την δυνα-
τότητα να ζήσουν από κοντά όλα όσα 
μαθαίνουμε για την Ελληνική Ιστορία 
και Γλώσσα.

Σωκράτης Παράρτημα V
Τμήμα 662

Μαθήτρια Αγγελική Αλεβίζου

 Ό Αγιασμός στο σχολείο μας
  Ο Αγιασμος είναι μια Ακολουθία κατά 
την οποία ο ιερέας ζητάει τη Χάρη του 
Αγίου  Πνεύματος    για  να  αγιαστεί 
το  νερό.
  Χωρίζεται σε Μεγάλο και σε Μικρό.Ο 
Μεγάλος  Αγιασμός  γίνεται  μια φορά 
τον  χρόνο στη  γιορτή  των Θεοφανεί-
ων στις 6  Ιανουαρίου. Ο Μικρός γίνε-
ται σε κάθε σημαντικό γεγονός ή περί-
σταση στη ζωή μας,  όπως την πρώτη 
μέρα  του  μήνα,  όταν  ανοίγουν  τα 
σχολεία,στα εγκαίνια ενός καινούριου 
σπιτιού , σε ένα καινούριο αυτοκίνητο 
ή καράβι. 
   Στο σχολείο μας  πήγαμε όλοι οι μα-
θητές  συο  γυμναστήριο  .  Εκεί  ήταν 
το  τραπέζι  κι  ένα  γυάλινο  δοχείο  με 
νερό, κλωνάρια βασιλικού, μια εικόνα 
, το Ευχολόγιο και ο Σταυρός.Ο ιερέας 
άνοιξε  το  Ευχολόγιο  και  διάβασε  ευ-
χές.
Με  τις  ευχές  αυτές  παρακάλεσε    το 
Θεό  να  χαρίζει  υγεία  και  δύναμη  σε 
εμάς  τους  μαθητές  και  τους  δασκά-
λους μας την σχολική χρονιά . Έπειτα 
βούτηξε τρεις φορές τον βασιλικό με 
τον Σταυρό στο νερό και μας ράντισε.
  Μου έκανε εντύπωση ότι όλοι καθό-
μασταν ήσυχα και ακούγαμε ωραίους 
ύμνους!

Γιαννης Φίτκα
Παράρτημα «Δημοσθένης»

Πρώτη φορά στην Ιταλία.
Πέρσι  τον  Ιούνιο,  πήγα  για  πρώτη 
φορά  στην  Ιταλία  με  την  οικογένειά 
μου.  Πήγαμε  στη  Ρώμη,  στη Φλωρε-
ντία, στη Βενετία και στη Νάπολη.
Στη  Ρώμη  είδαμε  το  θρυλικό  Κολοσ-
σαίο.  Ήταν  πολύ  εντυπωσιακό!  Πή-
γαμε  επίσης  σε  κάποια  μουσεία  με 
πολλά έργα τέχνης. Όταν πήγαμε στο 
Βατικανό, είδα την Καπέλα Σιστίνα και 
πολλά  άλλα  έργα  του  Μιχαήλ  Άγγε-
λου.
Πήραμε  ένα  τρένο  και  φτάσαμε  στη 
Φλωρεντία. Εκεί επισκεφτήκαμε πολ-
λά  μουσεία  της  οικογένειας  Medici. 
Την τρίτη μέρα στη Φλωρεντία, φάγα-
με σ’ένα καταπληκτικό  ιταλικό εστια-
τόριο με την θεία της μαμάς μου.
Στην Βενετία πήγα βόλτα με μια γόν-
δολα και επισκεφτήκαμε κι άλλα μου-
σεία.
Αυτό  το  ταξίδι  θα  μου  μείνει  αξέ-
χαστο!  Είδα  και  έμαθα  πάρα  πολλά 
πράγματα.

Γιάννης Γεροντάκος
ΣΤ’ τάξη

Παράρτημα Σωκράτης ΙΙΙ

Ένα ασυνήθιστο ταξίδι.
Πριν από δύο χρόνια, το καλοκαίρι του 
2022, πήγα στην Ελλάδα με την οικο-
γένειά  μου.  Δύο  μέρες  πριν  την  επι-
στροφή μας  στον  Καναδά,  έγινε  κάτι 
το ασυνήθιστο.
  Η  μαμά  μου  ετοίμαζε  τις  βαλίτσες 
γιατί  θα  φεύγαμε  σε  δύο  μέρες  για 
τον Καναδά. Άρχισε να ψάχνει για τα 
διαβατήριά μας και δεν μπορούσε να 
τα βρει. Εκείνη τη στιγμή τρελάθηκε! 
Άρχισε να κοιτάει παντού.Τίποτα! Δεν 
υπήρχαν πουθενά.
Το  ίδιο  μεσημέρι,  πήγαμε  στην  πρε-
σβεία,  στο  μέρος  που  αντιπροσω-

πεύει  τον  Καναδά,  και  η  κυρία  εκεί 
μας ετοίμασε ένα πρόχειρο διαβατή-
ριο για να φύγουμε από την Ελλάδα. 
Στην πρεσβεία περιμέναμε πολλή ώρα 
μέσα στη ζέστη μέχρι να τελειώσει η 
μαμά μου. 
Τελικά τα καταφέραμε και όλα πήγαν 
καλά.  Αυτές  ήταν  οι  τελευταίες  μας 
μέρες στην Ελλάδα, το καλοκαίρι του 
2022.

Ηλιάνα Dule
ΣΤ’ τάξη

Παράρτημα Σωκράτης ΙΙΙ

Σκέψεις  και  συναισθήματα  για  την 
πρώτη μέρα στο σχολείο.
Την πρώτη μέρα στο σχολείο βλέπου-
με τους δασκάλους, τους συμμαθητές 
και τα λεωφορεία. Τα πιτσιρίκια κλαί-
νε,  δεν  θέλουν  να  φύγουν  από  τους 
γονείς  τους. Οι μεγαλύτεροι μαθητές 
ξεκινούν  το  σχολείο  με  αναμεικτα 
συναισθήματα.  Δάσκαλοι,  παιδιά,  το 
καλοκαίρι  τελείωσε  και  ξεκινάμε  το 
σχολείο.
Όταν  ξεκίνησε  το  σχολείο  ήμουν  χα-
ρούμενη να δώ τους φίλους μου αλλά 
ήμουν  και  λίγο στεναχωρημένη  επει-
δή είναι η  τελευταία μου χρονιά στο 
δημοτικό σχολείο. Ήμουν και λίγο αγ-
χωμένη για να γνωρίσω την καινούρια 
δασκάλα  μου.  Η  έκτη  τάξη  δεν  είναι 
τόσο εύκολη.
Όταν θα πάω γυμνάσιο θα είμαι πολύ 
αγχωμένη,  αλλά  θα  προσπαθήσω  να 
χαμογελάσω λίγο. Στο καινούριο σχο-
λείο θα προσπαθήσω να κάνω φίλες. 
Ελπίζω  να  βρω  την  τάξη    μου  και  οι 
δάσκαλοι μου να μην είναι πολύ αυ-
στηροί.
Για αυτή τη σχολική χρονιά,  εύχομαι 
οι  συμμαθητές  μου  κι  εγώ  να  περά-
σουμε όμορφα και να έχουμε ωραίες 
αναμνήσεις.

Ανδριάνα Μίτση
Στ’ τάξη

Παράρτημα Σωκράτης ΙΙ
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Κομψά καπέλα και μπλουζάκια με 
το διακριτικό λογότυπο ΦΙΛΙΑ έδω-

σαν έναν αέρα ελπίδας και ανανέωσης 
στο φετινό FILIA Walk a Thon. 

Το 18ο ετήσιο Walk a Thon στις 16 Σε-
πτεμβρίου προσέλκυσε πιστούς οπα-
δούς της ΦΙΛΙΑΣ, καθώς και τοπικούς 
αιρετούς αξιωματούχους, που έχουν 
παράσχει βοήθεια στην οργάνωση όλα 
αυτά τα χρόνια.

Μετά από ένα δύσκολο καλοκαίρι, όταν 
σοβαρές καταιγίδες άφησαν ένα πέπλο 
κατήφειας να κρέμεται πάνω από πολλά 
νοικοκυριά στο Laval, ήταν μια ηλιόλου-
στη μέρα για μια αναζωογονητική βόλτα 
μέσα και γύρω από τους δρόμους γύρω 
από το πάρκο St. Norbert στο ανατολικό 
Chomedey.

ΚΡΑΤΩΝΤΑΣ ΤΟΥΣ  
ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΟΥΣ ΥΓΙΕΙΣ
Στόχος της ημέρας ήταν η ευαισθητο-

ποίηση σχετικά με τις ανάγκες των ηλικι-
ωμένων – οι οποίες περιλαμβάνουν την 
τακτική σωματική άσκηση – ενώ παράλ-
ληλα η συγκέντρωση χρημάτων για τη 
ΦΙΛΙΑ θα βοηθήσει στη συνέχιση της πα-

ροχής μιας σειράς κρίσιμων υπηρεσιών 
στους ηλικιωμένους, συμπεριλαμβανο-
μένου του προγράμματος γευμάτων που 
διανέμει η ΦΙΛΙΑ σε άτομα, τρεις φορές 
την εβδομάδα, φτιαγμένα με μεράκι από 
έμπειρο μάγειρα.
Αν και η αποστολή της ΦΙΛΙΑΣ στο πα-

ρελθόν ήταν να παρέχει βοήθεια στις 
Ελληνίδες της ελληνικής παροικίας του 
Parc Extension, και λίγο αργότερα σε όλη 
την περιοχή του Μόντρεαλ, ο σκοπός 
της ΦΙΛΙΑΣ τώρα, είναι να εξυπηρετεί 
ηλικιωμένους και ανθρώπους από όλα 
τα υπόβαθρα – με αυξανόμενη έμφαση 
στον πληθυσμό του Parc Extension  και 
του Chomedey.

ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ ΦΕΤΟΣ
Με επικεφαλής την ιδρύτρια κ. Ιωάννα 

Τσουμπλέκα, η οποία παρέχει καθοδήγη-
ση και διαχείριση, οι υπηρεσίες της ΦΙ-
ΛΙΑΣ περιλαμβάνουν οικιακή καθαριότη-
τα και επίβλεψη, εκπαίδευση εθελοντών 
και κλινική υγειονομικής περίθαλψης για 
τα πόδια.

Η κ. Τσουμπλέκα συμφώνησε ότι η φε-
τινή προσέλευση ήταν η μεγαλύτερη 
από ποτέ.

Η Ιωάννα Τσουμπλέκα της ΦΙΛΙΑΣ  συνόψισε τις δραστηριότητες τής ομάδας  
πριν από την έναρξη του Walk a Thon στο Chomedey
(Φωτογραφία: Martin C. Barry, Newsfirst)

Ο Οργανισμός Τρίτης 
Ηλικίας «Η ΦΙΛΙΑ» 
διοργάνωσε το ετήσιο 
Walk a Thon στο 
Chomedey

ΘΑΥΜΑΣΤΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΟΛΗ
Η Sandra El-Helou, δημοτική σύμβου-

λος του Laval για την περιοχή Souvenir-
Labelle, υπεύθυνη για θέματα ηλικιω-
μένων στην εκτελεστική επιτροπή της 
πόλης, περιέγραψε το έργο της Ιωάννας 
Τσουμπλέκα και των υποστηρικτών και 
εθελοντών της ΦΙΛΙΑΣ με θαυμασμό.
«Όλη αυτή η δουλειά δεν μπορεί να γί-

νει μόνη της», είπε στην ομάδα πριν ξε-
κινήσουν τη βόλτα. 
«Έτσι, η Ιωάννα κάνει αυτή την κατα-

πληκτική δουλειά, αλλά ποτέ δε θα μπο-
ρούσε να το κάνει χωρίς όλα τα χέρια 
βοήθειας. Έτσι, για άλλη μια φορά, ως 

δημοτικός σύμβουλος και ως υπεύθυνος 
για τους ηλικιωμένους, δίνω τη στήριξή 
μου στη ΦΙΛΙΑ. 
Αν υπάρχει κάτι που μπορώ να κάνω 

πέρα από αυτό που ήδη κάνω, παρακα-
λώ ενημερώστε με».
Η βουλευτής των Φιλελευθέρων Vimy, 

Annie Koutrakis, επίσης ένθερμη υπο-
στηρίκτρια της ΦΙΛΙΑΣ, δεν μπόρεσε να 
παραστεί αυτοπροσώπως λόγω των πο-
λιτικών εξελίξεων στην Οτάβα. 
Ωστόσο, η ακόλουθος και επικεφαλής 

του πολιτικού της γραφείου στο Laval, 
Silvana Sennatore, ήταν παρούσα για να 
εκπροσωπήσει την κ. Κουτράκη.

Του Martin C. Barry
marty@newsfirst.ca

Από αριστερά, η δημοτική σύμβουλος του Λαβάλ Sandra El Helou (υπεύθυνη για θέ-
ματα ηλικιωμένων στην εκτελεστική επιτροπή), η ιδρύτρια και εκτελεστική διευθύ-
ντρια της ΦΙΛΙΑΣ Ιωάννα Τσουμπλέκα και μια εθελόντρια της ΦΙΛΙΑΣ, φαίνονται εδώ 
με καπέλα και μπλουζάκια που φέρουν το λογότυπο της οργάνωσης πριν από την 
έναρξη του ετήσιου Walk a Thon στις 16 Σεπτεμβρίου
(Φωτογραφία: Martin C. Barry, Newsfirst)

Η Ιωάννα Τσουμπλέκα της ΦΙΛΙΑΣ (μπλε μπλουζάκι) μαζί με τη δημοτική σύμβου-
λο Sandra El Helou και την πολιτική ακόλουθο της βουλευτού Vimy, Annie Koutrakis, 
Silvana Sennatore (Φωτογραφία: Martin C. Barry, Newsfirst)

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΡΙΤΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ “ΦΙΛΙΑ”
821 OGILVY AVE. MTL, QUE. H3N 1N9

Tel: (514) 948 3021 • fax: (514) 948 6063
filia@bellnet.ca

Ανακοίνωση 
Ο Οργανισμός Τρίτης Ηλικίας η «Φιλία» ανακοινώνει

ότι άρχισαν τα μαθήματα Yoga στο Μόντρεαλ και στο Λαβάλ.
Στο Μόντρεαλ κάθε Τετάρτη 11.00-12.00 στο 821 Ogilvy 

και στο Λαβάλ κάθε Παρασκευή 11.30 – 12.30  
στο κέντρο Axion 50 plus, που βρίσκεται στην 

435 Cure Labelle & 77 Ave.
Το άλλο πρόγραμμα, το PIED (για την ισορροπία) με την Αργυρώ 

είναι 2 φορές την εβδομάδα, την Τετάρτη ώρα 1.30-2.30 μ.μ. 
και την Παρασκευή 10.00 – 11.00.

Και στα δύο προγράμματα, δεκτοί είναι άνδρες και γυναίκες.
Το Yoga είναι δωρεάν για τα μέλη και όποιος δεν είναι, 
μπορεί να γίνει μέλος δίνοντας $ 25 για όλο το χρόνο.

Το PIED με την Αργυρώ είναι 24 μαθήματα και κοστίζουν $ 70,  
δηλαδή ούτε $ 3 το μάθημα.

Φέτος, θα έχουμε και ζωγραφική, δωρεάν προσφορά της «Φιλίας».
Για πληροφορίες, στο τηλέφωνο 514 948-3021.
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ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΟΟ ΑΙΩΝΑ ΑΙΩΝΑ
ΠΗΓΗ:  ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΑΡΧΑΙΟΥ ΚΟΣΜΟΥ [ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΟΥΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥΣ ΤΗΣ ΑΝΑΤΟΛΗΣ ΈΩΣ ΤΗΝ ΈΠΟΧΗ ΤΟΥ ΙΟΥΣΤΙΝΙΑΝΟΥ] Α’ ΤΑΞΗ ΓΈΝΙΚΟΥ ΛΥΚΈΙΟΥ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΙ ΤΗΣ ΝΟΤΙΑΣ ΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΠΩ ΑΝΑΤΟΛΗΣ: Η ΙΝΔΙΑ
Τους «σκοτεινούς» αυτούς χρόνους 

της ινδικής ιστορίας διαμορφώθη-
καν οι δύο μεγάλες θρησκείες, ο Βραχ-
μανισμός (Ινδουισμός) και ο Βουδισμός.
Ο  Βραχμανισμός  είναι  η  αρχαιότερη 
από  τις  μεγάλες  παγκόσμιες  θρησκείες. 
Οφείλει το όνομά του στους Βραχμάνες, 
δηλαδή εκείνους που ασχολήθηκαν με τη 
μελέτη των Βεδών και εξελίχθηκαν σταδι-
ακά σε ιερατική κάστα. 
Ο  Βραχμανισμός,  ως  τρόπος  ζωής  και 
ως θεωρία, είναι πολυσύνθετος με αντι-
κρουόμενα  μεταξύ  τους  στοιχεία,  που 
ξεκινούν από τις αφελείς αφηγήσεις των 
χωρικών και φτάνουν μέχρι τη δυσνόητη 
λογική των φιλοσόφων. 
Ο Βραχμανισμός ή, όπως διαφορετικά 

ονομάζεται, Ινδουισμός, είναι η πρώτη 
θρησκεία του λαού της Ινδίας. 
Ωστόσο, η ιστορική του προέλευση, δη-
λαδή κατά πόσο μεταφέρθηκε από τους 
Άριους ή κατά πόσο διαμορφώθηκε από 
δόγματα και πρακτικές των λαών του πο-
λιτισμού του Ινδού, είναι πρόβλημα που 
δεν έχει λυθεί μέχρι τώρα.
Τη  μεγάλη  αυτή  χρονική  περίοδο  της 
επικράτησης των Αρίων η βόρεια και κε-
ντρική  Ινδία  ήταν  διαιρεμένη  σε  μικρά, 
φεουδαρχικού τύπου, κρατίδια. 
Σ’ ένα απ’ αυτά γεννήθηκε τον 6ο αι. 

π.Χ. ο ιδρυτής της δεύτερης μεγάλης 
θρησκείας, του Βουδισμού.
Ο Σιντάρτα Γκαοντάμα, υπαρκτό ιστορι-
κά πρόσωπο, γνωστός ως Βούδας (φωτι-
σμένος), έζησε από το 563 έως το 483 π.Χ. 
και υπήρξε ο θεμελιωτής  της θρησκείας 
με τη μεγαλύτερη διάδοση στην Ασία. 
Με τη διδασκαλία του στράφηκε εναντί-
ον των Βραχμάνων και πρόβαλε την ιδέα 
της λύτρωσης μέσα από ένα συνεχή κύ-
κλο δοκιμασίας και αναγέννησης. 
Μετά το θάνατο του οι οπαδοί του χω-
ρίστηκαν  σε  θρησκευτικές  ομάδες  με 
διαφορετικές διδασκαλίες. Η μια ομάδα 
διέδωσε το Βουδισμό στην Ταϊλάνδη και 
την Ινδοκίνα και η άλλη στην Κίνα, την Ια-
πωνία και την υπόλοιπη Α. Ασία. 
Παράλληλα  με  το  Βουδισμό,  τον  6ο  αι. 
π.Χ.,  στην  Ινδία  εμφανίστηκε  και  μια 
άλλη θρησκεία ο Τζαϊνισμός. Στα τέλη του 
6ου αι. π.Χ., η περιοχή του Ινδού καταλή-
φθηκε  από  τους  Πέρσες  και  παρέμεινε 
στην  κατοχή  τους  για δύο περίπου αιώ-
νες, μέχρι  την κατάκτηση της από το Μ. 
Αλέξανδρο (326-325 π.Χ.).

Η ΑΥΤΟΚΡΑΤΟΡΙΑ ΤΩΝ  
ΜΑΟΥΡΙΑ (ΜΟΡΙΑΙΩΝ)

Όταν ο Μ. Αλέξανδρος έφτασε στην πε-
ριοχή  του  Ινδού,  φαίνεται  ότι  συναντή-
θηκε  με  τον  Σαντραγκούπτα  Μαουρία, 

γνωστό  στους  Έλληνες  με  το  όνομα  Σα-
δράκοττος, γιος ενός από τους μικρούς 
ηγεμόνες της Ινδίας [3]. 
Αυτός,  επηρεασμένος από  το μεγαλείο 
του Αλεξάνδρου θέλησε να τον μιμηθεί, 
ιδρύοντας  μια  μεγάλη  ινδική  αυτοκρα-
τορία. Στην αρχή κατέλαβε τα μικρά βα-
σίλεια της περιοχής του Γάγγη και μετά, 
εκμεταλλευόμενος το κενό εξουσίας που 
άφησε  η  αποχώρηση  του  Αλέξανδρου, 
κατέκτησε όλα  τα  εδάφη ανατολικά  του 
Ινδού και στη συνέχεια τη Ν. Ινδία. 
Ο εγγονός του, ο Ασόκα (264-227 π.Χ.), 
ήταν ο πρώτος ηγεμόνας που κατόρθωσε 
να ενώσει πολιτικά όλη την  Ινδία σε μια 
αυτοκρατορία.  Ο  Ασόκα  θα  συμβάλει 
στη διάδοση του ινδικού πολιτισμού στις 
γύρω ασιατικές  χώρες  με  την  αποστολή 
βουδιστών μοναχών. Από την εποχή της 
βασιλείας του Ασόκα χρονολογούνται τα 
πρώτα λίθινα μνημεία του  ινδικού πολι-
τισμού.  Ονομαστές  είναι  οι  στήλες  του 
Ασόκα γεμάτες με εγχάρακτα βουδιστικά 
κείμενα.

Η ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΞΕΝΩΝ ΛΑΩΝ – ΟΙ ΣΧΕΣΕΙΣ 
ΜΕ ΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΡΩΜΑΙΟΥΣ
Μετά το θάνατο του Ασόκα, η Ινδία δι-
ασπάστηκε πάλι σε μικρά κρατίδια. Το 2ο 
αι.  π.Χ.  γίνονται  επιδρομές  στις  δυτικές 
και  βορειοδυτικές  περιοχές  της  ινδικής 
χερσονήσου. Οι  εισβολείς ήταν οι  Έλλη-
νες  ηγεμόνες  που  είχαν  ανεξαρτητοποι-
ηθεί  από  το  κράτος  των  Σελευκιδών,  οι 
Πάρθοι,  και  νομάδες  από  την  κεντρική 
Ασία, γνωστοί με το όνομα Κουσάν.
Οι Έλληνες ηγεμόνες, που είχαν ανεξαρ-
τητοποιηθεί  από  το  ελληνιστικό  βασί-
λειο των Σελευκιδών, ίδρυσαν στην αρχή 
το  βασίλειο  της  Βακτρίας  και  στη  συνέ-
χεια  κατέκτησαν  ένα μεγάλο μέρος από 
την  πεδιάδα  του  Ινδού  δημιουργώντας 

εκεί τα ελληνο-ινδικά βασίλεια του Ινδού. 
Τα δύο ελληνο-ινδικά βασίλεια έπαιξαν 
σημαντικό  ρόλο  στην  ιστορική  πορεία 
των Ινδών κατά το 2ο αι. π.Χ. και μεγάλο 
μέρος  του  1ου  αι.  π.Χ.  Η  ελληνική  τέχνη 
έγινε  γνωστή  σ’  αυτές  τις  περιοχές  και 
επηρέασε τη βουδιστική. Αυτή την εποχή 
κατασκευάστηκαν  πολλά  αγάλματα  του 
Βούδα,  τα  πρόσωπα  των  οποίων  μοιά-
ζουν με τη μορφή του Απόλλωνα. 
Τα βασίλεια αυτά εξαφανίστηκαν προς 
τα τέλη του 1ου αι. π.Χ. κάτω από την πί-
εση των Πάρθων και κυρίως των Κουσάν, 
νομάδων της κεντρικής Ασίας. Οι Κουσάν 
στην αρχή εγκαταστάθηκαν στο χώρο τον 
οποίο  καταλάμβαναν  τα  ελληνο-ινδικά 
βασίλεια. 
Στη συνέχεια, τον 1ο αι. μ.Χ., εξαπλώθη-
καν σε μεγάλο μέρος της βόρειας Ινδίας 
δημιουργώντας  μια  μεγάλη  σε  έκταση 
αυτοκρατορία.  Οι  νομάδες  αυτοί,  που 
προηγουμένως είχαν περάσει από τις πε-
ριοχές όπου υπήρχαν ελληνικές αποικίες, 
δέχτηκαν  την  επίδραση  του  ελληνικού 
πολιτισμού της κεντρικής Ασίας και ακού-
σια  διατήρησαν  τον  ημιελληνικό  αυτό 
πολιτισμό. 
Η περίοδος από τον 1ο αι. μ.Χ. έως τον 
4ο αι. μ.Χ. είναι μεταβατική για την ινδική 
ιστορία και  τέχνη. Τους πρώτους αιώνες 
π.Χ. και μ.Χ. γνώρισε μεγάλη ανάπτυξη το 
θαλάσσιο  εμπόριο  για  να  ανταποκριθεί 
στη  μεγάλη  ζήτηση  ινδικών  προϊόντων 
(ελεφαντόδοντου,  μπαχαρικών,  διαμα-
ντιών κ.ά.) από τους Ρωμαίους. 
Οι  ανασκαφές  έφεραν  στην  επιφάνεια 
ρωμαϊκά  νομίσματα  σε  ινδικά  λιμάνια 
αλλά  και  τμήμα  ρωμαϊκού  εμπορικού 
σταθμού. Ο Πλίνιος ο Πρεσβύτερος,  τον 
1ο  αι.  μ.Χ.,  διαμαρτύρεται  σε  επιστολή 
του  που  έχει  σωθεί,  ότι  τα  ινδικά  προ-
ϊόντα  στοίχιζαν  στους  Ρωμαίους  550 
εκατομμύρια σηστέρτιους*  σε  χρυσό  το 
χρόνο. 
Στη  γλυπτική,  την  περίοδο  αυτή,  ανα-
πτύχθηκε  μια  καλλιτεχνική  έκφραση, 
κυρίως στην περιοχή του παλαιού ελλη-
νο-ινδικού βασιλείου του  Ινδού, γνωστή 
ως  τέχνη  της  Γκαντάρα  ή  ελληνοβουδι-
στική, που χαρακτηρίζεται από τη χρήση 
ελληνιστικών  στοιχείων  στην  απόδοση 
θεμάτων ινδικών και βουδιστικών. 
Στη λογοτεχνία γενικεύθηκε η χρήση της 
σανσκριτικής  γλώσσας  και  ολοκληρώθη-
καν  τα  δύο μεγάλα  ινδικά  έπη,  η  Ραμα-
γιάνα και η Μαχαμπχαράτα.

Η ΧΡΥΣΗ ΕΠΟΧΗ
Από  τα  μέσα  του  4ου  αι.  μ.Χ.  μέχρι  και 
τον 6ο αι. μ.Χ., η Ινδία περνάει σε μια νέα 
περίοδο  πολιτικής  ενότητας  κάτω  από 

την  εξουσία  γηγενών  πληθυσμών,  που 
σταδιακά  κατόρθωσαν  να  επιβληθούν 
(δυναστεία των Γκούπτα). 
Η περίοδος αυτή θεωρείται ως η χρυσή 
εποχή του ινδικού πολιτισμού. Ο ινδικός 
πολιτισμός μαζί με το Βουδισμό διαδόθη-
καν μέχρι την Άπω Ανατολή. 
Την ειρηνική αυτή εποχή οι Ινδοί λόγιοι 
διαμόρφωσαν  το  δεκαδικό  μετρικό  σύ-
στημα  και  μια  απλουστευμένη  μέθοδο 
γραφής  των  αριθμών,  που  ονομάστηκε 
αραβική,  επειδή  έγινε  γνωστή  στην  Ευ-
ρώπη από Άραβες εμπόρους και μελετη-
τές, ενώ ήταν ινδική εφεύρεση.
Η χρυσή εποχή  τελειώνει με  την άφιξη 
νέων νομαδικών λαών στη Β. Ινδία. 
Τη  μεγαλύτερη  απειλή  αποτελούν 
οι Λευκοί Ούνοι, συγγενείς με τους Μαύ-
ρους  Ούνους  που  εισέβαλαν  στα  μέσα 
του 5ου αι. μ.Χ. στη ρωμαϊκή αυτοκρατο-
ρία. Αυτοί μετέβαλαν σε ερείπια όλη τη 
Β.  Ινδία  και  κατέστρεψαν  τα σημαντικό-
τερα  βουδιστικά  ιερά,  γεγονός  που  θα 
συμβάλει  στη  βαθμιαία  εξαφάνιση  του 
Βουδισμού από τον ινδικό χώρο.

[3] Ο ΜΕΓΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ  
ΚΑΙ ΟΙ ΗΓΕΜΟΝΕΣ ΤΗΣ  
ΙΝΔΙΚΗΣ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ

Ο Αλέξανδρος ίδρυσε πολλές πόλεις 
στην Ινδία, τη Βακτριανή, την Αραχωσι-
ανή, και πρέπει να υποθέσουμε ότι τις 
ίδρυσε με βάση υπάρχουσες ελληνικές 
παροικίες – διότι μοιάζει απίθανο να 
άφησε σε κάθε πόλη στρατιώτες για να 
την οικήσουν. Ήρθε σε επαφή με πολλούς 
Ινδούς ηγεμόνες. Ενας νέος Ινδός αξιωμα-
τούχος έμεινε καιρό κοντά στον Αλέξαν-
δρο και έμαθε πολλά απ’ αυτόν. 
Οι δικοί μας αρχαίοι ιστορικοί τον ονο-

μάζουν Σανδρόκοτο ή Σανδράκοτο και εί-
ναι ο περίφημος Chandragupta Maurya, 
ιδρυτής της δυναστείας των Μοριαίων, ο 
άνθρωπος που ενοποίησε όλη την Ινδία 
και υπήρξε ο πρώτος μεγάλος της αυτο-
κράτωρ. Άλλοι, τους οποίους γνώρισε, 
ήσαν ο Ταξίλης και ο Πώρος, που τους 
θυμόμαστε από την ιστορία, και ένας 
βασιλιάς πολύ σκοτεινός, ο Σοφίτης που 
αναφερόταν στα χρονικά, αλλά δεν είχα-
με βρει τίποτα γι’ αυτόν. 
Μέχρι που πριν από μερικά χρόνια ανα-

καλύφθηκαν ωραιότατα νομίσματα του, 
τα οποία απεικονίζουν ένα καταφανώς 
ινδικό πρόσωπο με ελληνικές επιγραφές.

Ν. Δήμου, Ο Ελληνας Βούδας,  
εκδ. Νεφέλη, σ. 29-30.

*σηστέρτιος, -οι: ρωμαϊκό νόμισμα  
ίσο με ένα τέταρτο της αρχαίας  
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specializing in real estate disputes.

• A sense of security and peace of 
mind upon the purchase or sale 
of your property.

Protection Royale is:

Contact your participating Royal LePage broker 
today for more information.

Your protection against: 

Latent defects

Delays and withdrawals

Special assessments 
for co-ownerships
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Άτολμα και αλυσιτελή χαρακτηρίζει 
τα μέτρα που εξήγγειλε στη φετινή 

ΔΕΘ (7/9/2024) ο πρωθυπουργός, ο πρό-
εδρος της ΕΝΥΠΕΚΚ Αλέξης Μητρόπουλος, 
και ζητεί να θεσπιστεί άμεσα μία σειρά 
μέτρων που θα βελτιώνει τη ζωή των πο-
λιτών και θα κινητροδοτεί ουσιαστικά τη 
δημιουργία οικογένειας. 

Η μείωση των γεννήσεων κατά τα χρό-
νια εφαρμογής των μνημονιακών μέτρων 
(2011-2023) κυρίως για την οικογένεια και 
τα όρια ηλικίας των γυναικών, δεν έχει 
προηγούμενο στην Ιστορία της χώρας.

Ειδικότερα:
α. Και τα 13 χρόνια εφαρμογής των 

μνημονιακών μέτρων, δηλαδή τα χρόνια 
2011-2023, για πρώτη φορά τα τελευταία 
90 χρόνια, οι θάνατοι υπερτερούν κατά 
πολύ και σταθερά των γεννήσεων!

β. Συνολικά τα έτη των σκληρών μνημονι-
ακών μέτρων (2011-2018) αλλά και τα έτη 
που ακολούθησαν (2019-2023) οι θάνατοι 
ξεπέρασαν τις γεννήσεις κατά 449.028!
γ. Το 2022 είχαμε αρνητικό ρεκόρ γεννή-

σεων, αφού οι θάνατοι ξεπέρασαν τις γεν-
νήσεις κατά 64.260!

δ. Το 2023 είχαμε μόνο 72.244 γεννήσεις, 
δηλαδή τις λιγότερες στην Ιστορία της νε-
ότερης Ελλάδας!

Όπως υπενθυμίζει ο κ. Μητρόπουλος, οι 
δανειστές και τα τρία κόμματα εξουσίας 
(Ν.Δ., ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ), με τις μνημονι-
ακές πολιτικές τους κατά των γυναικών 
και της οικογένειας, «εγκλημάτησαν κατά 
του λαού και της χώρας όλα τα προη-
γούμενα χρόνια. Δυστυχώς, ακόμη και 
σήμερα (2024), ενώ έχουμε εξέλθει από 
τα Μνημόνια, όπως ψευδώς υποστηρίζε-
ται, αφού οι πάνω από 800 μνημονιακοί 
νόμοι παραμένουν αναλλοίωτοι σε ισχύ, 
συνεχίζουν τις ίδιες πολιτικές. Εξάλλου 
τα μέτρα που εξήγγειλε στις 7/9/2024 ο 
πρωθυπουργός στη ΔΕΘ και εξειδίκευσαν 
ο υπουργός Οικονομικών και η υπουργός 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, είναι 
μίζερα και άτολμα. Στην ουσία συνιστούν 
δέσμη μέτρων που θα επιτείνουν σίγουρα 
το υπαρκτικό για το λαό μας δημογραφι-
κό ζήτημα και την πληθυσμιακή κατάρ-
ρευση της χώρας». Αξίζει να σημειωθεί, 
ότι η πρώτη μεγάλη μεταρρύθμιση του 
νέο-συσταθέντος υπουργείου Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας δεν είναι η δι-
εύρυνση των δικαιούχων του Επιδόματος 
Παιδιού, οι οποίοι μειώθηκαν δραματικά 
τους τελευταίους μήνες, αλλά η θέσπιση 
μέτρων για τον περιορισμό τους. Ιδιαίτε-
ρα η θέσπιση εισοδηματικών κριτηρίων, 
με την προσθήκη πλαφόν στην ακίνητη 
και κινητή περιουσία, θα αποκλείσει από 
τα κοινωνικά μέτρα ευρύτερες κατηγορίες 
συνανθρώπων μας που έχουν ανάγκη τη 
στήριξη του κράτους.

«Το ίδιο μίζερα και άτολμα αντιμετώπι-
σε η κυβέρνηση το επίδομα εννεάμηνης 
επιδότησης μητρότητας για τις εργαζόμε-
νες στον ιδιωτικό τομέα, καθώς και για τις 
ελεύθερες επαγγελματίες και αγρότισσες, 
αφού απέκλεισε όλες τις άνεργες μητέρες 
και όσες έχουν επιλέξει ή αναγκάζονται να 
μην εργαστούν, προκειμένου να ασχολη-
θούν με την ανατροφή των τέκνων τους. 
Απέκλεισε, επίσης, και όσες μητέρες ερ-
γάζονται ως αναπληρώτριες στην εκπαί-
δευση ή με σχέση εργασίας ορισμένου 
χρόνου σε διάφορους φορείς τού Δημο-
σίου. Επιπροσθέτως, απέκλεισε χιλιάδες, 
κυρίως μη μισθωτές, λόγω οφειλών τους 
στον ΕΦΚΑ» τονίζει ο πρόεδρος της ΕΝΥ-
ΠΕΚΚ και (μεταξύ άλλων) προτείνει:
1. Επαναφορά όλων των πρόωρων συ-

νταξιοδοτήσεων γυναικών αλλά και αν-
δρών, τόσο στον ιδιωτικό όσο και στο 
δημόσιο τομέα, όπως ίσχυαν πριν από τα 
Μνημόνια.
2. Επαναφορά της ισόβιας σύνταξης πο-

λύτεκνης μητέρας στο ύψος της εθνικής 
σύνταξης, άμεσα και αναδρομικά, σε όσες 
γυναίκες έχουν ήδη ή θα αποκτήσουν στο 
μέλλον πάνω από τρία παιδιά.
3. «Ξεπάγωμα» των οικογενειακών επι-

δομάτων του ιδιωτικού τομέα για νέους 
και νέες εργαζομένους από το 2012 μέχρι 
σήμερα.

4. Πλήρη θεσμική εξομοίωση των τριτε-
κνικών με τις πολυτεκνικές οικογένειες, 
αλλά και των μονογονεϊκών με όλες τις 
άλλες οικογένειες ΚΑΙ

5. Αυτοτελή άδεια πατρότητας με απο-
δοχές.

chromapanarmonia.com/private-lessons chromapanarmonia.com/private-lessons 
 Directors: Maria Diamantis BMus,   Directors: Maria Diamantis BMus,  

Dimitris Ilias BFA, DAMPSDimitris Ilias BFA, DAMPS

514.616.6919   
dimil@videotron.ca

SINGING SINGING andand PIANO LESSONS  PIANO LESSONS 

PRO RECORDINGS PRO RECORDINGS andand    
VIDEOCLIPS VIDEOCLIPS forfor SOCIAL MEDIA  SOCIAL MEDIA 

ONLINE CONCERTS  ONLINE CONCERTS  
andand PRESENTATIONS PRESENTATIONS

in collboration with:in collboration with:
Covid-19: In our studios we take all the necessary protective measures: Social distancing, thorough disinfection and proper air circulation, Covid-19: In our studios we take all the necessary protective measures: Social distancing, thorough disinfection and proper air circulation, 

online lessons, disposable headphone and mic covers, hand sanitizers, 0.3 micron air purifiers and air quality monitors.online lessons, disposable headphone and mic covers, hand sanitizers, 0.3 micron air purifiers and air quality monitors.

ΕΛΛΑΔΑ | ΚΟΙΝΩΝΙΑ

«Ασπιρίνες» οι εξαγγελίες  
για λύση του Δημογραφικού
Χωρίς προηγούμενο στην Ιστορία της χώρας  
η μείωση των γεννήσεων τα μνημονιακά χρόνια
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IEΡA ΜΝΗΜΌΣΥΝAIEΡA ΜΝΗΜΌΣΥΝA
450.978.9999   •   info@newsfirst.ca

ΕΝΝΕΑΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΝΝΕΑΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 6 Οκτωβρίου 2024 

Στον Καθεδρικό Ναό του Αγίου Γεωργίου 
(2455 Côte-Sainte-Catherine, Montreal) 

τελείτε Εννιάμηνο Μνημόσυνο 
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
ΚΟΖΥΡΗ 
(από Πύργο Ηλείας)

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 28 Σεπτεμβρίου 2024

Στον Ιερό Ναό της Κοιμήσεως της Θεοτόκου  
(7700 Avenue de l'Épée, Montreal)  

τελείτε Ετήσιο Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΓΕΩΡΓΙΟΥ 
ΓΚΛΕΚΑ

(από Γεωργίτσι Λακωνίας)

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 29 Σεπτεμβρίου 2024

στον Ιερό Ναό του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου
(777 St-Roch, Montreal, QC) τελούμε Ετήσιο Μνημόσυνο

υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του αείμνηστου  
συζύγου, πατέρα και παππού

ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΚΡΟΜΙΔΑΚΗΣ
(από Κολένη, Κίσσαμος, Κρήτη)

ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟΤΕΣΣΑΡΑΚΟΝΘΉΜΕΡΟ ΜΝΉΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 28 Σεπτεμβρίου 2024

Στον Καθεδρικό Ναό του Αγίου Γεωργίου 
(2455 Côte-Sainte-Catherine, Montreal) 
τελείτε Τεσσαρακονθήμερο Μνημόσυνο

υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

(από Γαλαξίδι Φωκίδος)

ΕΞΑΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΞΑΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 28 Σεπτεμβρίου 2024

Στον Καθεδρικό Ναό του Αγίου Γεωργίου 
(2455 Côte-Sainte-Catherine, Montreal) 

τελείτε Εξάμηνο Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της 

ΚΑΤΙΝΑ 
ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
(από Άγιο Ιωάννη, Σπάρτης, Λακωνίας)

ΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΤΗΣΙΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Την Κυριακή 29 Σεπτεμβρίου 2024 
Στον Ιερό Ναό των Αρχαγγέλων Μιχαήλ και Γαβριήλ 

 (11801 Avenue Élie-Blanchard, Montreal)  
τελείτε Ετήσιο Μνημόσυνο  

υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του 

ΗΛΙΑΣ
ΜΑΝΤΡΑΠΙΛΙΑΣ
(από Ριβιώτισσα Σπάρτης Λακωνίας)

ΕΞΑΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟΕΞΑΜΗΝΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
Το Σάββατο 28 Σεπτεμβρίου 2024

Στον Ιερό Ναό του Τιμίου Σταυρού 
(4865 Chemin du Souvenir, Laval) 

τελείτε Εξάμηνο Μνημόσυνο
υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της

ΜΑΡΙΑΣ 
ΜΑΡΔΑΚΗ
(από Γαλαξίδι Φωκίδος)

Όσοι αγαπάμε δεν πηγαίνουν μακριά 
μας, περπατούν δίπλα μας καθημερι-

νά, δεν τους βλέπουμε, δεν τους ακούμε 
αλλά είναι πάντα κοντά μας
και εξακολουθούμε να τους

αγαπάμε και να τους αποζητάμε...
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ΣΟΥΝΤΟΚΟΥ

ΕΕΞΞΤΤΡΡΑΑ
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Η ΛΥΣΗ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ 

Grid 
952

Η ΛΎΣΗ ΤΟΎ ΠΡΟΗΓΟΎΜΕΝΟΎ ΦΎΛΛΟΎAnswer
 Grid 951

Στην αρχή του μήνα, η έκλειψη 
θα ενεργοποιήσει συνεταιρισμούς και 
συνεργασίες, με πολλούς από εσάς να 
έρχεστε σε αντιπαράθεση με τους συ-
νεταίρους σας. Αρκετά προβλήματα θα 
πρέπει να τεθούν επί τάπητος, ειδικά τα 
θέματα που έχουν να κάνουν με αλλαγή 
κατεύθυνσης, είτε σε προϊόν παραγω-
γής, είτε σε όραμα επιχείρησης.

Από τις 2 Οκτωβρίου και για 
δέκα περίπου ημέρες, είστε κάπως 
ευάλωτοι και όσοι επηρεαστούν πολύ 
από την έκλειψη, είναι πιθανό να απο-
γοητευτείτε με μία πρώτη ματιά από τα 
επιτεύγματά σας. Είναι όμως και μία 
ευκαιρία να αφήσετε παλιές συνήθει-
ες και καταστάσεις που σας κρατούν 
πίσω. 

Ο μήνας ξεκινάει με πολλή 
κοινωνικοποίηση και σούσουρα. Πολ-
λοί θα μπείτε σε διαδικασία να βάλετε 
προτεραιότητες μεταξύ της οικογενει-
ακής/προσωπικής ζωής και της επαγ-
γελματικής. Θέματα με δάνεια και 
δόσεις ή φορολογικά βρίσκετε τρόπο 
και τα φέρνετε βόλτα, ενώ πολλοί κα-
ταφέρνετε να αποπληρώσετε χρέη.

Στο ξεκίνημα του μήνα φροντί-
στε να έχετε χρόνους ξεκούρασης και 
ανάπαυσης, καθώς η καθημερινότητα 
αλλά και οι υποχρεώσεις στη δουλειά 
φαίνεται να σας εξαντλούν και να σας 
δημιουργούν θέματα υπερκόπωσης, 
ακόμα και εξάντλησης. 

Ο μήνας στο ξεκίνημά του σας 
δίνει την ευκαιρία να τακτοποιήσετε οι-
κονομικές εκκρεμότητες. Παρόλα αυτά 
η διαδικασία μπορεί να είναι επίπονη 
και να χρειάζεται να αφήσετε κάτι που 
δεν είχατε σκοπό. Βάζετε προτεραιότη-
τες στο τι είναι σημαντικό και αποφα-
σίζετε. 

Μπαίνοντας ο μήνας, θα ενερ-
γοποιήσει αρκετά το αίσθημα ευθύνης 
και της καριέρας. Θα νιώσετε πίεση και 
άγχος να καταφέρετε να αντισταθμίσε-
τε τις προσωπικές σας ανάγκες με τις 
απαιτήσεις της ομάδας στο επαγγελ-
ματικό κομμάτι. Κάποιοι θα ξεκινήσετε 
το μήνα όντας ήδη κουρασμένοι.

Ο μήνας ξεκινάει με αρκετές 
ευκαιρίες για γνωριμίες/κοινωνική δι-
κτύωση. Όσοι είστε σε αναζήτηση ερ-
γασίας ή επιζητάτε να ενισχύσετε τις 
γνωριμίες σας και να έλξετε συνεργά-
τες, μπορείτε να επωφεληθείτε έως και 
τις 15 του μήνα, ενώ ταυτόχρονα πολλά 
από τα έξοδα τακτοποιούνται.

Στις 2 Οκτωβρίου, η έκλειψη 
ενεργοποιεί συνεταιρισμούς και δεν 
αφήνει πολλά περιθώρια στο να είστε 
ήρεμοι. Το άγχος θα είναι έντονο και το 
ενδιαφέρον σας θα είναι περισσότε-
ρο το ατομικό συμφέρον με κόστος σε 
συνάρτηση με το συλλογικό κλίμα και 
όραμα. 

Είστε σε μία περίοδο που 
προσπαθείτε να χτίσετε κάτι για τον 
εαυτό σας και στο ξεκίνημα του μήνα 
θα εξετάσετε εάν είστε στο μονοπάτι 
που θα έπρεπε να είστε. Πολλοί σκέ-
φτεστε ότι κάτι πρέπει να αφήσετε 
πίσω, για να μπορέσετε να αλλάξετε, 
ίσως αυτό να είναι και η δουλειά σας.

Από τις 2 Οκτωβρίου το αίσθη-
μα ευθύνης και οι αυξημένες απαιτή-
σεις μεταξύ δουλειάς και προσωπικής 
ζωής είναι αισθητά και κατακλύζουν τις 
σκέψεις σας. Υπάρχει ιδιαίτερη άρνηση 
να ασχοληθείτε με τα εργασιακά, καθώς 
βλέπετε ότι έχετε μικρό έλεγχο αυτό το 
καιρό στις εξελίξεις. Στα μέσα του μήνα 
αυξάνεται η κοινωνικότητά σας.

Διανύετε μία περίοδο που 
μπορεί να έχετε τις κλειστές σας και 
να προτιμάτε να εργάζεστε και να λει-
τουργείτε μόνοι σας. Στα πλαίσια της 
δουλειάς προσπαθήστε να δουλεύετε 
κάπως ανεξάρτητα και ακόμη και από 
το σπίτι. Πολλοί θα έχετε και κλείσιμο 
κύκλου στα εργασιακά, από 1η έως και 
10 Οκτωβρίου.

Από τις 2 Οκτωβρίου κάποιοι 
έχετε να αντιμετωπίσετε οικονομικά 
ζητήματα και οφειλές. Δώστε προτε-
ραιότητα στην επίλυση τέτοιων ζητη-
μάτων που για να ξεπεραστεί το όποιο 
άγχος ή φόβος. Αποφύγετε ξεκινήματα 
και συμφωνίες για αποταμιευτικά και 
επενδυτικά προγράμματα. 

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ • Δεκ 22 - Ιαν 20ΠΑΡΘΕΝΟΣ • Αύγ 23 - Σέπτ 22ΤΑΥΡΟΣ • Απρ 21 - Μάι 21

ΚΡΙΟΣ • Μάρ 21 - Απρ 20 ΛΕΩΝ • Ιούλ 23 - Αύγ 22 ΤΟΞΟΤΗΣ • Νοέμ 23 - Δεκ 21

ΥΔΡΟΧΟΟΣ • Ιαν 21-Φεβ 19ΖΥΓΟΣ • Σέπτ 23 - Οκτ 23ΔΙΔΥΜΟΙ • Μάι 22 - Ιούν 21

ΙΧΘΥΕΣ • Φεβ 20-Μάρ 20ΣΚΟΡΠΙΟΣ • Οκτ 24 - Νοέμ 22ΚΑΡΚΙΝΟΣ • Ιούν 22 - Ιούλ 22

1669: Οι Οθωμανοί καταλαμβάνουν τον Χάν-
δακα (Ηράκλειο) έπειτα από πολιορκία 21 ετών 
και ολοκληρώνουν την κατάληψη της Κρήτης.
1905: Ο Αλμπερτ Αϊνστάιν διατυπώνει, σε ηλι-

κία 26 ετών, την ειδική θεωρία της σχετικότητας 
και την περίφημη εξίσωσή του Ε=mc2, σε άρθρο 
του στο γερμανικό περιοδικό «Χρονικά της Φυ-
σικής».
1941: Ιδρύεται στην Αθήνα το Εθνικό Απελευ-

θερωτικό Μέτωπο (ΕΑΜ), έπειτα από συμφωνία 
των αντιπροσώπων του ΚΚΕ (Λευτέρης Απο-
στόλου), του Σοσιαλιστικού Κόμματος Ελλάδος 
(Χρήστος Χωμενίδης), της Ένωσης Λαϊκής Δημο-
κρατίας (Ηλίας Τσιριμώκος) και του Αγροτικού 
Κόμματος Ελλάδας (Απόστολος Βογιατζής).
1989: Η Βουλή αποφασίζει υπέρ της παραπο-

μπής στο Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο για την 
υπόθεση Κοσκωτά τους: Ανδρέα Παπανδρέου 
(166 υπέρ, 121 κατά, 7 λευκά), Αγαμέμνονα 
Κουτσόγιωργα (238 υπέρ, 36 κατά), Παναγιώ-
τη Ρουμελιώτη (170 υπέρ, 118 κατά), Γιώργο 
Πέτσο (219 υπέρ, 45 κατά) και Δημήτρη Τσοβό-
λα (168 υπέρ, 121 κατά).
2008: Η Μαντόνα δίνει συναυλία στο ΟΑΚΑ, 

παρουσία 75.637 θεατών.

27 ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΎ

Ο ΠΑΠΠΟΥΣ  
ΚΑΙ Ο… ΧΑΡΟΣ

Περπατάει ένας παππούς στο δρό-
μο και ξαφνικά αντιλαμβάνεται 

τον χάρο να τον ακολουθεί.
– Αμάν… λέει, πρέπει κάπου γρήγορα 

να κρυφτώ…
Τρέχει, τρέχει ο παππούς και ο χάρος 

από πίσω. Φτάνει ο παππούς απεγνω-
σμένος σε μια γωνιά και ψάχνει κάπου 
να κρυφτεί. Ξαφνικά βλέπει απέναντι 
έναν παιδικό σταθμό και σκέφτεται 
πως είναι μια πολύ καλή κρυψώνα.
Μπαίνει βιαστικά μέσα, πάνω στην 

ώρα που τα μικρά ετοιμαζόντουσαν 
για να φάνε και φορούσανε τις σα-

λιέρες τους. Τι να κάνει ο πάππους, 
φοράει και αυτός μια σαλιάρα και κά-
θεται. Αρχίζουν όλα μαζί τα πιτσιρίκια 
να φωνάζουν: – Μαμ, μαμ, μαμ… Και 
τότε ο παππούς κάνει το ίδιο: – Μαμ, 
μαμ, μαμ…
Τότε αντιλαμβάνεται ένα χέρι στον 

ώμο του να τον χτυπάει και μια φωνή 
να του λέει: – Κάνε γρήγορα Μαμ, για-
τί μετά θα πάμε Άτα!

ΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΗΜΑ  
ΣΤΟ ΓΙΑΤΡΟ

Ανήσυχος ο πατέρας τηλεφωνεί 
στον οικογενειακό τους γιατρό 

και του λέει ότι ο 18χρονος γιος του 
είχε κάποιο αφροδίσιο νόσημα.

– Λέει ότι δεν το έκανε με κανέναν 
άλλον εκτός απ’ την οικιακή βοηθό, 
άρα απ’ αυτήν πρέπει να κόλλησε.
– Καλά, μην ανησυχείς, λέει ο για-

τρός. Συμβαίνουν αυτά τα πράγματα…
– Το ξέρω, γιατρέ, λέει ο πατέρας, 

αλλά πρέπει να ομολογήσω ότι κι εγώ 
έχω πάει με την οικιακή βοηθό. Και, 
απ’ ότι φαίνεται, έχω τα ίδια συμπτώ-
ματα!
– Ατυχία! σχολίασε ο γιατρός.
– Και δεν είναι μόνο αυτό. Νομίζω ότι 

κόλλησα και τη γυναίκα μου…
– Να πάρει ο διάολος, έβαλε τις φω-

νές ο γιατρός. Αυτό σημαίνει ότι όλοι 
το αρπάξαμε!

Ε Δ Ω  Γ Ε Λ Α Μ Ε

A A 
COMPANY COMPANY 
YOU CAN YOU CAN 

TRUSTTRUST 25 years25 years at your service! at your service!

24 HOUR 24 HOUR 
MONITORINGMONITORING

(514) 289-8585

• Burglar
• Fire
• Cameras
• Intercoms

ALARM SYSTEM INSTALLATION 
+ 12 MONTHS MONITORING!
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Εγγυημένη εργασίαΕγγυημένη εργασία
Ειδικευμένο προσωπικόΕιδικευμένο προσωπικό

Παραχώρηση αυτοκινήτουΠαραχώρηση αυτοκινήτου
Γρήγορη και άψογη εξυπηρέτησηΓρήγορη και άψογη εξυπηρέτηση

5449 Ave. Royalmount 
Mont-Royal, QC H4P 1V4

514.731.6391
www.lazaros.ca

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΕΝΤΡΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ / ΒΑΦΕΣ

Tel.: 514-745-1153
info@rosehillfoods.com
  www.rosehillfoods.com

• SPICES  • SEASONINGS • SAUCES • SOUPS

E-mail: info@alevras.ca

ALEVRAS
Comptable professionnel agréé
Chartered professional Accountant

A

657 boul. Curé-Labelle,Suite 290
Laval, Québec, H7V 2T8

Tel.: 450.688.8686 Fax: 450.688.5638

Andreas Alevras 
CPA, CA

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ
γιαγια    Σακχαρο, χοληΣτερινη, ΠιεΣη και για τυχον εμβολια Σακχαρο, χοληΣτερινη, ΠιεΣη και για τυχον εμβολια 

ανοικτα 7 ημερεΣ   την εβδομαδα
9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

4691 Samson blvd.| 4691 Samson blvd.| 450 686-2347450 686-2347

Insurance Work Accepted • All Work Guaranteed • Expert Color Matching
Factory Genuine Parts • Import Car Specialists • Major & Minor Repairs

PROFESSIONAL AUTO BODY 
REPAIR & PAINTING

1385, Boul. des Laurentides, 
Local 103, Vimont, Laval

514 476-4565
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SAINT-MARTIN

X O

WE BUY GOLD AND DIAMONDS

Same address since 1989
1799, boul. Curé-Labelle,  
Chomedey (North of St-Martin)

Before selling 
elsewhere,  

come see us!
Mon. to Wed. - 10am to 5:30pm

Thurs. and Fri. - 10am to 7:00pm
Saturday - Closed

Sunday - Closed

- For over 38 years -

achatorlaval.ca

450-681-1363

Halifax • Quebec • Montreal
Ottawa • Toronto • Vancouver

www.lanvac.com

Απ’όλα για όλους  450 978 9999

DJ - ΜΟΥΣΙΚΗ

514-800-0666

ΜΕΝΤΙΟΥΜ

Φέρτε πίσω τη χαμένη αγάπη
Κάθαρσή αρνητικής ενέργειας

Βοήθεια σε όλα τα προβλήματα

Επίσης ειδικός σε 
Ψυχικές αναγνώσεις και 

αναγνώσεις καρτών ταρώ

Καλέστε την ΤΖΟΥΛΙΑ! σήμερα

514 458-7193
ΟΜΙΛΟΥΜΕ ΜΟΝΟ ΑΓΓΛΙΚΑ

Bring back lost love
Clear negative energy 

Help in all problems 

Also specialist in
Psychic and tarot card 

readings

Call JULIA today!

Η εξωτερική πολιτική της Αμερικής 
και της Κίνας πολλές φορές μοιάζει 

με καθρέφτη. Οι Αμερικανοί έχουν έμμο-
νη ιδέα με την κινεζική ισχύ. Οι Κινέζοι 
έχουν έμμονη ιδέα με την αμερικανική 
ισχύ.
Ο καθρέφτης εξαφανίζεται, όμως, όταν 

πρόκειται για την εκτέλεση αυτής της πο-
λιτικής. Η Ουάσιγκτον και το Πεκίνο, βλέ-
πουν με διαφορετικό τρόπο τη μάχη για 
δύναμη και επιρροή. Το αποτέλεσμα είναι 
να ακολουθούν διαφορετικές στρατηγικές.

Η δύναμη της Αμερικής είναι η στρατι-
ωτική της ισχύς και η αποφασιστικότητά 
της να προσφέρει εγγυήσεις ασφαλείας 
στους συμμάχους της. Οι ΗΠΑ έχουν αμυ-
ντικές συλλογικές συμφωνίες με 56 χώρες 
σε όλο τον κόσμο, ενώ προσφέρουν κρίσι-
μη στρατιωτική βοήθεια και σε άλλες χώ-

ρες, όπως το Ισραήλ και η Ουκρανία, που 
δεν είναι επίσημοι σύμμαχοί τους.

Η Κίνα, αντιθέτως, έχει συμφωνία αμοι-
βαίας άμυνας με μία μόνο χώρα – τη Βό-
ρεια Κορέα. Αντίθετα με τις ΗΠΑ, έχει επί-
σης εδαφικές διαμάχες με πολλούς από 
τους γείτονές της, κάτι που τους στρέφει 
προς την Αμερική.
Στο πεδίο των οικονομικών σχέσεων, 

όμως, η Κίνα έχει το πλεονέκτημα. Σύμ-
φωνα με το Ινστιτούτο Lowy της Αυστρα-
λίας, 128 χώρες έχουν στενότερες οικονο-
μικές σχέσεις με την Κίνα απ’ ό,τι με την 
Αμερική. Την τελευταία δεκαετία, η Κίνα 
έχει δαπανήσει περισσότερα από ένα 
τρισεκατομμύριο δολάρια σε επενδύσεις 
υποδομών σε πάνω από 140 χώρες, είτε 
πρόκειται για σιδηροδρόμους υψηλής τα-
χύτητας στην Ινδονησία, είτε για λιμάνια 

και γέφυρες στην Αφρική ή για μια διηπει-
ρωτική οδό στην κεντρική Ασία.
Για τις αναπτυσσόμενες χώρες που θέ-

λουν να σημειώσουν γρήγορη οικονομική 
πρόοδο, η κινεζική προσφορά παραμένει 
ελκυστική. Η Κίνα είναι ταχύτερη και φτη-
νότερη από τις ΗΠΑ σε κάθε στάδιο.

Οι Ηνωμένες Πολιτείες προσπαθούν να 
απαντήσουν. Πέρυσι, η Eximbank υπέ-
γραψε συμφωνία για χρηματοδότηση έρ-
γων στην Αγκόλα. Με ένα τεράστιο όμως 
δημοσιονομικό έλλειμμα και το Κογκρέσο 
να μη συζητάει νέες εμπορικές συμφωνί-
ες, θα είναι σχεδόν αδύνατο για την Αμε-
ρική να φτάσει την οικονομική προσφορά 
της Κίνας. Αντί γι’ αυτό, οι Αμερικανοί 
συγκεντρώνονται σε αυτό που κάνουν κα-
λύτερα. Στα χρόνια του Μπάιντεν, οι ΗΠΑ 
αναδεικνύουν τη συμφωνία ασφαλείας 

με την Ιαπωνία, τη συμφωνία ασφαλείας 
Aukus με την Αυστραλία και τη Βρετανία, 
την ενίσχυση των δεσμών ασφαλείας με 
τις Φιλιππίνες και την Ινδία και την προ-
σέγγιση με τη Νότια Κορέα και την Ιαπω-
νία. Η στρατηγική της Αμερικής για αύ-
ξηση της επιρροής της, δείχνει όμως να 
φτάνει στα όριά της. Και τώρα η κυβέρ-
νηση Μπάιντεν εξετάζει σοβαρά να προ-
σφέρει μια εγγύηση ασφαλείας στη Σαου-
δική Αραβία. Ο αυταρχικός χαρακτήρας 
αυτού του καθεστώτος, βέβαια, αποτελεί 
πρόβλημα. Και η πίεση στις αμερικανικές 
ένοπλες δυνάμεις, που έχουν υποχρεώ-
σεις στην Ευρώπη και τον Ινδο-Ειρηνικό 
ωκεανό, θα αυξηθούν.

*O Γκίντεον Ράχμαν  
είναι αρθρογράφος  
των Financial Times

Η Κίνα,  
η Αμερική και  
η παγκόσμια 

μάχη επιρροής
Γράφει ο  

GIDEON RACHMAN*
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DON’T MISS OUT

DON’T SETTLE FOR LESS
upgrade to epic

Place Forest
10539, Pie-IX Blvd.
514 325-7100

Decarie Square
6900 Decarie, Unit K001
514 739-6838

436, Jean-Talon St West
du Parc Metro
514 272-2355

680, Jarry St East
Jarry Metro
514 490-0099

MONTREAL

Complexe Desjardins
175, René-Lévesque Blvd. West
Place-des-Arts Metro
514 669-1880

Place du Quartier  
(Chinatown)
1111, St-Urbain St
Place-des-Arts Metro
514 667-0077

Place Alexis Nihon
1500, Atwater Av.
Atwater Metro
514 939-5552

4257 Boul. St-Laurent
Mont-Royal Metro
514 439-9934

Place Viau
7600, Viau Blvd.
514 376-6667

SOUTH SHORE

Valleyfield Centre
50 Dufferin, Unit 1200
Valleyfield
450 373-0519

Châteauguay Regional Centre
200 d’Anjou Blvd.,
Châteauguay
450 692-7769

NORTH SHORE

Galeries Terrebonne
1185, Moody Blvd.
Terrebonne
450 964-8403

LANAUDIERE

Galeries Joliette
1075 Firestone Blvd.
Joliette
450 760-3000

OUTAOUAIS

Les Galeries de Hull
320, St-Joseph Blvd.
Hull
819 205-1390

Visit mobifone.ca  
to see all current offers

on approved credit and 0% interest with  
Fido Payment Program,1 on select plans


